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5Kong Christian den Fjerdt.

Dagbøger

for

A are ne

1618, 1619, 1620, 1625, 16355

udgivne,

ester

Originalerne,

a f

R. Nyerup.

— —

Kjøbenhavn.

Trykt paa Universitetsboghandler Brummers Forlaa,

hos Hartvig Friderich Popp.

1825.



Forerindring.

Nærværende Skrift vil passende kunne ansees

som Anhang til min i Aaret 1816 udgivne

Karakteristik af Kong Christian IV.

I bemeldte biographiske Skizze leverte jeg nogle

af Kongans i højeste Grad mærkværdige Breve,

hvori hans store Egenskaber saa tydelig afspejle

sig, og som hos Læseren opvække den mest levende

Interesse*). At hans Dagbøger, hvoraf

 I sine Betragtninger over Journaler,

Kjøbenhavn 1779 S. 88, siger Justitsraad Schle¬

gel: “Jeg ønsker inig Opmuntring til, med Ti¬

den at kunne udgive, i et Bind for sig, den store

Konge Christian d. IVdes Breve.“— Dette kan siden

Flere have ønsket. — Omsider er nu deres Udgivelse

falden i en Mands. Lod, der ved den Enthusiasme

han har lagt fordagen for denne Konges Minde,

vistnok fortjente fremfor nogen Anden, at dette

saa hædrende Hvervs Udførelse blev ham anbetroet.

I Kjøbenhavns Skilderi for 1823 No. 54,

berettes, at, ifølge Rescript til den kongelige Histo¬
riograph, Hans Excellence Hr. Gehejmeconferents¬

raad Malling, er det bleven Professor Molbech aller¬

naadigst overdrgget at foranstalte en fuldstændig
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de fem herved komme for Almenhedens Øjne,

ogsaa for Granskeren af denne store Regents

usædvanlige Individualitet, ere af særdeles Be¬

tydenhed, vil Ingen kunne nægte; ogtil ettro

Skilderi af hans daglige Færd, af hans utrolig

virksomme Liv, af hans patriotiske Bestræbel¬

ser, frembyde disse Optegnelser fra førsttilsidst,

de mest authentiske Bidrag.

Forresten kan man, naar man lader Øjnene

løbe hen over de her forekommende Smaabagat¬

teller, disse daglige Optegnelser om hans Flak¬

ken imellem Frideriksborg og Kjøbenhavn, om

hans Spillepenge og Fattigpenge, om Grim¬

penge og Diætpenge, om Faddergaver og Pi¬

gernes Løn ic. ic. saare let begribe, at det kunde

falde Tænkeren Olufsen ind, at bebrejde denne

af Samtid og Eftertid beundrede Konge, at “han

spildte sin Kraft paa Enkeltheder.

Hvad der paa denne Anke som forefindes

i Olufsens Aar 1818udkomne Bidragtilen

statsoekonomisk Oversigt af Danmark

1ste Hæfte S. 28, medføje kan være at gjenmæle,

vil jeg indbefatte i de Yttringer, som over dette

Samling af disse Breve. — Som en Følge heraf,

seer hver Elsker og Dyrker af Fædrelandets Historie

dette kongelige Verk med Længsel og Begjærlighed

imøde.



Æmne læses hos de af vore Historieskrivere,

der med den største Flid og Agtpaagivenhed har

gransket Kongens Karakter og Bedrifter og

som hver til sin Tid,, desangaaende har afgivet

deres Eragtning.

For det første heder det i Slanges af den

kundskabsrige Gram reviverte ogforbedrede Hi¬

storie om denne Konge, S. 1484.. Kongens

utrættelige Lyst til Arbejde var mere at forun¬

dres over, end for Andre at efterligne. Hver

Morgen Klokken tre eller fire, Vinter og Som¬

mer var han oppe, og derefter den ganske Dag

i stedsevarende Øvelse, Arbejde, og Forret¬

ninger.

Holberg i Slutningen af sin Beretning

om denne Konge erklærer saaledes:“Det bliver

gjerne antegnet som en Fejl hos store Potenta¬

ter, naar de bemænge sig med alt for smaa og

ringe Sager, og det synes derfore, at man med

Billighed kunde dadle dette hos denne Konge;

men, saasom han, paa den samme Tid han

ordinerede Kjøkken= og Kjelder=sager, under¬

viste Skræddere Skomagere, Tømmermænd,

Murmestere og alle Slags Haandverksfolk, ja

gav Ordre til hvorledes man skulde omgaaes

og handle med de kongelige Børns Klæder,

Sko og Strømper, han da tilligemed under¬
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viste Ambassadeurer om andre Hoffers Tilstand,

Generaler om Fiendens Styrke og Svaghed,

Statsmænd om Conjuncturerne i alle Lande,

bivaanede alle Retter, og deciderede selv i de

fleste Sager, saa kan man sige, at deslige smaa

Forretninger, som lægges andre Potentater til¬

last, tjene her til Bevis=paa et forunderligt stort

Begreb og en Arbejdsomhed, hvis Lige neppe

er at finde i gamle eller ny Historier.“

Endelig siger Molbech i Kjøbenhavns

Skilderie for 1818 S. 1519: 'Beskylde

Christian IV for, at han spildte sin Kraft paa

Enkeltheder, det kan Ingen uden Den der ikke

har gjort sig et fuldstændigt Begreb om hans

Aands Kræfter og deres Omfang. En Virk¬

somhed der forren svagere Natur vilde have været

overvældende var for ham Nødvendighed, og

en Arbejdsomhed, der endog hos en Privat¬

mand maatte kaldes sjælden og overordentlig,

faldt ham ligesaa let som den var ham naturlig

o. s. v.

Visselig staaer Christians Minde, ogsaa

i denne Henseende, ikke blot uplettet, men det

omgives endog fremdeles af en Glorie som til

evig Tid vil straale i Danmarks Aarbøger.

Den af Christian IVdes Historie i højeste

Maade fortjente Justitsraad J. H. Schlegel var
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den som førstgjorde opmærksompaa, hvilke herlige

Bidrag til Kundskab om Kongens daglige Idrær

og hine Tiders Sæder Levemaade, og mærke¬

ligste Tildragelser kunde hentes fra Kongens

Dagbøger eller de egenhændige Antegnelser i

hans Skrivkalendere. Schlegel afbenyttede

dem idelig og idelig i sine Anmærkninger tik

Udgaven af Slange, og tillige indførte han Aar¬

gangene 1607. 1608. 1621, isin Samlung

zur dänischen Geschichte 2ter B. paa

Dansk, og i de 1776 udkomne Dänische Rei¬

sebeschreibungen, paa Tydsk.

Det af Schlegel givne Exempel blev fulgt

af Suhm, der lod mig, som dengang var hans

Bibliothekar, i de i Aaret 1793 udkomne Ny

Samlingertil den danske Historie 2det

Binds 3die Hæfte, indføre de kongelige Almanak¬

optegnelser for de to Aar 1614 og 1616.

Efter 30 Aars Forløb fremkommer omsider

Fortsættelsen af disse Dagbøger, eller Opteg¬

nelserne for Aarene 1618. 1619. 1625 og 1635.

Herved har jeg da det Held, at kunne saavel handle

i mine Pelgjøreres, de kongelige Historiogra¬

phers Schlegels og Suhms Aand, som atter

at levere en Skjærv til den store Masse af Ma¬

terialier der haves til Skildring af denne Fyr¬

stes saa daadrige Levnet.
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Af disse Kalenderé, hvori Kongen Dagfor

Dag med egen. Haand har skrevet hvert et Ord,

opbevares, foruden de her aftrykte fem Aar,

ogsaa Aarene 1608. 1614. 1639, paa det konge¬

lige store Bibliothek, og maa, næst efter Kongens

Breve ansees for en af de bedste Skatte, Bi¬

bliotheket ejer.

Vidtløftig at udbrede mig over disse Al¬

manakantegnelsers Væsen og Beskaffenhed,

samt Værd for Historikeren og Oldgranskeren,

anseer jeg for overflødigt, da jeg desangaaende

ikke vilde kunne gjøre stort andet end udskrive

Schlegel. Han har i begge sine Indledninger

i Samlungzur dän. Gesch. 2 B. 1stes

Stück S. 26— 12. og 3tes Stk. 13 — 28

udviklet alle Hovedmomenter og sat alle tvivl¬

somme Puncter i et klart Lys.

For de Egenheder hvorved Kongens isig

selv temmelig læselige Haand udmærker sig fra

andre den Tids Haandskrifter, har Schlegel,

l. cit., med den samvittighedsfuldeste Nøjagtig¬

hed gjort rede, og jeg havde derved en Vejled¬

ning, som var mig Borgen for, at jeg, fordet¬

meste, læste og forstod min Autør rigtig.

Hvad det Spørgsmaal angaaer, hvorvidt

man i Aftrykketburde rette sigefter Kongens ejen¬

dommelige Orthographie, da har jeg vel, i det
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Hele taget, fulgt den, men jeg hylder dog til¬
lige den Schlegelske Maxime, naar det, l. cit. 3tes

St. S. 17 heder: “Der Abdruckistgenau nach

den Worten, aber nicht immer nach den

Buchstaben, geschehen.

I nogle af dirse Skrivcalendere har Kon¬

gen paa de rene Blade, foran eller bagved,

nedskreuet en eller anden kort Underretning, en

Sentents et Vers, eller deslige. Schlegel

har anført nogle af disse Memoranda, dels ved

Aftrykket i sin Samling, dels i Anmærk¬

ningerne til Slange III. 91. Her hidsættes

Kongens Notata foran Almanakkerne for 1618

og 1635. I den førstnævnte læses, foruden

hvad der staaer aftrykt paa det anførte Sted hos

Slange, følgende:

a) Paa første Blad.

Fra Helsingør over til Helsingborg er 19525

Favne“.

Christianstads Befæstning er omkring begre¬

ben 782 Roder, hver Rode regnet til 6

Alen.

770Pladsen til Cronborg er 88 Alen lang“.

b) Paa det 2det Blad.

'Anno 1618 Nytaarsdag fandtes udi Behol¬

ding udi Frideriksborgs Skatkammer:
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Udi et lidet Jernskrin 7800 Rosenobler.

Udi det første røde Jernskrin 34200 Daler.

Udi det største grønne Skrin 29800 Dl.

UIdi et Skrin med H tegnet 8800 Dl.

Udi et Skrin med E tegnet 13200 Dl.

Udi et Skein med G tegnet 15200 Dl.

Udi det grønne Skrin 28000 Dl.

Udi det Skrin, mig blev foræret, 21500 Dl.

Udi det ene Vindve udi Poser og Fjerdinger

15600 af de Daler, Kong Gustavus af

Sverrig haver ladet mynte.

Udi mit daglige Skrin findes 211 Rosen.

Udi det Skrin med M tegnet 44100 Dl., hvor

iblant findes 12 Poser, enhver paa 300

Daler af Gustavi Mynt.

Item udi mit eget Kammer 1300 Dl.¬

Bag i Calenderen for 163§ har Kongen

anmærket: “Den Sirckell, som er slagen paa

Rosenborg, paa Runddelen udenfor Køckened,

er 124 siellandske Alen i Krydset.

Paa de forreste Blade i denne Almanak har

der været skrevet Adskilligt, hvoraf Vand og Ti¬

dens Tand har ødelagt det Meste. Bladene ere

af Fugtighed forraadnede og saagodt som ganske

hensmulrede. Det som deraf endnu tilnød fuld¬

stændig kan dechiffreres er følgende Vers:
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O Jesul for din Pine og Rød,

fri mig fra den evige Dødk

Lad mig skye det dig er imod

da faaer jeg paa min Sorrig Bod.

Dernæst har Kongen antegnet sine med

Kirstine Munck avlede Børns Fødsels=Aar og

Dag, men af disse Optegnelser er der blot nogle

Ruiner tilbage.

P. S.

Ved Hjelp af Langebeks, paa det kongelige

Bibliothek opbevarede, ogtil mig i disse Dage

udlaante Afskrifter af Optegnelserne i disseCalen¬

dere er jeg bleven sat istand til at kunne rette

og supplere en Del Steder i min nærværende

Udgave. Saaledes har Langebek:

S. 7. under 17de Jan. Ørrestaa.

S. 12. L. 2. Loreyn.

S. at. under 14de Nov. “for en liden Pampert.

S. 60. under i4 Jun. Heckelouer.

S. 72. 28de og 29de Oct. i Marker, istedenfor at jeg

har læst “to Mark.“

S. 91. 17de Maj Kryseluydtz.

S. 116. 18de Febr. Lascy, hvor jeg har “Lahey.

S. 119. Lin. 4. læser Langebek Krysbiiuss, hvilket

han in margine forklarer ved Crispinus.

S. 131. 5te Jun. Langebek læser: “Kom Friiuyle af

Frankerige.

S. 147. 18de Nov. Beehr.

S. 150. 26de Dec. Langebek sætter, men tvivlsomt, Nav¬

net Jens foran Bille.
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S. 151. 2den Jan. Her læser Langebek Vognmeister.

S. 156. 1ste Mart. L. har Sieme, hvor jeg har læst

 Søm.“

Samme Side, sidste Linie, læser L. men med Usikkerhed,

a Slur.

S. 169. 1ste Sept. L. har Peel.

Meget betydelige ere just disse variantes

lectiones ikke, som vel er. Der kan endog,

om jegtør sige det, tvivles, om Langebek allevegne

har truffen det Rigtige.

Paa de af Fugtighed fordervede nys om¬

talte Blade foran Almanakken for 1635¬

har Skriften i Langebeks Tid endnu ikke været

i den Grad defect somden nu er. Han anfører

Optegnelsen saaledes:

Soffy Elisabeth er fød paa Friderichsborg imellem

Septembris om Natten.den

Eleonore Kyrstina er fød paa Frederichsborrig den

8 Julii eptermiddag Anno 1621.

Waldemar Christian er fød pa Frederichsborrig d.

26 Julii om Formiddagen ved 10 Slet Anno 1622.

Elisabeth Augusta er fød pa Cronborrig d. 28de

December om Morgenen der Klockenuaar ;slaa¬

gen Anno 1623.

Christiana og Hedevygeer fød paa Haderslev d. 15

Jul. om Formiddagen, den første den Tiid Klocken

uaar halgan 3, och den anden ved 4 Slet, Anno

1626.

Tillige har Langebek herhos anmærket, at

drt var de Børn som da, 1635, levede, og af

Kongen vare vedkjendte.
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1 6 18.

I a n u a r.

1. Dlev en Brønd fortinget med Hans Sten¬

vinkel*), som skal staae ved Køkkenet paa Fre¬

deriksborg, hvorfor han skal have 150 Dl.

Samme Tid blev nogen Zirat over Porten

til Fredr. fortinget med Herman Stenhugger,

hvorfor han skal have 100 Dl.

Annammede jeg af Johan Bøgvad **) fem

Hundred og tyve Daler.

Drog ieg med Printsen***), fraa Fredriksborg2.

til Cronborg.

 Den berømte hollandske Konstner, der, blandt an¬

det, bygde Uraniborg paa Hveen og Runde=Taarn

i Kjøbenhavn.

1*) Slotsforvalter ved Fredriksborg Slot.

a7*) Kongens ældste Søn, Prinds Christian, der 1608

blev udvalgt til Tronfølger, men som døde for

Faderen.

X
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Januar 1 6 1 8.

Legte*) jeg med Hertug Ernst af Saxen og

Berndt Geyst**), og tabte 168 Dl.

Kom der en Gesandter an fraa Kongen af3.

Spanien ved Navn Don Francisco De Me¬

ding **).

Legte jeg med Oluf Rosensparre ****)og

Christopher Gøie og tabte 18½ Dl.

*) Ordet at lege er obsolet i den Betydning at

spille. Kongen bruger ellers som oftest Or¬

det Döbbel. Men uagtet han i sine Almanak¬

ker utallige Gange vinder eller taber “paa Dobe

bel,“ finder man dog ikke tilkjendegivet, hvad

Slags Spil der blev spillet. Rimeligvis har det

mesteparten været med Terninger, ifølge den gamle

Vise: De legte Guldtavel ved breden Bord. At

Kortspil forresten ogsaa da allerede var i Brug¬

sees saavel af Sigv. Grubbés Beretning om Mø¬

det i Halmstad 1619, i Skanditiav. Selsk.

Skrift. for 1816. S. 105, hvor det heder: “dies

ludendo chartis comsumsimus cum Serenissimo Re¬

ge.,“ som af de Suhmske Ny Samlinger I.

135, hvor der førtælles, at Kongen “legte Kort“

med Ellen Marsvin.

4 Havde Tilnävn von Hagen, var Hofmarskal, og
meget yndet af Kong Christian IV.

K Hans Ærende var at søge at formaae Danmark

til ät slutté sig nøje til Spanien og lukke Sundet

for Nederlænderne. En Sag, hvorpaa Kongen

ikke indlöd sig.

er*) Rigsraad; og. Ejer af Gaarden Skarolt i Skaa¬

ne. Han var den sidste Mand i sin Æt.
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4. Legte jeg med Oluf Rosensparre og Her Anders

Bylle*) og tabte 35 Dl.

S. Havde den spanske Gesandter Audienks.

Leverede Christopher Dyriksøn 5000 Dl. af

Skatten.

Sendte jeg 2000 Dl. til nogle Lensmænd

at de derfor skulle købe 200 Heste, Stykket til

10 Dl. **).

Leverede Christen Mortensøn 4504 Dl. for

Kobber saaog Borgemesters Brev i Helsingør

paa 1251½ Dl., ogsaa for Kobber de haver

ksbt.

Havde Prindsen den spanske Gesandt til. Gjæst¬6.

Fik min Karl Jacob Felckman 10 Dl. til

Tærepenninge.

Legte jeg med Kirsten***) og Lisbeth Gilden¬

stjerne***) og tabte 10 Dl.

*) Rigsraad. Heder ellers Bilde.

**) At det ikke var udsøgte Heste man fik til den Pris,

sees af Nyerups Christian den Fjerde S.

42. Af Antegnelsen i Almanakkerne sees, at Pri¬

sen paa en god Hest den Gang var ioo Dl.

ær*) Kirstine Munk, Kongens Gemalinde.

re*) Gifk ined Oluf Rosenspärre. I sin Ungdom

havde hün været ved Dronning Sdphias Hof, eller,

som det heder i Ligprædikenen over hende, i Dron¬

ningens Jomfruékammer.

A 2



4

Januar 1 6 1 8.

Blev et Gitterverk til den Begravelse i Røs¬

kilde fortinget med Kasper Fincke*) og skal

han have for hvert Skippund 200 Dl. efter¬

som Contrarten videre formelder, og haver han

faaet paa Haanden 200 Dl.

Fik den spanske Gesandt sin Afskeen.7.

Gav jeg Hendrich Ramels Frue **) 5000

Dl. for den Gaard i Helsingør.

Legte jeg med Oluf Rosensparre og Hr. An¬

ders Bille og vandt 61 Dl.

8. Drog jeg fra Cronborg til Københ. og jagede

efter Ræve paa Veyen.

Samme Dag drog den spanske Gesandter

fra Cronborg.

9. Annammede jeg af Christoffer Dyriksøn 38000

Dl. udi allehaande Slags Mynt hvilke vare

af Skatten.

Gav jeg Otthe Guldsmed 500 Dl. for et

Demantssmykke.

Item en Kræmmer 10 Mk. for noget Duk¬

kctøj.

—

) Denne Konstsmed saavelsom hans Gikterverk om¬

tales i Weinwichs Konsthistorie S. 68.

**) Else Brahe, Enke efter Rigsraad Henrik Ramel¬

som i nogle Aar var Christian IVdes Hofmester.
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Januar 1 6 1 8.

10. Drog Berndt Geist udaf Landet udi mit Ærin¬

de og gav hannem 200 Dl. med til Tæring*).

Samme Dag drog jeg fra Københ. til Fredr.

Leverede jeg Johan Skriver til Bygningen

3008 Dl. 3 Mk.

Sendte jeg til Københ. Roskild og Trygge¬

velde 900 Dl. hvorfor de skulde købe Hø **).

Samme Dag kaldte Gud i Himmelen Hr.

Breyde Ranzon Stadtholder i Københ. der

Klokken var § om Aftenen.

Blev Eiler Urne***) skikket med nogle Breve

til Polen, og fik han 200 Dl. til Tærepen¬

ninge.

Dr. Jonas ****) blev skikket til Nederlan¬

dene fik til Tærepenninge 300 Dl.

Empfangede jeg af Johan Bøgvad 520 Dl.

af Skatten.

*) Disse Diætpenge bestemte Kongen efter hvad Rej¬

sen omtrent kunde koste frem og tilbage. Efter

Hjemkomsten aflagdes Regnskab, og var Noget til¬

overs, levertes det Kongen tilbage.

**)Paa disse Steder havde Kongen Stutterier, og

man kan stutte &t det har seet ud til Fodertrang.

1**) Eiler Urne ejede Gundersløvholm; var Søn af

Rigsraaden Knud Urne til Aasmark.

ærer) Den berømte Doctor Juris Carisius eller,

som Navnet ogsaa skrives, Charisius. Om hans

Ærende i Holland see Jahns Christian IVdes

Krigshistorie II. 53.
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Gav jeg da Fattige 12½ Dl.

12. Annammede jeg af Johan Bggpad 20II Dl.

af Skatten.

13. Læegte jæg med Kirsten og Niels Friis *) og

vandt 35 Dl.

15.Legte jeg med Kirsten og Niels Friis og tabte

13 Dl,

16. Leverede Lytycke von Mynden 322 Dl. for

Hopper og Folex han haper solgt **).

Drog jeg fra Fredriksborg til Københ.

Gav jeg Peter Isack***) 840 Dl. for noget17.

Malverk.

Item en Hattemager 4 Dl. for en stukken

Hat.

Item Margrete og Gørrel 1000 Dl.

Item Laurens og Antonius Guldsmedde

703 Dl.

Kom der En fra Churfyrsten af Sachsen

med Tiding at hannem var født en ung Datter,

*) Ejer af Ørhekkelunde i Fyen.
**) Formodentlig har Lydike von, Minden været Stut¬

mester paa Fredriksborg.

**) Han hed egentlig Peter Isachsen, og man

har biogrgphiske Notitser om ham i Weinwichs

Konsthistorie S. 53—54. og i Spenglers

Bidrag til dansk Konsthistorie S. 37—

38.
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Samme Dag drog Dr. Jonas (Tarisius)

paa Veyen til Engelland igjennem Holland.

17. Annammede jeg 7000 Dl. af Ellen Mar¬

svin*) som var af de Penninge, jeg hende

laant havde. Item tvende Breve paa 20,000

Dl., hvilke Otte Marsvin igjen af mig fik

tillaans.

*)Samme Dag blev Mart. v. der Meden

forskikket til Bremen.

Samme Dag fik Frants Due ***) 10,000

Dl. for Øvestaa Gods.

19. Drog jeg fra Københ. til Vindbyholt.

Drog jeg fra Vindbyholt til Nykøbing og gav20.

En som kjørte for mig I Dl.

Samme Dag kom Paltzgreven af Zuebryg¬

ge****) til Helsingør.

Gav jeg Qvinden til Vindbyholdt til Drik¬

kepenninge 2 Dl.

*) Den bekjendte Moder til Kirstine Munk, og en in¬

trigant Dame, der i det private Liv havdelmegen

Indflydelse paa sin Svigersøn.

**) En holstensk Adelsmand som ofte af Kongen blev

sendt til Tydskland i Statsanliggender. Han er

Autor til et publicistisk Skrift, hvis Titel lhaves

i Schlegels Samlungen II. 104.

X**) Jævnfør nedenfor under 2yde Maj.

4 Denne Pfaltsgreve af Zweybrück var Johan

Casimir, gift med Gustav Adolphs Søster.
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Januar 1 6 1 8.

21. Laa jeg stille paa Nykøbing.

22. Drog jæg fra Nykøbing til Windebyholdt og

gav til Nykøbing 80 Dl. til Gjæstepenninge.

Item Færgemændene*) 3 Dl. En Kudtsk

I 2n anden I Dl.

Drog jeg fra Windebyholdt til Stevensklint,23.

og saa derfra til Store Hedding, hvor jeg

fik Mad. Siden drog jeg derfra samme Dag

til København.

Til Windebyh. gav jeg for hves sammesteds

fortæret var 4 Dl. 8 Sk.

Kom Paltzgreven til Københ.24.

Købte jeg noget Guld af en Borger for

358 Dl. 28 Sk.

*) Dette ofte forekommende Ord skriver Kongen altid

Ferremenden. Schlegel i sin Udgave af disse

Almanakker har taget Ordet for Singularis og

læst Færgemanden. Men ifølge den af Schle¬

gel selv, i Samlungen II. 2tes St. S. 78'

anførte Bemærkning, at Kongen udelader e i Plu¬

ralis i de med Artiklen sammenføjede Ord, maa

man, efter vor nærværende Skrivebrug, læse Fær¬

gemændene, som efter Talebrugen nu hede

Færgefolkene. Den i Dansken nu obsolete

Form, at udelade e, er endnu i fuld Brug saavel

i det Islandske som i det Svenske. Islænderne

fige Husen naar vi nu sige Husene: de Sven¬

ske Franskmænden, for vort Franskmæne

denc.
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Januar 1 6 1 8.

Samme Dag leverede Gude Galle 40,000

Dl. af den Summa som Ellen Marsvin mig

skyldig vaar.

Blev Hr. Breyde Rantzou, Statholder i Kø¬25.

benhavn, begravet.

Var Pfalkgreven hos mig til gjæst.

Blev Hr. Andres Synckler*) forskikket til

Engelland, og fik til Tærepenge 300 Dl.

Samme Dag mod Aftenen drog jeg fra Køb.

til Ronstie**) og laa der samme Nat.

Drog jeg fra Ronstie til Cronborg, og drog26.

siden over til Helsingborg og laa om Natten

paa Herridsvad.

Gav Færgemændene 4 Dl.

Drog jeg fra Herridsvad til Christianstad ***)27.

Gav jeg nogle Spillemænd 4 Dl.

28. Drog jeg fra Christianstad til Søllidsborg.

Gav jeg Pigerne 2 Dl.

29. Drog jeg fra Søllidsborg til Rundeby ***).

*) Anders Sinklar var en Skotlænder, som Kongen

særdeles yndede. Han optoges blandt de danske

Rigsraader, og ejede Gladsaxe i Skaane.

X*)Det af Ewald besjungne Rongsted ved Hirsch¬

holm.

**) Den Fæstning, som Kongen 1616 havde anlagt

i Willands Herred i= Skaane.

æun*) Nu Rönneby i Bleking.
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Januar 1 6 1 8.

30. Drog jeg fra Rundeby til Bergverket*) og

siden derfra til Christianopel, og forærede Qvin¬

den I Rosenobel og Pigerne I Dl.

Drog jeg fra Christianopel til Søllisborg og31.

gav til Drikkepenge Kokken I Rosenob. Pi¬

gerne I Dl, saaog fire Kudske 4 Dl.

Indtægt . .. 127,101 Dl. 3 Mk.

Udgift 7,254 —

Iblandt Indtægten er regnet 21,251 Dl.

som ere forhaanden i Geldbreve.

Februar

I. Drog jeg fraa Søllisborg til Christianstad.

Gav sammested I Rosenob. til Drikkepenge,

item Pigerne paa Søllisborg I Rosen. Kok¬

ken I Rosen.

Samme Dag fortingede jeg en Stald paa

100 Binding og gav samme Mester 32 Dl.

paa Haanden.

Drog jeg fraa Møllerød **) til Cronborg, og2.

gav Kokken og Pigerne 3 Rosen. tvende Kud¬

sker 2 Dl. Færgemændene 3 Dl. saaog et Bud

4 Dl.

*) Om dette Bergverk i Bleking handles i Schlegels

Udgave af Slange. III. 1o9 — 10.

**) Møllerød er en Sædegaard i Christianstads Lehn

i Skaane.
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Jebruar 1 6 1 8.

Samme Dag fandt jeg for mig En med

Breve fra Churfyrsten af Heydelberg*).

3. Var samme Gesandter tilbords hos mig, og

bad mig til Fadder til en Søn.

Samme Dag drog jeg fra Cronb. til Fredr.

4. Fik jeg Guldsmeden til Fredr. 2 Rosen. til at

forgylde et Messingtøi med.

S. Drog jeg fra Fredr. til København.

Gav jeg Jacob Perlestikker for adskilligt Ar¬

brid 650 Dl.

6. Gav jeg Peter Griuell 160 Dl. for nogle

Speile.

Købte jeg af Baaselyresken **) ct Sengested

med blaa Atlaskes stukken Omhæng, saaog 3

Speile hvorfor jeg gav hende 1200 Dl.

Samme Sengested skal hun med det første

skikke,

Købte jeg af Asmus Perlestikker en Hue og

en Pung for 40 Dl.

*) Pfaltzyreve Friedrik, siden ulykkeligvis Konge af

Böhmen, gift med Christians Søsterdatter, Dat¬

ter af Kong Jacob i Engelland.

**) Denne Marskandiserkone eller Galanteriekræmmer¬

ske er formodentlig den samme, som i Schlegels

Samlungen II. i. 59 kaldes Regina Basi¬

linske og i hans Udgave af Slange III. 188¬

heder Baselgrisken.
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Februar 1 6 1 8.

7. Fik Johan de Wyllem*) 3000 Dl. paa Regnskab.

Købte jeg nogle Planker af Rubbert Coreyn

for 400 Di,, og fik ham strax 200 Dl.

8. Drog jeg fra Københ. til Roskild.

9. Drog jeg fra Roskild til Anderskov.

10. Fik Hr. Jørgen Lunge**) den Stodhest Real

og gav derfor 100 Dl.

Sendte jeg min Lakey til Engelland, og gav

ham 40 Dl. til Tæring.

Var Raadet forsamlet til Anderskov.II.

Legte jeg med Kirsten og Sidsel Høg ***)

og tabte 3 Dl.

12.Drog jeg fra Andersk. til Roskild.

13. Drog jeg fra Rosk. til København.

Gav jeg de Fattige I Rosen.

Kom der En med Breve fra Konning Gu¬

stavo at Johan Skøtthe †***) var gesandtvis

forhaanden.

*) En i Kjøbenhavn bosat rig høllandsk Kjøbmand.

**) Jørgen Lunge til Odden, var Rigsraad og Ri¬

gens Marsk.

ur*) Sidsel Høg var gift med Ebbe Munk til Fjelle¬

bro, hvis Biographie hos Schlegel i Anmærkn.

til Slange. III. a01.

æer*) Denne svenske Baron og Rigsraad Johan

Skytte havde i Aaret 161; ogsaa været gesandt¬

vis i Danmark. See Nyerups Christian

IV. S. 38—48.
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Februar 1 6 1 8.

Annammede jeg af Johan de Wyllem IOI

Dl. for tre Skibstold som seilede norden om

ved Waardhus *).

Annammede jeg af Christoffer Dyricksøn 3800014.

Dl. udi adskillig Slags Mynt, hvilke ere af

nærværende Aars Skat.

IS. Var jeg paa Amager.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.

Affærdigede jeg Willem Dop til Sverrig og

gav ham til Tæring 40 Dl.

16. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

17. Blev udi “Frederigsborrigs Huelffuing“ indsat

250,000 Dl. af Elvsborgs Løsning**).

18. Kom Cantsleren med nogle af Raadet til Fredr.

med hvis de havde til Anderskov tracteret.

19. Drog jeg fra Fredr. til Cronbyrg.

u

*) Herredom over de norske Kyster ved Nordlandene

og Finmarken og Rettighed til at hæve Afgift af

Fremmede som vilde besegle disse Have, hørte med

til den danske Stats saa ofte omtvistede Præroga¬

tiver. Af Antegnelserne hist og her i Almanak¬

kerne seer man de Indtægter som for Nordenoms¬

Sopasser flød- i Kongens Kasse. Conf. Schle¬

gels Slange I. 87. II. 294 og 324.

**) Den hele Summa, som Sverrig, ifølge Freden

til Knärød, skulde erlægge til Danmark for at faae

Fæstningen Elfsborg tilbage, var en Million. conf.

Schlegels Slange. 2tes Buch S. 146—47.
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I 6 1 8.Februar

20. Lægte jeg med Kirsten og Hertug Ernst og vandt

67 Dl.

Sendte jeg en af mine Karle til Bremen

og gav hannem til Tæring 15 Dl.

For en svaret Krudtønde 4 Dl.

21. Gav jeg 12½ Dl. for noget Lerred.

Legte jeg med Kirsten og Christeii Thomesen

(Sehested) og tabte 6¼ Dl.

22. Drog jeg fra Cronb. til København.

24. Kom Berndt Geist hjem igen.

Kom Johan Skøtte til Københ. med Werff

fra sin Herre.

Legte jeg med Kirsten og Berndt Geist og

tabte 14 Dl.

Havde Johan Skøtte Andients og var til¬25.

bords.

Gav jeg Lisbet Gyldenstjernes Dreng 2 Dl.

hvilken førte mig tre Mønder.

26. Annammede jeg af David Luft 4 Rosen. I

Ducat 10 Gylden og 3464 Dl. 2 Mk. af

Resten af forgangen Aars Regenskab.

Legte jeg med Kirsten og Sivert Beck og

vandt 17 Dl.

Gav jeg Jens Jensen Guldstned for noget

Arbejd han gjorde, 35 Dl.

27. Gav jeg Reynholdt Heydenstrup 93 Dl. 3 Mk.

for tvende Kjæder¬
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Februar 1 6 1 8.

Indtægt 288,898 Dl.

Udgift 5,653 —

Martii

2. Gav jeg Hans Brun Guldsmed 3 Dl. for en

Güldskee han gjorde.

Gav jeg Jacob Aarndt § Dl. for nogle Ge¬

hæng. Jacob Dreier 2 Dl. for tvende Ben¬
buddiker.

4. Drog jeg fra Københ. til Fredr. og siden der¬

fra til Cronborg.

Drog jeg fra Cronb. til Københ.S.

Legte jeg med Kirsten og Siverdt Bech *)

og vandt 50 Dl.

6. Gav jeg Johan Skuldt 40 Dl. for noget Uns¬

se=Guld. Item Jacob Dreier I Dl. for en

Benbuddike. Item Jacob tor Borch 1500

Dl. til at forarbeide i Sølvfad. Item Jør¬

gen Priiss Qvinde for en Ring 1410 Dt.

Sendte jeg 1000 Dl. til Jens Sparre **)

som M. David***) skulde have.

*) Sigvard Beck til Førsløv, var Rentemester, hvil¬

ket Embede han 1596 havde faaet efter Christo¬

pher Walkendorff.

1*) Jens Sparre var Ridder og Hofmarskal, Lehns¬

mand til Hammer i Skaane. Hans Biographie

Schlegels Slange III. 60—51.

4**) Rimeligvis den Bygmester David Balfour, der

nævnes hos Weinwich, pag. 46.
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Martii 1 6 1 8.

7. Gav jeg Johan de Willem 710 Dl. for ad¬

skillig Malverk. Item paa Regnskab 290 Dl.

Gav jeg Herman Stenhugger 50 Dl. paa

det Arbeid til Fredriksborg.

Blev MMorten Køge lovet 60 Dl. for Vad¬

skerhuset og Porthuset i Haven at nederbryde

og det igen at opsætte.

Var jeg til Ibstrup *).9.

Købte jeg allehaande Slags Frø for 38 Dl.

Samuel Maler for nogle Rammer 10 Dl.

10. Gav jeg den lille Dyrick Conterfeier 200 Dl.

for nogle Conterfeier han gjorde i Sverrig.

Abraham Laahey**) paa Haanden 100 Dl.

II. Gav jeg en af Sangerne 3 Dl. til Faddergave.

Hans Hinsse 865½ Dl. for Jern.

En Løgtemager 2 Dl. og en Qvinde I Dl.

Hertugen af Baierens Lakey 6 Rosen.

Drog jeg fra Københ. tii Ibstrup og siden der¬12.

fra til Fredr.

Fik jeg Guldsmeden til Fredr. 3 Rosen.

hvormed han skulle forgylde Spidser til nogle

Rytterfaner.

*) Heder nu Jægersborg.

**) Abraham Laahey nævnes ogsaa i et af Kongens

Breve til Canzler Friis i Schlegels Samml. II.

2. 107. samt i Almanakken for 1621. ibid.

S. 44.
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Martii 1 6 1 8.

14. Drog jeg fra Fredr. til Cronb.

15. Drog jeg fra Cronb. til Københ.

16. Gav jeg en Knivsmed 2 Dl. for tvende Knive.

Samme Dag kom Greven af Oldenborgs

Gesandter*) til. Københ.

17. Legte jeg med Kirsten og Berndt Geist og

vandt § Df.

18. Gav jeg de oldenborgske Gesandter Andients.

Legte jeg med Kirsten og Henrik Gylden¬

stjerne**) og vandt 9 Dl.

Gav jeg Samuel Maler 10 Dl. paa Haanden.

Gav jeg for Urtefrø til Cronb. 10 Dl. 3 Mk.20.

Annammede jeg af Christopher Dyricksøn af

Skatten 7700 Di.

Købte jeg af Johan Bøddiker 16 Bolle

fransk Canifas, hver Boll 85 Dl.

Gav jeg Henrik Trummeter ,10½ Daler,21.

hvilke han for en Dreng, han lærer, haver

udgivet.

Drog jeg fra Københ. til Ibstrup og derfra

til Fredr.

*) Om dette Gesandtskabs Hensigt kan sees Schlegels

Slange III. 1o;. Den unge Greve af Oldenborg,

Anton Günther, stod i allerbedste Forstaaelse med

Kongen.

X*) Ejede Skovsbo og var i sin Tid Landsdommer i

Skaane, conf. d. 2den August.

B
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Martii 1 6 1 8.

Gav jeg Anders Stenvinkel 100 Dl. paa

Haanden for den Brønd i Haven.

Item Jørgen Juncker 30 Dl. paa Haanden.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.22.

Gav jeg Johan Sem*) 1000 Dl. paa det

Arbeid han gør paa Amager.

Forærede jeg en Piber 4 Dl.

Gav jeg Urtegaardsmanden 3 Dl. til Fad¬

derpenge.

Legte jeg med Geist og Tyge Brahe **) og
tabte 30 Dl.

Fortingede jeg med Willem Murmester at for¬24.

høie Taarnet paa Jermer Skandtse 10 Alen,

hvorfor han skal have 200 Dl.

Blev Rustkammeret paa Ibstrup fortinget for25.

20 Dl. at skulle klædes rundtom med Fielle.

26. Gav jeg Karen Andersdatter*** 286 Dl. for

*) Johan Sem var Ingenieur, som Kongen brugde

saavel ved Anlægget af Christianshavn= som Ind¬

digningen ved Bredsted. I en Skrivelse til Chr.

Friis af 1620 giver Kongen ham Prædicat af

Mester.

**) Tyge Brahe til Mattrup, Søn af Rigsraad Axel

Brahe til Elved.

Xu*) Om Karen Andersdatter, som ved Kongen var

Moder til Hans Uldrik (Gyldenløvc) gives Under¬

retning af Kall i Ny danske Magazin II.

S. 1—10.
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Martii 1 6 1 8.

*allehaande Folk som havde vaauet paa Hans

Uldrick.

27. Fik jeg Nicolaus Svabe 1500 Dt., hvoraf

han skal mynte hele og halve Kroner.

Item Johan Post*) 1500 Dl. til lige saa¬

dan Mynt.

Fik Abraham Laahey 200 Dl. paa Haanden.28.

Jørgen= Junker 200 Dl. paa Haanden.

Legte jeg med Geist og Tyge Brahe og

vandt 86 Dl.

Annammede jeg af Christopher Dyricksøn af

Skat 2900 Di.

Gav jeg Samnel Maler 10 Daler paa Haan¬30.

den.

Indtægt 10,750 Dl.

Udgift 9,669 —

April

3. Blev den store Timeklokke som er til Fredr.

støbt i Københ.

Forærede jeg Gethersvennene 4 Rosen.

Item de Fattige I Rosen.

*) Svabe og Post vare Kongelige Myntmestere, og

har Schlegel i sin Udgave af Slange III. 111

levexet deres Instrux af 5te April 1518.

D 2
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April 1 6 1 8.

Leverede jeg Martin von der Meden 4000

Dl. som han Hertug Philip *) skulde tilstille.

Gav jeg Greven af Oldenborgs Bud som

trækkede 2 Heste, § Dl.

4. Drog Wulf Hendrik, Berndt Geist, og Mar¬

tin von der Meden til Tydskland.

Fik jeg Geist 2025 Dl. som han paa mine

Vegne skulde til adskillige Krigsfolk udgive.

Item Wulf Hendrik 520 Dl. til samme

Brug.

S. (Paaskedag). Offrede ieg Præsten 2 Rosen.

De Fattige 2 Dl.

6. Drog jeg fra Københ. til Fredr. Gav de Fat¬

tige 2 Dl.

7. Drog jeg fra Fredr. til Cronb. Gav de Fat¬

tige 3 Mk.

Fik jeg Lavers Hammer 5000 Dl., at han8.

til Riga derfor skulde købe Hør og Hamp.

9. Drog jeg fra Cronb. til Esserom og derfra til

Fredr. og havde Prindsen med mig.

10. Legte jeg med Christen Thomessøn (Sehested)

i Boldhusct og tabte 2 Rosen.

*) Hertug Philip Sigismund i Brunsvig, Biskop i Os¬

nabrück dg Verden, til hvilke tvende Stifter han

lovede at forhjelpe Kongens 2den Søn Fride¬

rich.
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April 1 6 1 8.

II. Drog jeg fra Fredr. til Københ. og Printsen

drog til Cronb.

Havde seg den indianske Gesandt*) til Gest.12.

Gav jeg Peter Isack 1170 Dl. for adskil¬

ligt Malverk.

13. Fik jeg Johan Bøgvad 3000 Dl. til Frede¬

riksborgs Bygnings Behov.

Annammede seg af Berndt Faacke 974 Ro¬

sen., II0 Goldgylden af Tolden i Sundet.

Tabte jeg paa Dobbel 6 Mk.

14. Fik jeg 500 Dl. af Søren Frost Indvaaner

af Aars.

Gav jeg Hans Stenvinkel 200 Dl. paa

Haanden.

Legde jeg med Kirsten og Anne Rosenkrants og15.

tabte S½ Dl.

16. Leverede jeg min Broders**) Rentemester 6000

Dl., hvorfor han mig skal Uld indkøbe.

*) Den bekjendte Ceylonske Gesandt Prints af Migom¬

me, hvis Ankomst til Kjøbenhavn gav Stødet til

det i Kjøbenhavn 1616 oprettede ostindiske Com¬

pagnies Virksomhed. conf. Thaarups Efterret¬

ninger om det asiatiske Compagnie. iste

Hæfte pag. § o. f. Ny danske Magazin iste

Bind 12te Hæfte. S. 373—78. jævnfor nedenfor

under 18 August.

**)Kongens Broder var Hertug Ulrik, Biskop i Schwe¬

rin og Schlesvig.
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April I 6 1 8.

Gav jeg Johan Sem paa Haanden 1000

Dl.

17. Casper Fincke, Kleinsmed, fik 100 Dl. paa

Haanden.

Gav jeg min Broders Karl 60 Dl. til Grim¬

penninge for tvende Heste han førte mig.

18. Fik jeg Corbinianus *) 2 Rosen. til at gøre

af en liden Flaske.

19.Lægte jeg med Kirsten Munk og Kay Rant¬

zou og vandt 8½ Dl.

Fik jeg Corbinianus 18 Rosenobler til at gøre20.

af nogle smaa Flasker.

Drog jeg fra Københ. til Ibstrup og siden til22.

Fredr.

Fik jeg Guldsmeden til Fredr. 3 Rosen. til af23.

forgylde nogle Messingsøm.

Slog jeg mine Heste til Stoden ved Fredr.

og Esserom. Og drog siden samme Dag til
Ceonb.

Drog jeg fra Cronb. til Fredr.24.

25. Fik Jøhan Bøgvad tillaans af mig 2600 Dl.

hvilke han med 70 Dl. Rente til St. Mik¬

kelsdag skal betale.

26. Drog jeg fra Fredv. til Københ.

*) Corbinianus var Navnet paa en Guldsmed i Kjø¬

benhavn.
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I 6 1 8.April

Fik jeg af Staldmesteren 100 Dl. for en

Hest.

Leverede Johan Bøgvad 674 Dl. af Skat¬

ten.

Fik jeg Corbinianus S Gylden og I Ducat.27.

Item Johan thor Borch 250 Dl. til de

store Fad.

Gav jeg Herr Ditlev Rantzons Tiener 5 Ro¬28.

sen. til Grimpenninge.

Vandt jeg paa Dobbel 26 Dl.

Indtægt 4,7354 Dl.

Udgift 26,0384 — 1 Mé.

Udi samme Udgift er regnet 2600 Dl. som

er faaet ud paa Rente.

Ma)

2. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Leverede Nicolaus Svabe 740 hele Kroner

og 740 halve Kroner istedenfor de 1500 Dl.

han fik den 27 Martii udi nærværendes Aar.

Kom Printsen til Fredr.3.

S. Gav jeg Jost Harsel 1000 Dl. for noget

Malverk.

6. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

9. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

II. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

12. Havde en russisk Gesandt Audients.
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Maj 1 6 1 8.

13. Leverede Johan Post 1100 hele Kroner for

de 1500 Dl. han fik d. 27 Martii.

16. Drog den russiske Gesandt bort paa Veien til

Nederland.

Kom min Broder Hertug Ulrich til Københ.

18. Konf Printsen med de andre Børn til Københ.

20. Annammede jeg af Christopher Dyricksøn 3000

Dl. af Skatten.

21. Var jeg ude med Landsaatterne og mønstrede

dem.

22. Kom Hertug Philip Biskop til Osnabrig og

Verden til Københ.

24. (Pindsedag) Kom Churfyrsten af Brandenborgs

Gesandter, af Slægt en Borstel.

Offrede jeg Præsten 2 Rosen. De Fattige

2 Rosen.

Var samme Gesandt til Maaltid hos mig.25.

Gav jeg de Fattige I Rosen. og I Golden.

26. Gav jeg de Fattige 2 Rosen.

27. Fortingede jeg med Hans Kriid, at han skal

have 160 Dl. for hver Stenkiste.

29. Laante jeg Sophie Claus Podebusk *) 3000

Dl.

*) Denne Sophie var en født Ulfstand. Hendes af¬

døde Mand Claus Podebusk havde i Friderik edens

Tid været Vinskjænk ved Hoffet og eiede Krappe¬

rup i Skaane.
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Maj 1 6 1 8.

Gav jeg Peder Due 8599 Dl. I Mk. som

var Resten af det Gods jeg fik af hans Bro¬

der Frants Due udi Skaane.

31. Gav jeg de Fattige 2 Rosen.

Indtægt 6316 Dl.

Udgift 96284

Iblandt Udgiften er regnet 3000 Dl., som

ere udlaant paa Rente.

Junii

I. Fik jeg Nicolao Swab 3000 Dl. som han

skulde formynte.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.2.

Leverede Lauers Hammer 813 Dl., som

bleve tilovers af de Penning hannem blev med¬

given til at købe Hamp for.

3. Blev det Fyrverk forbrændt, hvoraf min Bro¬

der fik den Skade i Ansigtet.

4. Drog jeg fra Københ. til Fredr. Samme

Dag kom Hertug Philip og Printsen ogsaa

til Fredr.

7. Gav jeg de Fattige I Rosen.

8. Gav jeg Dirick Knipissen for adskilligt Smaa¬

tøi 130 Dl.

9. Drog jeg fra Fredr. til Cronb.
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Junii I 6 1 8.

Annammede jeg af Tolderne i Helsingør

2650 Rosen. og 120 Gylden.

Kom de hollandske Gesandter*) til Cronb.10.

II. Havde de hollandske Gesandter Audients og

var tilgjæst hos mig.

Samme Dag drog jeg fra Crønb. til Købh.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.12.

Samme Dag kom Hertug Philip til Fredr.

Kom Greven af Oldenborg til Fredr.14.

Gav jeg adskilligt Folk 21 Ros. Item 300

—
Dl.

Prætorio for nogle Instrumenter 224 Dl.**).

Trummeterne 100 Dl.

Drog Hertug Philip bort.15.

Samme Dag drog jeg fra Fredr. til Cronb.

16. Annammede jeg 300 Dl. af Christen Hansøn.

Blev af samme Penninge udgiven 30 Dl.

17. Var jeg paa Iagt med de hollandske Gesandter

og fik Mad til Esserom.

19. Blev en af deres Secreterer foræret 100 Dl.

Blev der holdt Iagt udi Fredriksborg Søe.

*) Om dette hollandske Gesandtskab læses hos Slange

ved Schlegel III. 87 o. fl.

**) Prætorius var en berømt Musicus i Hamborg;
de kjøbte Instrumenter har altsaa været musi¬

kalske.
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Junii I 6 1 8.

20. Fik de samme Gesandter deres Afskeen og dro¬

ge de samme Dag fra Fredr. til Københ. og

blev paa Vejen holdt Iagt.

Samme Dag drog jeg ogsaa fra Fredr. til

Københ.

Fik Johan Bøgvad 1387½ Dl. til Fredriks¬22.

borgs Bygning.

Casper Fincke fik paa Haanden 400 Dl.

23. Drog de Staadiske*) Gesandter fra Københ.

Gav jeg en Bissekræmmer for adskillige Ste¬

ne 113 Dl.

24. Drog Greven af Oldenborg over til Skaane

at besee Fæstningerne sammesteds.

25. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

27. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Gav jeg de Fattige 50 Dl.

29. Drog jeg fra Københ. til Ibstrup.

30. Gav jeg Ellen Marsvin 3537½ Dl. for 283

Øxen som blev slagtet til den ostindiske Sei¬

ladtzion. Samme Dag drog jeg fra Ibstrup

til Fredr.

Indtægt 11,763 Dl.

Udgift 9,416 —

*) o: De hollandske, eller Generalstaternes.
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Julii 1 6 1 8.

I. Drog Børnene fra Fredr. til Anderskov hvor

de en Tidlang skulle ligge.

2. Kom Greven af Oldenborg fra Skaane igen.

3. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

7. Drog min Broder Hertug Uldrich fra Københ.

og jeg drog fra Københ. til Ibstrup.

Leverede jeg min Broders Rentemester 5000

Dl. til at købe Uld og Humle.

8. Drog jeg fra Ibstr. til Fredr.

9. Drog Greven af Oldenborg fra Københ.

10. Fik Johan Bøgvad 1464½ Dl. til Fredr. Byg¬

ning.

II. Gav jeg en fremmed Organist 60 Dl.

Sendte jeg 50,000 Dl. til Lante Holstein

hvilke jeg annammede af Tolderne i Helsingør.

12. Drog jeg fra Fredr. til Cronb.

13. Annammede jeg af Tolderne i Helsingør 1372

Rosen. og 50 Gylden.

Samme Dag drog jeg fra Cronb. til Fredr.

15. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

18. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Laante jeg de ostindianske Bevindthebbers*)

12,000 Dl.

19. Laante jeg Holger Rosenkrants 3000 Dl.

*
) Dette hollandske Ord betegner hvad vi nu kalde

Directeurerne i det gsiatiske Compagnie.



29

Julii 1 6 1 8.

23. Fik jeg Johan Bøgvad 3000 Dl. til Fredr.

Bygning.

24. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

26. Drog seg fra Københ. til Fredr.

30. Fik jeg Guldsmedden til Fredr¬ 6 Rosen. til

at forgylde noget Hestetøi.

31. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Indtægt 5,488 Dl.

Udgift 74,489 —

Iblandt Udgiften er regnet 50 thusind Da¬

ler som er skikket til Lante Holsten, saaog 15

thusind Daier som er udlaant.

August

I. Annammede jeg af Claus Meckelborrig 546

Dl. for noget Sæbe, han havde solgt.

2. Var jeg til Hendrik Gyldenstjernes Bryllup.

Om Aftenen drog jeg fra Københ. til Køge

Kro, hvor ieg laae udi et Telt.

3. Kom jeg til Nykøbing til Fru Moder.

4. Leverede jeg Fru Moder 5900 Dl. for nogle

Penninge jeg af hende laant haver hvilke

ere et Aars Rente.

S. Gav jeg til Gjæstepenning 80 Dl. og drog saa

samme Dag fra Nykøbing til Roskild og gav

Færgemændene 2 Dl.
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August 1 6 1 8.

6. Drog jeg fra Roskild til Fredr. Til Roskild

gav jeg Pigerne 2 Dl. og Kokken I Dl.

7.Drog jeg fra Fredre til Cronb. og samme Dag

tilbage igen.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.9.

10. Blev Kirsten Munck forløst og fik en ung

Datter*).

II. Drog ieg fra Københ. til Fredr.

12. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Samme Dag kom Ludvig von Borstel til

Københ. med Breve fra Churf. af Branden¬

borg.

13. Havde han Andiens og var tilbords med mig.

Samme Dag forærede jeg Hertug Ernst af

Saxen 2000 Dl.

Laante jeg Erik Grubbe 5000 Dl.

14. Drog Hertug Ernst fra Hove.

Laante jeg Christopher Gøie 2000 Dl.

18. Leverede Casper von Thinen 130 Dl. for Vild¬

brad, han havde solgt.

Laante jeg de Høilærde**) i Københ. 9000 Dl.

—

*) Under 30 Aug. blev Barnet døbt og fik samme

Navn som den afdøde Dronning, Anne Cathrine.

Den 13de Sept. holdt Moderen sin Kirkegang.

Den 25 tog Ellen Marsvin sin Datterdatter med

sig over til Ellensborg.

**) Som bekjendt, forstaaes herved Professorerne ved

Kjøbenh. Universitet. jævnf. 1619 den 15de Nov.
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August 1 6 1 8.

16. Var jeg til Jesper Gøies Bryllup som stod i

Københ.

Gav jeg de Fattige 2 Rosen.

Item Oluf Rosensparres Karl 1 Rosen. som

førte mig en Hund, som hedte Pasqvil.

Gav jeg Claus Guldsmed 40 Dl. for et Bil¬17.

led som var skaaren ud i en Agat.

18. Drog jeg fra Københ. til Cronborg.

Samme Dag seilede vor Iagt fra Cronborg

paa Veien til Ostindien til det Konningrige

Sclon. Gud i Himmelen give dertil Lykke

og ledsage hannem*) 1

19. Drog jeg fra Cronb. til Helsingborg og gav

Færgemændene 3 Dl. Pigerne 2 Dl. Kokken

2 Dl.

20. Drog jeg fra Helsingborg til Geddestrup. Gav

Kvindfolkene sammesteds I Dl.

21. Drog jeg fra Geddestrup til Christianstad.

—  

*) Om denne første Expedition til Ostindien kan, for¬

uden andre Steder, læses i Schlegels Sammlun¬

gen II. 2tes St. S. 157—91. ates St. S.

91—778, og i hans Udgave af Slange III.

98 o. følg., hvor han gjør opmærksom paa, med

hvilken utrolig Iver og ikke uden store Opoffringer

Kongen tog sig af denne for Land og Rige saa

vigtige Sag.
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22. Var jeg hen og besaa Grøften som er gjort

fra Weskil Færrie og til Aans, og drog samme

Aften til Christianstad igen.

Drog jeg fra Christianstad til Herridsvad, og23.

(gav) Vertinden til Chvistianstad I Rosen. Pi¬

gerne 2 Dl.

Drog jeg fra Herridsvad til Fredr. og gav24.

Kvindfolkene paa Herridsv. I Dl. og Færre¬

mændene 2½ Dl.

Var Frøken Agnes af Holsten til Fredr. og

vilde til Sverrig.

Gav jeg en af mine Karle 50 Dl. til Tæ¬

repenning som førte 6 Heste ud til Dresden.

Var jeg til Esserum og tog ud af de unge25.

Hopper saa mange jeg vilde beholde.

26. Var jeg paa Fredr. Ladegaard og skilte Føllene

og Folerne ad.

Drog jeg fra Fredr. til Københ. og derfra til
I

27.

Hirsholm.

Tog jeg Folerne op til Hirsholm og drog saa28.

til Fredr.

30. Blev min Datter Anna Catharina døbt til

Fredr.

Indtægt 3,728½ Dl.

Udgift 24,1044

Iblandt hvilken Udgift der er regnet 16,000

Dl. som er udlaant.
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September I 6 1 8.

I. Drog seg fra Fredv. til Anderskov.

2. Drog jeg fra Anderskov til Odense.

Gav jeg Færgemændene over Bælt 34 Dl.

3. Drog jeg fra Odense til Kolding og fik Mad

til Melfard. Sammesteds gav jeg Kvinden I

Rosen.

S. Legte jeg med Otthe Brade og Geist og vandt

28 Dl.

Sendte jeg min Lakei til Verden og gav

hannem 6 Dl. med til Tæring.

6. Gav jeg en Skipper som mig bad til Fadder,

1 Ducat.

De Fattige 2 Dl.

Drog jeg fra Kolding til Nygaard, og legte

med Geist og Otte Brade og tabte 94 Dl.

7. Drog jeg fra Nygaard til Kolding.

Fik jeg Urtegaardsmanden paa Kolding 508.

7
Dl. til at købe Frø og Træer.

Gav jeg 13 Dl. 4 Sk. for nogle Klæder

til en gal Pige.

Samme Dag drog jeg fra Kold. til Mel¬

fardt.

9. Drog jeg fra Melfardt til Svinborg og gav

Vertinden I Rosen. og Pigerne 2 Dl.

10. Drog jeg fra Svinborg til Thornøe*) og ja¬

gede sammesteds efter Daavildt.

 En Ø tæt ved Svendborg.
C
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*

II. Drog jeg fra Thornøe til Anderskov og gav

paa Den Kvinden 2 Dl. Færgemændene 3 Dl.

saa og de Fattige I Dl.

12. Drog jeg fra Anderskov til Fredr.

13. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Samme Dag gik Kirsten Munk i Kirke.

15. Gav jeg en Købmand ved Navn Lorendz Pei¬

tersøn 3359 Dl. 3 Mk. for nogle Skorstene*).

16. Fik Johan Sem 4000 Dl. paa Haanden for

det Inddigen ved Bredsted **).

17. Casper Steenback 3000 Dl. for noget Jern,

han paa Dronningen af Sverrig (7) bekommet

haver.

*) Uvist, hvad herved forstaaes (mon skaarne Ste¬

ne2). Ordet forekommer igjen under 14 Dec.

**) Dette Bredstedske Digevæsen kommer i det følgen¬

de for alle Hjeblikke. Det er utroligt, med hvil¬

ken mageløs Vedholdenhed Kongen saa længe blev

ved at drive paa et Foretagende, som dog tilsidst

aldeles mislykkedes. Han anvendte Tønder Guld

for at fremme Verket, opholdt sig ofte og længe

der i et usundt Clima, boede undertiden hos Bøn¬

derne, og hentede sig tilsidst en haard Sygdom.

Den rivende Strom lagde Hindringer ivejen for

Arbejdets Udførelse, og den store Vandflod 1634

tilintetgjorde aldeles det Hele. See Dank¬

werths Landesbeschreibung pag. 137.

Scheels Krigens Skueplads S. 342.
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18. Gav jeg en Kræmmer for noget Silketøi 1964

Dl. Jørgen Priis's Kvinde for en Ring 2300

Dl. Samme Dag laante jeg det ostindianske

Compagnie 17,650 Dl.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.19.

20. Drog jeg fra Fredr. til Cronb.

Annammede jeg af Tolderne i Helsingør Ro¬

sen. 1680, Gylden 200, Daler 36,000.

Drog jeg fra Cronb. til Fredr.22.

2S. Legte jeg med Kirsten og Ellen Marsvin og

tabte 70 Dl.

Samme Dag drog Ellen Marsvin fra Fredr.

og tog den Lille med sig.

Fik jeg af Cantsleren 70 Dl. for en Hest.

Gav jeg tre Vaskerpiger og en Fyrbøder 9626.

Dl., som var deres Løn for samme Aar.

Fik jeg Guldsmeden til Fredr. 6 Rosenob.

hvormed han skal forgylde nogle Hestetøi.

Fik jeg M. Jens 50 Dl. til Christian Uldricks27.

Behov. (jævnfør nedenfor under 3 Nov.).

Fik jeg Johan Bøgvad 3000 Dl. til Fredr.

Bygning.

Samme Dag drog jeg fra Fredr. til Ud¬

leire*).

*) En Landsby. i Ølstykke Sogn, Ølstykke Herred, i

Sjælland.

C 2.
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September 1 6 18.

28. Drog jeg fra Udleire til Ellensborg*) og gav

Færgemændene 3 Dl.

Drog jeg fra Ellensborg til Odense.29.

Gav Kvindfolkene paa Ellensborg 2 Rosen.,

Kokken I Rosen. En gammel Hommand I

Dl.

30. Drog jeg fra=Odenser til Harslev.

Gav jeg Færgemændene 2 Dl., og jagede paa

Veien.

Indtægt 43,068 Dl.

Udgift 33,854 —

Iblandt hvilken Udgift er 17,650 Dl. som

ere udlaante.

October

1. Begyndtes Landdagen til Haderslev.

Gav jeg Baltser von Anefeldts **) Karl I

Dl. De Fattige, d. 4de, I Dl.

6. Legte jeg med Marqvard Pens ***) og Geist

og tabte 200 Dl.

Købte jeg et Scierverk af Ludvig Heidtman

for 200 Dl. hvilket jeg forærte Ellen Marsvin.

*) Det nu værende Holkenhavn ved Nyborg i Fyen.

44)
Kongl. holstensk Landraad. See Møllers Ge¬

schichte derer von Ahlefeldt, S. 130.

ur*) Marqvard Penz, holstensk Landraad, var i sin

Tid Amtmand i Segeberg. Han faldt i Slaget

ved Lutter 1626.
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Sendte jeg min Lakei til D. Jonas, og

gav hannem 2 Dl. til Tæring.

7. Legte jeg med Baltzer von Anefeldt og vandt

90 Dl.

8. Købte jeg en Demant af „Hans Moritz for

5000 Dl.

Lægte jeg med B. v. Anefeldt og vandt 150

Dl.

Købte jeg tvende Sølvhattebaand af en Kræm¬10.

mer for 12 Dl.

12. Gav jeg Jørgen Urne 100 Dl. for en Hest.

Gav jeg Jørgen Parsberg 200 Dl. for en

Hest.

Gav jeg Dirick Nypissen 40 Dl. for en Opal.13.

Gav jeg min Sadelknægt 40 Dl. til Tæ¬

ring til England.

Lægte jeg med Balth. v. Anef. og Iver Re¬

ventlov og tabte I19 Dl.

Købte B. v. Anefeldt mig min graa Stod af14.

til Haderslev, og skal han til Omslag mig den

betale.

Fik Marqv. Pens en Fole for 50 Dl.

Gav jeg for nøgle malede Breve*) 20 Dl.15.

Fik Peter Mikkelsøn 5000 Dl. paa Haan¬

den til det Skib hos hannem fortinget er.

*) Maaskee menes hermed Kort at dobble med.
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Leverede Fogden paa Haderslev 170 Dl. for

Vildbrad og Fisk.

16. Leverede jeg Jonas Skriver 19,500 Dl. Item

Iver Reventlovs Brev paa 5000 Dl. hvilke

allesammen han paa mine vegne skal faa ud

paa Rente.

Drog jeg fra Haderslev til Jelling.17.

18. Drog jeg fra Jelling til Skanderborg og der¬

fra til Halling, og gav til Jelling Kvinden 2

Dl. og Pigerne I Dl.

Drog jeg fra Halling Præstegaard til Haa¬19.

havn.*) og seglede siden derfra til Kallingborg
og gav Færgemændene 6 Dl.

20. Til Kallingborg gav seg Kokken I Rosen. Pi¬

gerne I Rosen. og drog saa til Københ. Paa

Veien gav jeg fire Kudske 4 Dl.

21. Gav jeg Peter Isack 863 Dl. for noget Lær¬

red.

Vandt jeg 2 Dl. paa Leg. Den. 24 vandt23.

jeg. paa Leg 3.:Dl.

25. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

Laante jæg Niels Friis 3000 Dl. Erik

Grubbe 15174 Dl.

Tabte jeg paa Leg 5I Dl.

*) Hohavn og Halling Sogn ligge i Hads Herred

Aarhus Stift.
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26. Fik jeg Joh. Bøgvad 3235 Dl. til Fredr.

Bygning.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.

28. Gav jeg Claus Guldsmed 400 Dl. for et

Smykk og en Topas.

29. Kom den Selonske Gesandt til Fredr.

Købte jeg et Smykke saaog et Seierverk af

Hans Morits for 1800 Dl.

Var den Selonske Gesandt tilbords hos mig.30.

Fik jeg Jørgen Busk 500 Goldgylden hvilke

han til Vin at indkøbe skal bruge. De andre

Penninge, som er 6000 Dl. dennem faar han

til Lendzen*) hos Tolderen sammesteds.

Indtægt 465 Dl.

Udgift 46,954 —

Iblandt hvilken Udgift er regnet 28,017 Dl.

som paa adskillige Steder er udlaant.

November

I. Gav jeg min Lakei 20 Dl. til Tæring til Ne¬

derland.

*) Elbtolden ved Lenzen i Prignitzer Landskab i Chur¬

mark, omtales i Büschinggs Erdbeschrei¬

bung. 2te Ausg. 3ter Theil pag. 1969. Hvorle¬

des Kongen af Danmark kommer til at hæve den,

indsees ikke, medmindre den var ham pantsat. Un¬

der 14de Dec. nævnes ogsaa denne Indtægtskilde.
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Drog ieg fra Fredr. til Cronb. og var den

Selonske Gesandt med.

2. Annammede jeg af Tolderne i Helsingør 22,000

Styck von Achten, hvilke beløbe udi Rigs¬

mynt 21,560 Dl.

Item 1427 Ros. 100 Gylden, og 27,000

Rigsdaler.

Gav jeg Christian Uldrick*) 5000 Dl., hvilke3.

blev indlagte udi den ostindianske Handel.

8. De Fattige I Dl.

9. Drog jeg fra Kronb. til Københ.

De Fattige I Rosen.

10. Gav jeg Ricolans Svabe 1930 Dl. som han

skulle formynte.

Samme Dag leverede han 2200 hele Cro¬

ner af de 3000 han fik den 29 Mai.

II. Drog jeg fra Københ. -til Ibstrup og derfra

til Cronborg.

Gav jeg Skolen 20 Dl.

12. Laante jeg Johan Wilmsøn 1000 Dl. og Niels

Madsøn. —

*) Kongens Søn ved Kirsten Madsdatter. Formodent¬

lig tjente Kirsten Madsdatter i Kongens Gaard,

og er den som Kongen den 12 April 1607 betalte

sin Løn, 20 Dal. og den 31 Julii 1608 gav 20

Dal. See Schlegels Samml. II. 3. p. 37

og 73.
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Tovember I 6 1 8.

13. Fik Bevindhebberne 9000 Styck v. Achten af

mig paa Assirans.

Laante jeg Thomas Lorck, Jacob Mikkelsen,

Claus Coldevin og Johan de Willem 4000

St. v. Achten til det ostindianske Compagnies

Beste at bruge. Item 2000 St. v. Achten

som Søren Sørensen og Peter Mikkelsen mig

skal give Forvaring for.

Laante jeg Mogens Kaas 700 Dl.14.

Gav jeg en Mand 40 Dl. for tvende is¬

landske Gangere. Item en Sværdføger 4 Dl.

for en liden * * *

Skrev jeg Statholderen Grev Ranzou til,

at han skulde sende 8000 Dl. til Hertug Phi¬

lip af Brunsvig.

De Fattige I Dl.15.

Gav jeg Hans Grittenfenger 100 Dl. for et

Skab.

Gav jeg Morten Knudsen 56 Dl. til Af¬

regning for Christian Uldriks Kost.

Fik Casper Fincke 300 Dl. for hvilke Thomas16.

Null*) haver sagt god for.

Fik Fabian Graver 43 Dl. 32 Sk. for nø¬

*) Thomas Null var en af de Tiders anselige Kjøb¬

mænd i Kjøbenhavn.
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get Arbeid han haver gjort paa den ny Dyre¬

have.

Samme Dag tog den Selonske Gesandt sin

Afsked.

Drog jeg fra Cronb. til Hirsholm og derfra

til Fredr.

En Sværdfeger gav jeg 9 Dl.17.

20. Kom nogle af de Hensesteders Gesandter til

Københ.

21. Gav jeg Churfyrsten af Brandenborgs Lakei I

Rosen. hvilken førte mig noget Most.

Sendte jeg 21,000 Dl. til Hr. Gert Ranzou,22.

hvilke han enten skal sætte paa Rente, eller

og gemme, saa længe indtil de kan bruges til

det Inddigen ved Bredsted.

Gav jeg Hans Moritz 1700 Dl. saaog et Hat¬23.

tebaand saagodt som 700 Dl. for en Riug

og et Smykke.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

24. Købte jeg af en Jubilerer tvende Christal=Drik¬

kekar saaog en hvid Saphir, hvorfor jeg gav

ham 800 Dl.

26. Havde de trende Stæders, Lybeck, Hamborg

og Bremen, deres Gesandter Audients.

27. Fik jeg Hans Brun 30 Dl. til en Sølvring

til at hænge Christianstads Nøgle paa.
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Fik jeg 500 Dl. af Hans Grønbeck for no¬

get. Perlemente han gjorde paa Raadhuset i

Aars

28. Drog feg fra Københ. til Fredr.

29. Seglede vores indianske Flode udaf Sundet.

Den almægtigste Gud give dennem Lykke l

Indtægt 58,193 Dl.

Udgift 55,462. —

Iblandt hvilken Udgift der er indregnet

16,333 Dl., som ere udlaant og forskikket til

Lante Holsten.

December

2. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

3. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

4. Drog jeg fra Fredr. til Tryggeveilc.

S. Drog jeg fra Tryggeveile til Nykøbing og gav

Færgemændene 2 Dl.

6. Gav jeg paa Nykøbing til Foræring 80 Dl.

og drog saa derfra til Tryggeveile. Færge¬

mændene gav jeg 2 Dl. og en Kudsk og en

Løber 2 Dl.

*) Hvem Grønbeck var, og hvori hans Brøde egentlig

har bestaact, vides ikke. Perlement eller Par¬

lement betyder i gammel Dansk Tumult, Klam¬

meri, Opsætsighed, eller dgslige.
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8. Drog jeg fra Tryggeveile til Københ.

Gav Kokken 2 Dl. Pigerne 2 Dl. og en

Kudsk 1 Dl.

9. Annammede jeg af den gullandske Skrivers

Gøds 29 Rosenob. 16 Ducater, I Jacobus,

I Dobbelducat I Crone og 481½ Dl.

Laante jeg D. Metzner*) 2000 Dl. Kort10.

Meier 300 Dl. Holger Olsøn 200 Dl. Ni¬

colaus Svabe 500 Dl. Werner Klauman 500

Dl. Peder Svendtsen 200 Dl. Claus tor

Smede 500 Dl.

II. Var Greven von der Lippe hos mig tilgjæst.

Laante jeg Jesper Grubbe 6500 Dl.

12. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

13. Drog jeg fra Fredr. til Cronb.

14. Drog seg fra Cronb. til Fredr.

Gav jeg en Kvinde 4 Dl.

Fik Hans Morits 6000 Dl. af Tolden til

Lendtz, saaog 3500 Dl. strax, hvormed han er

afbetalt for hvis jeg tildis af hannem faact ha¬

ver, saavelsom 800 Dl. som han skal have naar

han skaffer rigtig Regnskab paa Skørstenene.

——

*) Udentvivl Doctor Juris Leonhavd Mezner, Præsi¬

dent i det tydske Cancellie, om hvem kan sees Lit¬

tcraturlexiconnet.
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15. Annammede jeg af Tolderne i Helsingør 420

Rosen. 20 Gylden og 9900 Dl.

Fik Nicolaus Svabe 2000 Styck von Ach¬

ten som han skal formynte. Item Guldsme¬

den til Fredr. 40 Dl. paa Haanden for ad¬

skilligt Arbeide. Item til Grimpenning for

en Hest 2 Dt.

Samme Dag drog jeg fra Fredr. til Rosk.

16. Drog jeg fra Rosk. til Anderskov.

18. Denne Dag kom der En med Navn Oluf Due

med Breve fra Gustavus Konningen af Sver¬

rig.

Drog den samme Gesandt bort.20.

22. Leverede Lytick von Minden 11764 Dl. for

Hopper og Foler han havde solgt paa adskillige

Steder.

23. Laante jeg Karen Pax 6000 Dl. Item Guns

de Lange 1000 Dl.

24. Julcafien er til adskillige Folk udgiven 93 Dl.

3 Mk.

25. Offrede jeg Præsten 2 Rosen.

De Fattige I Dl.

26. De Fattige I Dl.

27. De Fattige I Dl.

28. Tabte jeg paa 3 Dagstid paa Dobbel 35 Dl.

1 Mk.

29. Var jeg til Soer.
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December I 6 1 8.

30. Fik Nille et Brev til Statholderen at han

skulde betale hende 600 Dl.

Tabte jeg paa Dobbel 14 Dl.

Gav jeg Greven af Oldenborgs Staldmester

100 Dl. til Grimpenge saaog en Kjede paa

100 Croner.

Indtægt 13,421 Di.

Udgift 34,057 —

Iblandt Udgiften er regnet 18,200 Dj. som

ere udlaante.

Summa paa dette Aars Indtægt og Udgift

saaog Beholdning, saavidt som i denne Bog

findes:

Indtægt 1,143,954 Di.

Udgift 179,784 —

Beholdning 974,170 —

Iblandt Beholdning er regnet nogle tusind

Dl. som cre forskikket til Lante Holsten.
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16 19.

I anuar.

I. Nytaarsdag og den forrige Aften er udgivet

til adskillige Folk 50 Rosen. 113 Goldgylden,

1844 Di.

Tabte jeg paa Dobbel 7 Dl. 3 Mk.

Gav seg nogle andre Folk paa adskillige Ste¬

der 14 Rosen. 3 Goldg.

Blev Claudi Eenspender*) sendt til Engel¬

land med Breve og fik han 40 Dl. til Tæ¬¬

repenge.

3. De Fattige I Dl.

Samme Dag drog jeg fra Anderskov til

Harrested.

4. Drog jeg fra Harrested til Københ. og foræ¬

rede Kvinden I Rosen. og Pigerne I Dl.

Annammede jeg af den gullandske Skrivers

Gods 338 Dl. i Styck von Achten.

Samme Dag gav jeg de Fattige 10 Rosen.

S. Gav jeg Peter Isack 410 Dl. for noget Mal¬

verk og et Billed af Gibs.

6. Var jeg ude ved Tørvemosen¬

*) Claudi Eenspenders Navn forekommer ogsaa i Al¬

manakkerne for Aarene 1614 og 1616. See de

suhmske Ny Samlinger II Bind. 2. S. 102

og 112.
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Januar 1 6 1 9.

Gav de Fattige 2 Dl.

10. De Fattige 2 Dl.

13. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

16. Havde Johan Bøgvad udi Beholding af det

forrige Aars Indtægt 2230 Di.

Kom der en af Kong Gustavi af Sverrigs Tjee17.

nere ved Navn Gustav Horn med Breve.

13. Annammede jeg af Otthe Marsvins Tjener

300 Dl. som var Renten af 5000 Dl.

Laante jeg Dines Christensøn 300 Dl. Mads19.

Ravn 300 Dl. Frants Eisenberg 300 Dl.

Leverte Niels Friis 45 Dl. som var Rente

af 3000 Dl. fra November indtil denne Dag.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.
20.

Leverede Pernille Gyllenstjernes Tjener 10,000

Dl. af den Summa, jeg hende laant haver,

saaog 3000 Dl. Rente af 50,000 Dl.

Leverede Jutte Gyllenstjernes Tjener 90 Dl.22.

som var Renten af 1500 Dl.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.23.

24. Kom der Skrivelse fra Dronningen af Sverrig,

at Gustavus vil komme til Halmsted.

Tabte jeg paa Dobbel 36 Dl.26.

27. Var et Møde imellem Danmark og Sverrig,

og var paa vores Side deputerte Hr. Christian

Friis Canceller, Sten Brade, Oluf Rosen¬
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Januar I. 6 1 9.

sparre Jacob Ulfeld, Hr. Anders Bilde og

Holger Rosenkrants*).

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Drog jeg fra Københ. til Cronb.28.

Betalede Borgemester og Raad i Helsingør

mig 1000 Dl., som de tilforn af mig laant

haver.

De Fattige I Gylden.31.

Kom den sidste Termin af Elvsborgs Løs¬

ning an, som var 250,000 Dl.

Vandt jeg paa Dobbel 26 Dl.

Februar

2. De Fattige I Ducat.

Drog jeg til Fredriksb. og satte Penningene

i Hvelvingen, og drog saa til Cronb. igen.

3. Drog jeg fra Cronb. til Københ.

Gav jeg de Fattige 3 Rosen.

S. Drog jeg fra Københ. til Cronb.

6. Laante jæg Moritz Busk af Bergen 1500 Dl.

Christen Ridefoged paa Cronb. 700 Dl.

Gav jeg nogle Baadsmænd 2 Dl. En som

førte en Fangen frem I Dl.

—

*) De svenske Commissarier med Cantsleren Axel

Oxenskjerne i Spidsen, opregnes hos Slange¬

som ogsaa meddeler de gjensidige Besværinger imel¬

lem Rigerne.

D
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Februar 1 6 19.

Fik jeg Lavers Hammer 200 Dl. til at be¬

tale nogle Søm med.

7. De Fattige 1 Dl.

Drog jeg over til Helsingborg og gav Fær¬

gemændene 2 Dl.

Samme Dag drog jeg til Engelholm.

8. Gav jeg Vertinden i Engelholm 2 Dl. og drog

til Laholm.

Vandt jeg paa Dobbel 18 Dl.

9. Kom jeg til Halmsted.

10. Fik jeg en Guldsmed 18 Dl. til en Nøgelring

til Halmsteds Befæstning.

Tabte jeg paa Dobbel 58 Dl.

II. Gav jeg en Guldsmed 5 Mk. for et Mund¬

stykke at forgylde.

13. Gav jeg Berndt Geist 2 Dl., som han til¬

forn for mig havde udlagt.

17. Vandt jeg paa Dobbel 39 Dl.

18. Tabte jeg paa Dobbel 22 Dl.

21. De Fattige 4 Dl..

Vandt jeg paa Dobbel 17 Dl.

23. Tabte jeg paa Dobbel 40 Dl.

Laante jeg de skotske Knægte 910 Dl., hvilke

de igen skal betale til St. Voldborg Dag først¬

kommendes i Københ.

24. Laante jeg et andet Compagnie af samme Re¬

gimente 222 Dl. hvilke de til samme Termin

skal betale.
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Februar I 6 1 9.

Tabte jeg paa Dobbel 8 Dl. 3 Mk.

25. Kom Konning Gustavus af Sverrig til Halm¬

sted*).

28. Gav jeg de Fattige 2 Rosen.

Martii

I. Gav jeg Anders Stenvinkel 278 Dl. 1 Mk.

for tvende Ringe og nogle Kjæder han gjorde.

2. Drog Konningen af Sverrig fra Halmsted og

drog jeg samme Dag til Laholm.

Gav jeg Kvindfolkene i Halmsted=20 Dl.

Item Kongen af Sverrigs Drabanter 120 Dl.

Denne Dag døde min Søster Dronningen

af store Britannien.

Gav jeg Kvindfolkene paa Laholm I Rosenob.3.

og drog samme Dag til Cronb. og gav Fær¬

gemændene 8 Dl.

Drog jæg fra Cronb. til Københ¬4.

Laante jeg Thomas Nul 1000 Dl.

6. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Kom Claus Enspender fra Engelland.

7. Laante jeg Bernd Toldskriver 1000 Dl.

9. Laante jeg Jens Bunde 1000 Dl.

—

*) Om denne mærkelige Sammenkomst imellem Kone

gerne har jeg leveret en detailleret Beskrivelse i

det skandinaviske Litteraturselskabs

Skrifter for 1816—17. S. 94—113.

D 2
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Martii I 6 1 9.

Vandt jeg paa Dobbel 23 Dk. Leverede

Nicolaus Svabe 1446 Croner hvortil han

tilforn bekom Sølv til, Sleeskatten (o: Schlag¬

schatz) med beregnet — —

10. Gav jeg de Fattige 24 Dl. Laante jeg M.

Hans Aalborg*) 200 Dl. Vandt jeg paa

Dobbel 25 Dl. Købte Anders Sinckler tven¬

de Heste af mig for 150 Dl. som han med

det første mig skal betale.

Drog Anders Sinckler til Engelland og „gavII.

jeg hannem 500 Dl. til Tæring. Item Wil¬

lem Lakei 4 Dl., hvilken tilvands fra Holland

tilbage skal sig begive. Forstrækkede jeg Wil¬

lem Gordon med 200 Dl. Hans Hinsse fik

30 Dl. til Tæring til Sverrig.

12. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

13. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

16. Første Bededag.

20. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

21. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

23. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

25. Drog jeg fra Københ. til Fredr. Gav jeg de

Fattige 2 Rosen. Laante jeg Mogens Krabbe

1500 Dl. Gav jeg Marqvard Pens's Karl

4 Dl. som mig førte en Hest.

*) Om ham see Litteraturlexiconnet.
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Laante jeg Anders Winskenk 2000 Dl. Pe¬

der Christensen 300 Dl. Jens Nilssøn 400

Dl. Lyder Bresches 250 Dl. Gert Jacha¬

riesøn 300 Dl.

Saa jeg en Stork flyve ved Fredr.27.

Kom der en Svensk ved Navn Knud Jør¬

gensen med Breve fra Konning Gustavus af

Sverrig.

28. (Paaskedag). Offrede jeg Præsten 2 Rosen.

SI. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

April

3. Drog seg fra Københ. til Fredr.

6. Kom Printsen og Børnene til Fredr.

7. Laante jeg Morten Pax 1000 Dl.

8. Annammede jeg af Hartvig Bilde 1000 Dl.

af den Summa han skulde give til Straf ef¬

ter hans derpaa udgivne Brevs Lydelse*).

Drog jæg fra Fredr. til Københ.

10. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Gav jeg Børnene 30 Dl.

12. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

13. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

14. Fik Jørgen Jansøn Voldmester 200 Dl. paa

Haanden.

— —

) Hopri Hartvig Bildes Brøde har bestaaet, findes

ingen Underretning om.
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April 1 6 1 9.

15. Drog jeg fra Fredr. til Cronb. og havde Print¬

sen med mig.

16. Annammede jeg af Tolderne i Helsingør 900

Rosen. 100 Gylden, og 12,000 Dl.

Vandt jeg paa Dobbel 24 Dl.

17. Drog jeg fra Cronb. til Hirsholm og siden

derfra til Københ.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.19.

20. Fik jeg Guldsmeden til Fredr. 20 Dl. til en

Løgte.

Sendte jeg med Christopher Iversøn til Lante

Holsten 18,000 Dl., hvilke Johan Seem

skulle have til det Inddigen.

Laante jeg Borgemester og Raad med menige21.

Borgerskab sammesteds 13,000 Dl. hvilke bleve

indlagte udi den Ostindianske Compagnic.

Vandt jeg paa Dobbel 21 Dl.

Vandt jeg paa Dobbel 28 Dl.22.

23. Bleve Hestene slagen til Stoden. Efterat jeg

havde været til Esserom, saa drog jeg fra

Fredr. til Københ.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.24.

Gav jeg de Fartige 20 Dl.25.

Fik jeg Nicolaus Svabe 11,000 Dl. som

han skal formynte. Denne Dag var Raadet

forsamlet i Odense.

Vandt jeg paa Dobbel 34 Dl.
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April 1 6 1 9.

26. Tabte jeg paa Dobbel 26 Dl.

27. Drog jeg til Ganløse og Ballerup*) omkring

at skyde, og siden til Københ. og var Prind¬

sen med.

Tabte jeg paa Dobbel 50 Dl.28.

Kom Brossius Trommeter fra Dresden med

Skrivelse at Churfyrstinden sammesteds havde

faaet en ung Søn.

Maj

I. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

3. Tabte jeg paa Dobbel 34 Dl.

4. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

S. Gav jeg Wibaldt Teltmager 3 Ros. til Fade

derpenninge.

Annammede jeg 60 Dl. Rentepenge af Iver

Wind paa Anne Skovgaards vegne, af de Pen¬

ninge jeg fik af de Høilærde.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Sendte jeg til Lante Holsten med en af

nteskriverne 30,000 Dl., hvilke Johan Sem

skulle have til Digverket.

7. Laante jeg adskillige Borgere i Malmø 5000

Dl.

—

*) Ganløse og Ballerup er Bondebyer paa Vejen mel¬

lem Frideriksborg og Kjøbenhavn.
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Fik Jørgen Jansøn Voldmester til Fredr. 3009.

Dl. paa Haanden.

Fik Johan Bøgvad 600 Dl. til Fredr. Byg¬

nings Behøv.

Fik Willem Lakei S½ Dl. som han paa en

Reise til Holland fortæret haver.

Fik han § Dl. til at gøre en anden Reise

med, til Holland.

Annammede jeg af Tolderne i Helsingør 1000II.

Rosen. 60 Gylden, og II,000 Dl.

Fik Jørgen Jansen Voldmester til Fredr. 30012.

Dl. paa Haanden.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

13. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

6. (Pintsedag).

Gav jeg Præsten 2 Rosen. til Offer.

Annammede jeg et Brev af Herluf Daa

paa 3000 Dl. hvilke han gav til Straf for

*hans Administration paa Island ).

Seilede Enhjørningen og Lampreden paa den

*) Om den slette Administration af Landet, som han

var sat til Lehnsmand over, kan læses i John¬

sens islandske Kirkehistorie zdie Bind¬

S. 40—41.
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Seilads norden om. Den Almægtigste give

det til Lykke*)I

17. Gav jeg M. Jørgen Byggemester 300 Dl.

paa Haanden.

Fik Johan Bøgvad 600 Dl. til Fredr. Byg¬

nings Dehov.

(Gav) for nogle Heste 6 Dl. Grimepenge.

Drog jeg fra Fredr. til Roskild og havde

alle 3 Børn med mig.

18. Drog jeg fra Rosk. til Waringborre.

19. Drog jeg fra Warenborrig til Nykøbing **).

22. Drog jeg fra Nykøbing til Nested og gav til

Drikkepenninge 90 Rosen. Item en Kudsk

I Dl. Færgemændene 2 Dl. Item en Kudsk

som fik sin Afskeen, for et halvt Aars Løn

24 Di.

) Dette er den mærkværdige Opdagelsesreise, hvis

Djemed var at finde den nordvestlige Passage til

Indien og China, som Engellænderne allerede den¬

gang vare paa Spor efter. Expeditionen foresloges

og udførtes af den brave Nordmand Jens Munk,

og har jeg givet en Udsigt over hans Levnet og

denne Rejse i J. C. Riises Archiv V. 1—31.

*r) Her har man et iøjnefaldende Exempel paa, hvor

vaklende. Skrivemaaden i Henseende til Egnenavne

er i disse Almanakker da Vordingborg i eet Aan¬

dedræt skrives bagde Waringborre og Waren¬

borrig.
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Fik jeg Johan Vildtskytte 18 Mk. til nogle

hvormed han skulle fange Ænder.

23. Gav jeg i Nested Vertinden I Rosen. og Pi¬

gerne 2 Dl. og drog saa samme Dag derfra

til Anderskov. Kom der En ved Navn Ridi¬

hem gesandtvis fra Greven af Oldenborg.

Begyndtes Herredagen til Anderskov*).24.

Var samme oldenborgske Gesande tilgjæst hos

mig.

Gav jeg en Frantsose 6 Dl. for 2 Par

Sporer.

Sendte jeg II,000 Dl. til Lante Holsten,

hvilke Johan Sem skulde have til Digverket.

25. Leverede Borgemester og Raad i Malmø 60

Dl. Rentepenninge af 1000 Dl. Mk. Styk¬

ker.

Staldmesteren gav mig 84 Dl. for en Hest.

26. Skrev jeg Niels Madssøn i Helsingør til, at

han skulle tilstille Jørgen Jansøn Voldmester

til Fredr. 500 Dl. hvilke ere af de Penninge

Christen Mortensøn hannem leveret haver af

hvis Kobber han solgt haver.

Fik jeg min Lakei 20 Dl. til Tærepenninge27.

til Nederland.

*) Herredagen blev ikke, som sædvanligt, holdt i Kjø¬

benhavn, formedelst den der grasserende Pest.



59

Ma) I 6 1 9.

28. Gav jeg en Enspendiger ⅖ Dl. til Tærep. som

reiste til Ferden.

Drog den oldenborgske Gesandt bort.

Skrev jeg Statholderen Hr. Gert Ranzou

til, at han skulle forskikke 3000 Dl. til Her¬

tug Philip, hvilke han til mit Beste skulle

*)bruge ).

29. Vandt jeg paa Dobbel 23 Dl. 3 Mk. Item

vandt jeg samme Dag II½ Dl. De Fattige

I Dl.

Annammede jeg af Willem Mortensøn 10,00031.

Dl. Af samme Penninge sendte jeg 5000

Dl. frem til Lante Holsten til det Inddigen,

med min Karl Jacob From.

Gav jeg en Kræmmer 652½ Dl. for noget

Silketøi.

Tabte jeg paa Dobbel 39 Dl.

Junii

1. Købte jeg tvende Ringe af en Guldsmed af

Ribe for 170 Dl.

2. Gav jeg en Herremands Dreng I Dl. som

førte mig en Hund.

*) Under 3die April 1618 saae vi, at Kongen sendte

ham da 4000 Dl.; altsammen til at kjøbe Stem¬

mer for til Prints Friderich ved Bispevalget i

Bremen.
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3. Gav jeg en Distilerer 6 Dl. for noget Pom¬

merantsolic.

4. Gav jeg nogle hollandske Tryglere 100 Dl. til

en Kirke at bygge.

S. Fik jeg Fredr. Gynther 100 Dl. hvilke han

og D. Staldmester skulle bruge til Tæring paa

Reisen til Padelborn.

6. Blev Bernd Geist affærdiget hen til Celle, og

fik jeg hannem 200 Dl. til Tæring.

Gav jeg de Fattige I Dl.

7. Gav mig Envold Kruse for nogle Heste han

købte 420 Di.

Gav jeg Tage Thot for en Hest 100 Dl.

Gav jeg en Kræmmer 25 Dl. for noget

Olie.

8. Endtes Herredagen.

Gav jeg en Kræmmer 3 Dl. for en Ducke.

9. Drog jeg fra Andersk. til Københ.

10. Drog jeg fra Københ. til Frederiksb¬

II. Gav jeg Jørgen Jansøn Voldmester til Fredr.

300 Dl.

Sendte jeg 21,000 Dl. ved Thomas Jonsøn12.

til Lante Holsten til det Digverk.

Contraherede jeg med Johannes Hakeloner at14.

han mig skal forfærdige et Sangverk, som kan

slaa I00 underskedtlige Salmer hvorfor han
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skal have 1000 Dl., hvorpaa han haver be¬

kommet 300 Dl. paa Haanden*).

16. Fik Johan Bøgvad 1000 Dl. til Fredr. Byg¬

nings Behov.

Fik Povel Maler 100 Dl. paa Regnskab.

17. Drog jeg fra Fredr. til Københ. og derfra siden

til Ganløse.

18. Drog jeg fra Ganløse til Fredr.

Annammede jeg af Tolderne i Helsingør

1420 Rosen. og II,100 Dl.

Annammede jeg af Nicolans Svabe 7000

Dl. i Croner og anden Mynt, hvilke ere myn¬

tede af de II,000 Dl. han fordis fik af mig.

Gav jeg Just Høg 596 Dl. som han for nogen19.

Tid siden vandt mig af paa Dobbel.

Gav jeg en Compasmager 20 Dl. til Tæ¬

ring op til Norrie.

Gav jeg Hans Thor Brigge 60 Dl. paa

Regnskab.

Gav jeg Hans Smalkal 2 Ros. i Faddergavc.20.

Tabte jeg paa Dobbel 19 Dl.

Fik jeg Christopher Basse 1000 Croner hele,

til at købe Oxen, saaog til Folkenes Løn paa

Cronborg, Esserom, og Hørsholm.

*) Som bekjendt, var Kongen en stor Elsker af Mu¬

sk. Jævnf. Min Karakteristik af ham, S. 42.
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22. Fik jeg Bud fra vore Skibe som ere forreiste

til det Kongerige Seelon.

23. Gav jæg Niels Sanger 30 Dl. til Tæring

til Italien.

25. Kom Hr. Anders Sinckler hiem fra Enge¬

land.

Gav jeg nogle Skrædersvenne 174 Dl.,

hvilke som syede det forgyldte Læder sammen

paa den store Sal.

Gav jeg Jørgen Jansøn Voldmester til Fredr.26.

300 Dl.

27. Laante jeg Lauers Guldsmed i Københ. 1000

Dl. hvorfor han satte mig nogle Smykker i

Pænt.

Gav jeg Jacob von Eiss 250 hele Croner

til Blæsbælger at bestille. Item til sig og

Muremesterne med Tømmermanden 120 hele

Croner.

Sendte jeg til Lante Holsten 3000 Dl. med28.

en af det tydske Cancellie.

Fik jeg Johan Bøgvad 1050 Dl. til Fredr.

Bygnings Behov.

Gav jeg Jørgen Jansøn Voldmester til Fredr.

600 Dl. paa Regnskab.

29. Drog jeg fra Fredr. til Københ.
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I. Leverede Iver Vind 60 Dl. Rentepenninge.

2. Drog jeg fra Københ. til Anderskov.

3. Drog jeg fra Anders. til Lundegaard*), og gav

Færgemændene 4 Dl. Item en Baad som

førte min Seng ½ Dl. **)

4. Tabte jeg paa Dobbel 50 Dl.

S. Drog jeg fra Lundegaard til Haderslev.

Gav Kokken 2 Rosen. og Pigerne 4 Rosen.

Færgemændene ved Assens 2 Dl.

6. Drog jeg fra Haderslev til Ophusen ***).

7. Stod der et Møde til Schwabsted imellem Ri¬

get og De af Gottorp *A*).

8. Gav jeg en Skipper I Dl.

9. Gav jeg en Skipper I Dl.

10. Drog jeg fra Ophusen til Rendsborg, og kom

samme Dag didhen Churfyrstinden af Saxen,

Hertuginden af Brunsvig *****) saaog Her¬

tug Jørgen af Lyneborg.
—

*) En Herregaard i Fyn i Nørrebroby Sogn Salling

Herred.

**) At Kongen førte Seng med sig, kan man ikke

undres over, da hans Agt var at opholde sig en

lang Tid i Bøndergaardene og under Telte ved

de Bredstedske Diger.

1*.) En Gaard i Breklum Sogn Bredsted Amt.

—*) For at bilægge Tvistighederne angaaende Schwab¬

sted Amt.

ærer*) Begge vare de Kongens Søstre, men ikke enige

med ham i Hensesnde til det bremenske Coadjutor¬
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Gav jeg en Kromand i Hollingsted I Dl.

II. Gav jeg en Juvelerer ved Navn Anders Per¬

søn 200 Dl. for nogle Ringe.

12. Gav jeg en Juvelerer ved Navn Manuel Tøcker

833 Dl. for adskillige Ringe saaog for et

Smykke.

Gav jeg Hans Morits 2300 Dl. for tvende13.

Ringe, jeg forærede mine Søstre.

14. Gav jeg tvende mine Søstres Kammerpiger 6

Rosen.

15. Drog mine Søstre fra Rendsborg til Kiel,

og drøg jeg til Ophusen.

Samme Dag drog Hertug Jørgen ogsaa

bort.

Var Domdekan af Hamborg saaog Hr. Bor¬18.

chardt Klyver hos mig.

Drog jeg fra Ophussen og tog. mig et Losse¬19.

mente hos en Bonde næstop til Diget.

Var Godtske Winsin*) hos mig gesandtvis udi22.

den svabstedske Sag.

23. Gav jeg Baltzer von Anefelts Karl en Rosen.

som en Tidlang med en Hest varede paa mig.

—

valg, som de ønskede heller maatte falde paa deres

iSøstersøn i Gottorp end paa deres Brodersøn

Danmark.

*) En Gottorpsk Minister.
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24. Annammede jeg 12,000 Dl., som Chrisien

Rasmussen hentede fra Tolderne i Helsingør.

29. Gav jeg Hans Moritz 3700 Dl. for adskil¬

lige Vare.

Lagde jeg I Rosen. ud til Faddergave til

Daniel Zeldener som bad Printsen til Fadder.

August

I. Eav jeg en blind Kvinde I Dl.

3. Gav jeg en Skipper som førte mig ffra Diget

 Dl.

7. Døde min Kammertjener Uldrik Bødtker.

9.. Kom en Gesandt ved Navn Julius von Bü¬

lov fra Hertug Christian af Lyneborg.

10. Var samme lyneborgske Gesandt tilgest hos

mig.

Flyttede jeg fra den Bondegaard jeg laae

først udi, og drog til Walsbylle*).

Gav jeg i Lossementet 10 hele Croner til

Drikkepenge.

Kom min Broder Hertug Uldrik til Wals¬II.

bylle.

Forstrækkede jeg D. Arniseo 200 Dl. hvilke14.

hannem bleve forærte, og er hannem endnu

saa mange lovet, naar han sig indstiller, hvilke

—

*) En anden Bondeby i samme Sogn.
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August I 6 1 9.

Penninge ham tilsagte ere for at flytte sit

Boskab*).

15.Gav jeg Peter Michelsøn 3000 Dl. paa Haan¬

den for det Skib han bygger til Itzehoe.

Gav jeg Johan de Willem 1000 Dl. paa

Regnskab.

Gav seg en Dreng som bar mig nogle Pæ¬

rer I Dl.

Samme Dag kom Hertug Friderich af Hol¬

steim til mig til Walsbylle, og drog samme

Dag bort igen.

Drog jeg fra Walsbylle til Haderslev.16.

Samme Dag drog Hertug Uldrich fra mig

til Svabsted.

17. Drog jeg fra Haderslev til Colding, og jagede

paa Veien.

19. Drog jeg fra Colding til Nygaard.

20. Drog jeg fra Nygaard til Colding.

Gav jeg Otto Brades Karl I Ros. til Grim¬

penninge for en Hest, jeg fik.

21. Drog jeg fra Kolding til Haderslev.

23. Drog jeg fra Haderslev til Walsbøl.

24.. Vandt jeg paa Dobbel 18 Dl.

27. Kom Hertug Uldrick til Walsbyl.

—

*) Arnisæus var Prof. Medicinæ i Helmstad, og kald¬

tes til Danmark for at være kongelig Livlæge.
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August 1 6 1 9.

29. Kom Churfyrsten af Brandenborgs Gesandt

til Bredsted ved Navn Johan von Wil¬

merstorp*).

30. Havde samme Gesandt Andients.

Samme Dag kom min Søster Hertuginden

af Holsten til mig, og drog samme Dag fra

mig hiem igen.

31. Drog Hertug Uldrik til Husum.

September

I. Var der en rysk Tolk med Breve hos mig

fra Grodtfyrsten i Muskou.

Gav jeg for noget ungt Fæ, som var fal¬

len**) i Eydersted, 155½ Nixdl., hvilket jeg

gav Ellen Marsvin.

2. Gav jeg Hendrik Kreffting af Hamborg 963

Rixdl. for adskillige Vare.

Item Dirick Fust 26 Nixdl. og 1 Mk. rix

for 29 Alen hvidt Damask.

*) Gesandtens Navn var Witmansdorf. Hensigten

af dette brandenborgske Gesandtskab var at over¬

tale Kongen til at tiltræde den protestantiske Union

i Tydskland, hvortil han dog dengang endna ikke

lod sig bevæge.
41) Fallen betyder nok det som ellers heder fal,

tilfals. Sthlegel, som i sin Udgave af Slange

III. 36. i Noten omtaler dette Køb, indlader sig

ikke paa Betydningen af denne Talemaade.

E 2.
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September 1 6 1 9.

3. Annammede jeg 1000 Rixdl. af Martin Hansøn.

Samme Dag (gav jeg) for Lærred og Knip¬

linger 889 Rixdl. til underskedlige Kræmmere.

4. Forstrækkede jeg M. Daniel Skibsbygger med

10 Slettedaler.

S. Var jeg til Husum hos min Søster og drog

mod Natten tilbage igen.

9. Var jeg hos min Søster til Husum og drog

om Aftenen tilbage igen.

Samme Aften kom Herrug Ernst af Saxen

til Walsbyl.

Gav jeg en Enspender ved Navn Willem von10.

der Hude 20. Dl. til Tæring, hvilken blev

med Breve skikket til den nedersexige Kreidtz.

II. Gav jeg for Kniplinger 63 Rixdl. II Sk.

Item for Uldriks Begravelse 27 Rixdl.

Vandt jeg paa Dobbel 354 Dl.

12. Var Raadet forsamlet i Kolding.

Drog Hertug Ernst af Saxen fra Walsbøl.

14. Var min Søster hos mig i Teltet, og drog

samme Aften tilbage igen.

15. Kom nogle Hamborger Gesandter til Bredsted¬

16. Havde de Andients hos Raadet til Bredsted.

Samme Dag gav jeg Hertug Uldriks Folk

100½ Croner til Grimpenninge for en Hest.

17. Gav jeg en Mand i Husum 28 Dl. for den

ryske Tolks Fortæring.
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September IXI2

Gav jeg tvende Edelknaber 26 hele Croner

til Tærepenninge.

Drog Hertug Uldrick bort.

18. Gav jeg min Søsters Lakei I Crone.

19. Gav jeg Præsten i Braakkum 2 Ros. til Fad¬

dergave.

Om Natten imellem 12 og I blev Kirsten

Munk fortøst paa Skanderborg og fik en ung

*)Datter ).

20. Drog jeg fra Walsbøl til Melderup. Paa

Veien gav jeg en Færgemand 1 Dl.

21. Drog jeg fra Melderup til Brunsbüttel og gav

Kvinden I Ros. og Pigerne I Dl.

Vandt jeg paa Dobbel 7 Dl.

22. Gav jeg Vertinden I Rosen. og Pigerne I

Dl. og drog siden fra Brunsbyttel til

Krimpen.

23. Drog jeg fra Krimpen til Gelyckstad**).

24. Drog jeg fra Gelyckstad til Krimpen, hvor jæg

gav D. Ottho Skultes Audients paa Biskop¬

— —

*) Sophia Elisabeth, der i sin Tid blev gift med
Grev Penss.

—**) Her nævnes Byen Glückstad første Gang.

Aaret derpaa begyndte man med Anlægget af

Fæstningsverkerne.
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September 1 6 1 9.

pen af Bremens Vegne, og drog samme Af¬

ten tilbage igen.

Tabte jeg paa Dobbel 4 slette Dl.

26. Forærede jeg Borgemesteren i Glyckstad 100

Croner til hans Bygning. Item 3 af Døt¬

trene 3 Ducater, og Pigerne 2½ Crone.

Drog jeg fra Gelyckstad til Stenborg.

27. Gav jeg Kokken I Ros. og Pigerne I Ducat.

og drog saa fra Stenborg igennem Hamborg

til Wandisbeckr.

28. Gav jeg Kokken I Ducat og Pigerne I Du¬

cat, og drog fra Wandisbeck til Itzehou.

29. Var jeg ude paa en Trekte imellem Klosteret

i Itzehou og Byen sammesteds.

Gav jeg Hr. Ditlov Ranzows Karl I Ros.

for en Zerbel han bar mig:

Gav jeg Vertinden I Rosen. og Pigerne I

I
30.

Crone. Og drog jeg fra Itzehou til Rends¬

borg. Paa Veien gav jeg en Kudsk ½ Crone.

October

I. Gav jeg Pigerne I Crone og drog fra Wals¬

bøl. Paa Veien gav seg en Kudsk I Crone.

Kom der En af Engeland med nogle Conter¬2.

feier, hvilken jeg forærede 25 Rosen.

Den muskoniterske Post gav jeg 100 halve

Croner.
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October 1 6 1 9.

3. Var jeg til Husum hos min Søster og drog

om Aftenen tilbage igen.

7. Blev Malthe Juel sendt med Breve til Bi¬

skoppen af Bremen.

8. Gav jeg en Skipper ⅓ Crone. Item min

Søsters Lakei I Crone.

9. Gav jeg min Søsters Lakeier 2½ Crone.

14. Gav jeg min Søsters Lakei ⅓ Crone.

IS. Var der En med Breve fra Greven af Olden¬

borg.

Var der Gesandter fra den By Stade,

hvilke sig hemmelig holdt, saa at de ingen of¬

fentlig Audients havde.

Var jeg til Husum hos min Søster, og drog17.

om Aftenen tilbage igen.

Annammede jeg 36,000 Dl. af Tolden i Hel¬19.

singør, hvilke David Luft overleverede.

Leverede jeg Johan de Willem 10,000 Dl.20.

som han skulde udgive til et Skib at købe til

den ostindianske Handel.

Leverede jeg 25,000 til Martinum Hansøn,

hvilke til det Inddigen skulle forbruges.

21. Gav jeg Kvinden til Walsbøl 10 Croner; der

som Prindtsen havde losseret 10 Croner; og

drog saa fra Walsbøl til Haderslev.

22. Drog jeg fra Haderslev til Nygaard.

24. Vandt jeg paa Dobbel 9 Slettedl.
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October 1 6 1 9.

25. Gav jeg Otthe, Christoffer, Rosenkraudtfes

Dreng, I fransk Crone for en Hund han førte

mig.

26. Gav jeg Hertugen af Saxens Lakei I Jacobus

som førte mig 2 engelske Reekel *).

Tabte jeg paa Dobbel 41½ Dl.

Kom der Gesandter fra den By Bremen.28.

Vandt jeg paa Dobbel 18 Dl. 2 Mk.

Tabte jeg paa Dobbel 13 Dl. 2 Mk.29.

Kom Hertug Philip af Brunsvigs Kammer¬

tjener, som førte mig en Saphir.

Blev Sophia Elisabet krisinet paa Skander¬31.

borg.

Gav jeg tvende Vaskerpiger 56 Rixdl. item

tvende som toer for Prindsen 48. Nixdl., item

deres Fyrbøder 12 Rixdl.

Tovember

I. Gav jeg Berndt Geist 378 Rd. som han paa

adskillige Tider paa mine Bestillinger fortæret

haver.

Kom mine Soldater ind i den By Stade

paa Borgemester og Raads Begjering. Gnd

give til Lykke **)1

*) Formodenlig engelske Hunde.

**) Denne Statsbegivenhed, som hverken Slange eller

Holberg berøre, har Schlegel omhandlet i An¬

mærkningen til Slange III. 131.
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Lovember 1 6 1 9.

2. Gav jeg Jost Haarseell 533 Rixdl. for noget

Malverk.

Fik jeg Berndt Geist 60 Dl. med som

han skulle give nogle Tømmermænd paa Haan¬

den, som skulle drage herind.

3. Drog jeg fra Skanderborg over ved Klakke¬

rum*) til Bogense; siden derfra til en Præste¬

gaard ved Ravn Allensø og gav Færgemæn¬

dene 2 Dl. og (En) som viste mig Veien I Mk.

4.Drog jeg fra Allensø til Othense og derfra

til Nyborg, og siden over Belt, og laa om

Natten paa Soer.

Gav jeg Færgemændene 2 Dl., tvende Kud¬

ske 2 Di.

Drog jeg fra Soer til Københ¬S.

Gav Pigerne 2 Dl. og en Kudsk 2 Mk.

10. Fik jeg Guldsmeden til Fredr. 12 Dl. til at

gøre en Krog til Lysckronen i Kirken.

Fik jeg Rentemesterne 60,000 Dl. som de til14.

adskillig Udgift skulle bruge, saaog lade efter¬

haanden deraf mynte.

Gav jeg min Lakey 40 Dl. til Tæring til12.

Engelland. Item 20 Dl. hvorfor han mig

skulle købe nogle Handsker.

Samme Dag annammede jeg udaf =Tolderne

i Helsingør 5000 Rosen. item 620 Gylden.

*). Klakkering er en Kirkeby i Aarhus Stift Bjerge

Herred.
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Tovember I 6 1 9.

Lod Mogens Kaas levere 42 Rixdl. Rente¬

penninge.

13. Gav jæg en Kvinde 10 slette Dl. for gal Ma¬

rens Barn hun en Tidlang havde født.

14. Gav jeg Visitatoren i Helsingør 3 Ros. til

Fadderpenninge.

Gav jeg Hans Grittenfenger 179 Croner

4 Mk. 24 Sk. for hves Arbeid han haver

giort paa Canselict.

Item Guldsmeden til Fredr. 35 Croner til

Arbeidsløn.

Item Dønnikmesteren 5S Croner S Mk. paa

Haanden for det Arbeide paa Canselict.

Item M. Jørgen 167 Croner 6 Mk.

Item Johan Bøgvad 157 Croner til Byg¬

ningens Behov.

Leverede D. Conradus 30 Dl. Rentepenninge.15.

Leverede M. Elias Eisenberg 30 Dl. Rente.

Item D. Claus Blomme 30 Dl.

Item D. Hans Reissen 60 Dl.

Item M. Herman Jensøn 30 Dl. *).

*) Disse Kongens Debitorer vare udentvil alle fem af

de Høilærde. De fire findes i Litteraturlexiconnet

under Navnene Axelsen, Eisenberg, Plum, Resen;

og ved Magister Hermans Navn er vistnok en Feil¬

tagelse, da hans Fader ikke hed Jensi men

Niels.
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Tovember 1 6 1 9.

Drog jeg fra Fredr. til Københ. og var

samme Dag til Hørsholm.

16. Gav jeg Boldmesteren 70 halve Croner og 30

Dl. til S Mk. for et Bord støbt af Gibs.

21. Fik jeg for tvende Øxen af min egen Art -120

Dl. som bleve satte paa Leg.

Kom Greven af Oldenborgs Gesandt ved

Navn Ridigem til Københ.

22. Blev fortinget med Gert Osserin, at han paa

sin egen Bekostning skal gøre en Sadel med

Tøi og al sin Tilbehøring med Opslag paa

Pistolerne og alt andet nævnes kan, stukken

med Guld paa rødt Karmesin Fløiel efter den

Patron, han selver derpaa gjort haver, for hvilket

Arbeide han skal have 600 Rixdl. til S Mk.

Var den oldenb. Gesandt hos mig til Au¬

dients saaog tilgjæst.

Gav jeg en Købmand 150 Dl. Rix for alle¬23.

haande Damask Dreil.

24. Annammede jeg af Johan Wilmsøn 500 Dl.

han mig skyldig var af de Penninge, som blev

indlagt udi det ostindianske Handel.

25. Vandt jeg paa Dobbel 8½ slette Dl.

26. Gav jeg en Købmand for adskilligt Verk af

Marmelsten som jeg tilforn og nu af hannem

købt haver 7378 Rd. in Specie.

Blev med Peter Isack handlet, at han skulle27.

male den Stue i Haven over Vinterstuen for
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Covember I 6 1 9.

1600 Dl., hvorpaa han haver bekommet 1200

Dl. *).

CGav jeg Peter Isack 202 Dl. og ½ Dl.

for noget Lærred.

Leverede Jesper Gøie 60 Dl. Rente.28.

Item D. Jonas Carisius 60 Dl. Rente.

Item Lythike von Minden 386 Rixdl. for

nogle Foler, han i Aar haver solgt.

December

I. Fik jeg Herman Hegerfelt 6 Pd. Guld og 4

Pd. Sølv, som han i Snorer skal forarbeide.

2. Leverede jeg Lauers Hammer 6786 Rd. in

Specie hvorfor han til Danzig skal indkøbe

mig allehaande Vare efter hans Instructions

Lydelse.

Annammede jeg 200 Dl. af Peder Svend¬

søn, med 12 Dl. Rente, som han mig skyl¬

dig var.

Blev med: Rasmus Melckerdsøn betinget, at

han af sit eget Fløiel, hvilket skal være brunt

Karmesin, saaog Sølv, Guld, Silke og Alt

hves nævnes kan, med Opslag til Pistolerne,

Sadelmagerarbeid og andet, (skal) færdiggøre

Sadel og Tøi stukken med Sølv og Guld efter

*) Talen er her om det dengang i Haven udenfor Byen,

beliggende Slot Rosenborg.
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December 1 6 19.

den Patron, han selv derpaa giort haver for

hvilket Arbeide hannem er lovet 600 Rixdl. til

S Mk. beregnee.

4. Gav jeg en Købmand 687 Dl. for noget for¬

gyldt Læder som kom i Haven til Salen.

S. Gav jeg Corbinianns Guldsmed 320 Dl. til

Arbeidsløn for tvende Smykker.

Annammede jeg 200 Dl. med 12 Dl. Rente

af Holger Olsen, som han mig skyldig var.

Blev med Casper Kruse betinget, at han

en Sadel og Tøi med hves dertil behører skal

stikke hvortil hannem, efter Vægten, Alting

skal forskaffes og han det med Vægten igen

skal levere hvorfor hannem er lovet 200

Rixdl. til § Mk. beregnet.

Gav jeg 42 Dl. for noget Guld.7.

8. Blev ved Johan de Willems Ticner til Neder¬

land forskikket 9000 Rixdl. in Specie hvilke

skulle paa et Skib sammesteds anvendes hvore

paa findes Bevindthebernes Brev.

9. Tabte jeg paa Dobbel 6 Dl. til § Mk.

10. Fik jeg Herman Hegerfelt 9 Pd. Guld og I

Pd. Sølv som han (skal) forarbeide i Snorer.

Gav jeg 30 hele Kroner og ⅓ Dl. for noget

Guld.

— Leverede jeg Skriveren paa Anderskov 3000

Dl. som han til Bygningen og en Mose at

udrydde skulle bruge.



78

December 1 6 1 9.

II. Annammede jeg 10 slette Dl. af M. Daniel

Skibsbygger som jeg hannem tilforn forstrakt

haver.

12. Fik jeg Mathias Guldsmed 2 Ros. til at for¬

gylde et Billede med.

Drog jeg fra Københ. til Ibstrup.

Kom Hans Persøn til mig for en Kammer¬

tjener.

13. Drog jeg fra Ibstrup til Hørsholm og derfra

til Fredr.

14.Leverede Willem Mortensøn af Tolden i Sun¬

det 19,000 Dl. og 550 Ros.

Var der Skibe i Sundet fra Spanien som

med sig havde Vin og Pommerantser.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.16.

Vare Nogle af Raadet forsamlede i København17.

at deliberere om et Brev som blev skrevet til

Sverrig anlangendes Tolden, som oppebæres

af de Danske; hvilket Brev Casper Smidt

førte fram.

Drog jeg fra Københ. til Mørup, og gav paa18.

Veien tvende Kudske 4 Mk.

19. Gav jeg Kvinden i Mørup I Rosen. og Pi¬

gerne 4 Mk., og drog saa derfra over til Ny¬

borg. Paa Veien gav jeg tvende Kudske 4

Mk., de Fattige 4 Mk. Færgemændene 8

Mé.
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December I 6 1 9.

20. Paa Nyborg gav jeg Pigerne I Rosen. Kok¬

ken 8 Mk., og drog saa derfra til Haderslev.

Paa Veien gav jeg tvende Kudske 4 Mk. de

Fattige 4 Mk. Færgemændene i Assens 8 Mk.

Drog jeg fra Haderslev til Kolding.22.

Gav jeg en gal Kandestøber 4 Mk.

23. Drog jeg fra Kolding til Skanderborg.

24. Gav jeg Inleaften til adskillige Folk 13 Rdl.

i Smaamynt.

25. Offrede jeg Præsten 2 Rosen.

27. Gav jeg de Fattige 14 Rdl. i Mynt.

28. Tabte jeg paa Leg 4 Rdl. i Mynt.

29. Tabte jeg paa Leg 2 Rdl. i Mynt.

30. Vandt jeg paa Dobbel 25 Dl. i Markstykker.

Fik jeg 70 Rd. in Specie af Jørgen Munk

for en Hest han fik til Anderskov.

Nytaarsaften gav jeg til adskilllae Personer31.

13 Dl. i adskillig Mynt.

Tabte jeg paa Leg 18 Rdl. i Markstykker.
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162.0.

I anuar.

1. Gav jeg til adskillige Hoftienere Nytaarsgave:

Rosenobler 32. Goldgyllen 87. Daler 32.

3 Mk.

Sendte jeg 400 Goldgylden til Bremen til

Statutengeldt for den Resignation Hertug

Christian af Brunsvig giorde til Just Høg.

Gav jeg Hertug Hans's= Tiener I Rixdl.

in Specie, som førte mig nogle Hunde.

Tabte jeg paa Dobbel § hele Croner.

2. Vandt jeg paa Leg 33 Dl. slette i Mark.

3. Annammede jeg af Morten Pax 60 Rixdl. in

Specie som var Renten af et Tusind Daler.

Tabte jeg 42 Dl. slette paa Leg i Mark.

4. Fik jeg af Skriveren paa Skanderborg for en

Gaard. 50 Dl. til 5 Mk.

S. Vandt jeg paa Dobbel 13½ Slettedl. i Mk.

6. Fik jeg Kirsten Munk 4 Rosen. til at lade

gøre større det Tingest, Børn have at rive Tan¬

geeren (ↄ: Tandgjerdet) paa.

Vandt jeg paa Dobbel 9 slette Dl.

7. Leverede Otto Marsvin 600 Rdl. in Specie

som var Renten af 10,000. Jesper Gøie 390

Rdl. in Spec. som var Renten af 6000 og

800 Dl. Iver Jul af Bøvling' Lens Ind¬

komst 550 Rdl. in Spec. saaog 350 Rdl. til

24 Sk.*
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Januar 1 6 2 O.

8. Drog jeg fia Skanderborg til Veile og havde

Prindtsen med mig.

9. Gav jeg Vertinden i Veyle 1 Rosen. og Pie

gerne 4 Mk.

Drog siden derfra til Kolding.

Item en Kudsk 4 Mk.

Tabte jeg paa Dobbel S Slettedl.10.

II. Sav jeg Jørgen Skuldt 120 Rirdl. in Sp.

for en Hest, jeg fordis bekom af ham.

12. Drog jeg fra Kolding til Othensee og Print¬

sen drog tilbage til Skanderborg.

Paa Veien gav jeg Færgemændene 4 Mk.

og en Kudsk 2 Mk.

13. Drog seg fra Othense til Nyborrig og gav

tvende Kudske 4 Mk.

Gav jeg en Kræmmer for adskillige Kramvare,14.

jeg forærede Printsen og Kirsten Mank, 146

Dl. til 5 Mk.

Tabte jeg paa Dobbel 8½ Slettedaler.

13. Vandt jeg paa Dobbel 19 Slettedaler og 3

Mk.

Gav jeg Jacob Ulfeldts Folk 1 Rosen. til

Grimpenge for en Hest.

Vandt jeg paa Dobbel 22½ Slettedalcr¬16.

17. Vandt seg paa Dobbel § Slettedaler og 3

Mk.

8
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Januar 1 6 2 0.

19. Gav jeg Kvindfolkene paa Nyborre 2 Ros. og

drog derfra og til Sproe hvor vi maatte blive

om Natten, fordi der var saa meget Is i

Beltct.

20. Gav jeg paa Sproe 10 Slettedl. for Mad

og Øl til Folket som førte mig over.

Item Vertinden 2 Slettedaler til Foræ¬

ring.

Siden drog seg derfra til Korsør, og der¬

fra til. Anderskov, og gav jeg En der kiørte,

for mig 2 Mk.

Færgemændene som Tøjet overførte gav jeg

204 Croner.

Drog jeg fra Anderskov til Sor.21.

22. Gav jeg til Sor 2½ Slettedl. Kvindfolkene,

og drog siden derfra til Københ.

23. Gav jeg de Fattige 2 Rosen.

Gav jeg paa adskillige Steder til Nytaars¬

gave 12 Rosen.

Kom Hertug Jørgen af Lyncborg gesandtvis28.

fra Konningen af Behmen.

Annammede seg af adskillige Personer til Ren¬

tepenninge 4264 Dl. in Specic.

Item af Willem Mortensøn af den Summa

han mig skyldig var, 833 hele Croner.
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Januar I 6 2. 0.

29. Annammede jeg af Christen Mortensøn 5132

Dl. in Specie og 6 Sk. af de Penninge han

solgte Kobber for imens han var ved Kobber¬

møllen.

Var Hertug Jørgen hos mig og havde Au¬30.

dients, saaog tilgjæst hos mig. Der var og¬

saa En med hannem som hed Andreas Poul¬

søn.

Gav jeg de Fattige 2 Rosen.

Februar

I. Annammede jeg af Jytte Gyldenstjernes Tie¬

ner 90 Rixdl. in Specie til Rentepenninge.

Vare Gesandterne tilgjæst hos mig.2.

Gav jeg de Fattige 2 Dl. in Sp.

3. Drog Gesandterne til Fredr.

4. Drog jeg fra Københ. til Fredr. og havde Ge¬

sandterne tilgjest; og fik de deres Afskeen sam¬

me Dag.

Gav jeg en af Drengene ved Navn Niels

Kruse 30 Dl. in Sp., hvilken jeg forskrev ud¬

af Landet, og kom han ud med Hertug Jør¬

gen.

Drog Gesandterne bort fra Fredr.S.

Tabte jeg paa Dobbel 17 Dl. i Mynt.

Fik jeg Tiding, at Hertug Philip, Siskop

til Ferden og Osnabrüg, var død.

F 2
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Februar 1 6 2 0.

6. De Fattige 30 Dl. i Stokken til Fredr. Da¬

leren til 84 Sk.

Fik Asmus Dønnikmester 54 Dl. 2 Mk.

Dal. til 8a Sk.

Blev Palle Rosenkrants og Friderich Günther7.

affærdigede til Ferden og Osnabrüg, hvilke paa

Veien skal reise til Statholderen i Holsten,

hvilken skal være Caput legationis til Stæn¬

derne og Capitlerne sammesteds.

8. Annammede jeg af Christen Willandssøn 43

Rixdl. in Sp. som var Renten af nogle Pen¬

ninge, jeg hannem laant haver.

Tabte jeg paa Dobbel 9 Rixdl. i 4 Sk.

Fik jeg Bud, at der var Intet om, at

Hertug Philip var død.

Tabte jeg paa Dobbel 6 Rixdl. i 4 Sk.
9.

10. Tabte jeg paa Dobbel 34 Rixdl. i 4 Sk.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Gav jeg Povel de Willem 5000 Rixdl. in

Sp. paa Regnskab for hves Vare Carl Tys¬

søn haver bekommet.

Laante jeg Mikkel Wibe 4000 Dl.II.

Annammede jeg 3000 Dl. af Karen Pax:

som hun mig skyldig var. Item 360 Dl

Rente. Item af Niels Friis 180 Dl. til

Rente. Annammede jeg af Hartvig Bille 1000

Dl. han mig skyldig var.
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Februar 1 6 2 0.

12. Tabte jeg 4 Dl. paa Dobbel.

13. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Annammede jeg af Hendrik Rammels Tje¬

ner 90 Rixdl. in Sp. til Rente. Item 30

Slettedl. 2 Mk. for en Hest.

14. Vandt jeg paa Dobhel 4½ Rixdl. i Mynt.

15. Tabte jeg paa Dobbel 8½ Rixdl. i Mynt.

16. Var jeg Willem Doppis Fadder og gav jeg

ham S Rosen.

Tabte jeg paa Dobbel S Rixdl. i Mynt.

17. Gav jeg Andres von Hall 10 Slettedl. paa

Haanden for nogle Moser han skal rydde.

Fik jeg Johan Bøgvad 476 Dl. 28 Sk. Da¬18.

leren regnet til 80 Sk.

Gav jeg Jørgen Hansøn Voldmester 253

Dl. til 84 Sk.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.20.

23. Gjorde M. Madtz*) sin Eed for en Biskop

over Skaane Stift.

24. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

25. Vandt jeg paa Dobbel 10 Rixdl.

26. Gav jeg Hans Urtegaardsmand 20 Dl. in Sp.

til Tærepenninge til Lante Brunsvig, hvor han

skal købe mig nogle Haveurter.

Tabte jeg paa Dobbel 94 Rixdl.

*) Mads Jensen Middelfart.
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Jedruar 1 6 2 0.

27. Tabte jeg paa Dobbel 13½ Dl.

28. Tabte jeg paa Dobbel 40 Rixdl. in Sp, item

52 halve Croner.

29. Gav jeg Johan de Willem 2000 Dl. in Sp.

paa Regnskab. Item tvende Borgere af Flens¬

borg 2000 Dl. in=Sp. paa Haanden for et

Skib, jeg haver fortinget at bygge hos dennem

efter som Contracten derom videre formelder.

Martii

I. Kom Rigens Raad tilsammen paa Anderskov.

Annammede jeg af Ane Skovgaard 60 Dl.

in Sp. til Rente.

2. Var Palkzgraf Casimir hos mig, og laa en Nat

paa Fredr., drog saa til Sverrig gesandtvis

paa Kongen af Behmens Vegne.

4. Gav jeg for tvende forgyldte Kredentser 376

Dl. in Sp.

Gav jeg Andres von Hals Folk 24 Dl.

paa Haanden i hans Fraværelse.

Sendte jeg min Dreng Halversen til Bremen
I

6.

og gav hannem 10 Dl. in Sp. til Tæring.

7. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

13. Drog jeg fra Københ. til Fredr.
14. Fik jeg Johan Bøgvad til Bygningens Behov

200 hele Croner.

I5. Annammede jeg af Wibike Griis 120 Dl. in

Sp. til Rentepenninge.
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Martii 1 6 2 0.

Sente jeg S0 halve Croner til Grabo,

hvilke han skal uddele iblant Bøsseskøtterne

hvilke der skyde bedst.

Gav jeg Andres von Hall 30 halve Cro¬

ner.

Gav jeg Knud Grubbe 1600 Dl. in Sp. for18.

en Gaard i Københ., hvilken jeg lod afbryde

og lægge til en Plads, hvor som jeg lagde en

Gade af Købmagergade i Løvstrædet.

Gav jeg en Enspender ved Navn Bandix 6

halve Croner til Tærepenninge, som blev sendt

til Bremen med Breve.

19. Annammede jeg af Mogens Krabbe 62 Dl. in

Sp. til Rentepenninge.

20. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

21. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Annammede jeg af Fogeden paa Fredr. 118

Dl. Currant for nogle Heste han havde solgt.

Leverede jeg Johan Bøgvad 1464 Rixdl. Cur¬22.

frant og 33 Sk., hvilke han til Bygningens

Udgift paa Fredr. skal bruge.

Gav jeg Staldmesteren IS halve Croner som23.

han havde fortæret der han kom i Landet.

Sendte jeg til Rentemesterne 664 Dl. Cur¬

frant, hvilke de esterhaanden skulle tilstille Johan

Bøgvad til Fredr. Bygnings Behov.

24. Var her en Commissarius fra Staternr.
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Martii 1 6 2 0.

27. Drog jeg fra Fredr. til Hørsholm og derfra til

Københ.

Var de Hamborger Gesandter paa Slottet og28.

havde Audients i Raadstucn.

Annammede jeg af Renteriet Resten af for¬

gangen Aars Regnskab af Tolden i Øresund,

Rosen. 22, Gylden 27, Rixdl. in Sp. 26234,

adskillig Mynt 202½ Dl. Currant.

Gjorde M. Peder Sture sin Eed for en Hof¬29.

prediger*)*

Annammede jeg af Gert Zachariasen 18 Dl.

in Sp. til Rente.

Gav jeg 12 Dl. in Sp. for en Fiole de

Gamba.

Gav jeg 15 Dl. in Sp. for noget Frø jeg

fik fra Arnisæo.

Gav jeg 350 Dl. in Sp. for noget Malverk,30.

jeg forærede Ellen Marsvin.

Annammede jeg af Lyder Brask 15 Dl. in

Sp. til Rente. Item 474 Dl. in Sp. af

adskillige Borgere til Rentepenninge.

Gav jeg for tvende Spøiter 2 Rixdl. in

Specic.

*) S. Zwergs Siellandske Cleresic. S. 552.
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April 1 6 2 0.

I. Leverede jeg Hans Pedersøn 1801½ Rixdl. in

Sp. item 203½ Dl. Cur. hvilke han efterhaan¬

den paa mine Vegne skal udgive og med rigtig

Regnskab forklare.

Forærede ieg Christian Uldrick den Gaard lig¬2.

gendes paa det ny Torre i Københ.

3. Drog jeg fra Københ. til Anderskov.

4. Annammede jeg af Lydicke von Minden 310

Dl. Cur. for nogle Foler han havde solgt.

6. Drog jeg fra Anderskov til Ellensborg.

7. Gav jeg Pigerne 2 Rosen. og Kokken 1, og

drog saa fra Ellensborg til Haderslev.

9. Drog jeg fra Haderslev til Flensborg.

II. Drog jeg fra Flensborg til Bollerslev.

12. Drog jeg fra Bollerslev til Colding.

14. Kom Hertug Julius Hendrik af Saxen gesandt¬

vis fra Keiseren*).

15. Kom Hertug Ernst af Saxen.

16. (Paaskedag). Offrede jeg Præsten 2 Rosen.

17. Havde den keiserlige Gesandte=Audients og var

tilgjæst hos mig.

19. Drog de keiserlige Gesandtere bort.

*) Denne Gesandt var en Hertug af Sachsen=Lauen¬

borg, og handler Schlegel om dette Gesandtskab i

sin Udgave af Slange III. 151.
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April I 6 2 0.

Samme Dag tidlig kom der en Gesandt fra

Hertug Christian af Brunsvig, Biskop til Hal¬

berstad, hvilken strax havde Audients og var

tilgjæst hos mig.

Drog jeg fra Kolding til Haderslev.20.

22. Drog jeg fra Hadersleben til Oldemorstofte.

Samme Dag drog Witersen bort.

Drog jeg fra Oldemorstofte til Bredsted.23.

Kom der en lyneborgsk Gesandt an ved Navn
1

24.

Marqvart Hodenberg.

Samme Dag var min Søster, Hertuginde

af Holsten, hos mig ved Diger.

2S. Havde den lyneborgske Gesandt Audients.

27. Kom Robert Anstruter til Walsbylle.

28. Kom Robert til Bredsted og var tilbords.

Ma)

3. Annammede jeg 12,000 Dl. in Sp. af Berndt

Toldskriver.

4. Annammede jeg 60 Dl. in Sp. af Berndt

Toldskriver til Rentepenninge af et Tusind

Daler.

Kom den nederlandske Agent Adrian Strik

til Bredsted.

Drog jeg fra Bredsted til Krimpen. Paa5.

Veien kom en af Greven af Oldenborgs Tienere

til mig til Rendsborg med Breve.
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Ma) 1 6 2. 0.

6. Var jeg til Gelyckstad og drog til Krimpen igen.

Kom samme Dag en Capitein ved Navn Ar¬

nem med tvende Borgere fra Hamborg, som

ville have været paa mine Skibe og erfaret

med hvad Beskeen de der laa, hvilke bleve af¬

viste*).

Gjorde Adrian Strik sin Eed, og drog han7.

samme Dag derfra paa Veien til Nederland.

8. Kom de holstenske Raad sammen til Wilster.

Blev Fæstningen til Gelykstad begyndt. Den

alsommægtigste Gud give det til Lykket

Samme Dag kom den engelske Kurdtmester

fra Hamborg til Krimpen.

Kom der En fra Sverrig med Breve som10.

kaldede sig Underfiskal.

14. Kom der En fra Hertug Hans af Sønder¬

borg gesandtvis.

Havde samme Gesandt Audients og war ltil¬15.

bords med mig.

Kom Kirsten Munk til Krimpen.16.

17. Var Domdecanten her af Hamborg.

Kom den Enspendiger Keysewidtz fra Mu¬

skov igen, som blev forgangen Høst sendt didhen.

—

*) Om denne hamborgske Djervhed og sammes Affær¬

digelse af Kongen handler Schlegel i sin Udgave

af Slange III. 141.
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Mai 1 6 2 O.

19. Er en Sag indstævnet mod En som er beskyldt

for ct Mord, hvorpaa skal dømmes til Bred¬

sted.

Kom Printsen til= Krimpen.20.

24. Skal Raadet i Holsten komme tiisammen til

Godtorp.

25. Drog Albert Skeel Jacob Ulfeldt, med Mar¬

tino v. der Meeden, til Førde til Biskoppen af

Bremen.

29. Var. jeg til Weedell.

30. Kom A. Skeel, J. Ulfeldt, og Martinus

igen tilbage.

Junii

I. Kom Godske Winsin gesandtvis fra Hertug

Frederich von Holsten.

2. Havde Godske Winsin Audients og var han

tilgest hos mig samme Dag.

3. Kom Biskoppen af Bremen.

4. (Pintsedag) offrede jeg Præsten 2 Rosen.

8. Drog Biskoppen af Bremen bort.

15. Kom Paltzgraf Augustus af Nyburch til Krem¬

pen*).

18. Kom Greven af Oldenborgs Gesandt.

20. Drog Phaldkgreven bort. Samme Dag drog

Printsen til Ditmarsken og skal derfra til Kol¬

ding.

*) See under 2den Julii.
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Junii 1 6 2 0.

21. Drog jeg fra Krempen til Rendsborg, og

siden derfra om Aftenen,

22. og kom om Morgenen tidlig til Bredsted.

24. Drog jeg fra Bredst. til Rendsb.

25. Drog jeg fra Rendsb. til Krimpen.

29. Var jeg til Hasellor saa og til Haseldorp og

drog samme Dag tilbage igen.

Samme Dag kom Biskoppen af Bremens

Staldmester med en Hest til mig og tvende

til Prindsen.

Kom Greven af Skovenborrigs Gesandt og30.

havde strax Audients og var med tilbords;

drog ogsaa samme Dag bort.

Leverede Bispens Staldmester Hestene.

Samme Dag drog jeg fra Krempen til

Nyenbrok der som Jacob Raven boer.

Julii

1. Drog jeg fra Nyenbrok til Bredsted.

2. Drog jeg fra Bredsted til Husum og var

sammesteds til Paldtzgraf Augustus*) Bryllup,

som fik en af mine Søsterdøttre ved Navn

Hedevig.

*) Denne Pfaltzgreve August, af Huset Neuburg, er

Stamfader til den pfaltzgrevelige Sulzbachiske Li¬

nie. Angust selv var Protestant, men hans Søn
Christian August apostaserte og blev Catholik.
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IJulii 1 6 2 0.

4. Drog jeg fra Husum til Bredsted.

S. Kom En med Bréve fra Konningen i Beh¬

men. Kom Paldtzgraf Augustus til Bredsted,

og drog om Aftenen igen derfra til Husum.

Blev A. Skeel og Jacob Ulfeldt sendte til min

1
9.

Søster til Husum, hvilke kom tilbage igen om

Aftenen.

Samme Dag kom Marqvardt Hodenberg

gesandtvis fra Hertug Christian af Lyneborg.

10. Havde den Gesandt Audients og var han

tilgest.

II. Drog jeg fra Bredst. og kom ved Lyscaften

til Odense; og drog jeg fra Odense igen der

Klokken var elleve;

og kom jeg til Københ. ved Solskin.12.

Gav. jeg de Fattige 10 Rosen.

16. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

17. Annammede jeg af Tolden i Helsingør 45,000

Dl. in Spec. Item 180 Dl. in Spcc. af

Herluf Daa til Rentepenninge.

18. Annammede jeg udaf Tolden 4756 Ros. og

320 Gylden.

20. Leverede jeg Hans Persøn 330 Dl. in Spec.

som han efterhaanden skal udgive.

21. Leverede jeg Rubberdt Anstruder 200,000 Dl.

i Guld og rede Daler, hvilke jeg haver laant
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Julii I 6 2 0.

og forstrækket min Svoger Konningen af Stor¬

brittanien med.

Leverede jeg Christopher Basse 1700 Rdl. in23.

Spec. hvorfor han skal købe Staldøxen.

Leverede seg David de Willem 8100 Rdl.

in Spec. paa Regnskab paa hans Broders

Povel de Willems Vegne.

Drog jeg fra Fredr. til Københ. Samme Dag24.

kom Greven af Oldenborgs Tiener Ridigem

til Københ.

Havde samme Ridigem Audients og var han25.

tilbords med mig.

Annammede jeg af Søren Sørensøn, Borger26.

i Bergen, 2000 Dl. af de § Tusind han

mig skyldig er.

Annammede jeg af Markus i Haven 60 Dl.

Currant for tvende Øxen.

Gav jeg David de Willem 2000 Dl. paa

Regnskab.

27. Annammede jeg af Claus Bille 52 Rdl. in

Spec. til Rente. Item af Borgemester og

Raad i Ysted 270 Rdl. in Sp. tilrente.

28. Drog jeg fra Københ. til Nykøbing.

29. Drog jeg fra Nykøbing til Nested og drog om

Natten.

30. Kom jeg om Morgenen til Korsør, og drog

samme Dag til Haderslev.
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Julii 1 6 2 0

Gav jeg en Kudsk I Gylden.

31. Drog jeg fra Haderslev til Bredsted.

August

I. Drog Albr. Skel, Jacob Ulfeldt, og Marti¬

nus til Husom.

2. Kom Hertug Uldrik til Bredsted.

6. Kom A. Skel, J. Uilfeldt, og Martinus von

der Meden fra Husom igen,

7. Kom Churfyrsten af Saxens Tiener an,. ved

Navn Reinholdt Taube, med tvende Heste.

8. Leverede han samme Heste, og var tilgest hos

mig.

Forærede jeg Willem von Benthem 125

Rosen.

9. Annammede jeg af Borgemester og Raad i

Izehoe Krempe og Wilster 60 Rdl. in Spec.

for 3 Skibe de maatte segle med paa Nord¬

land, hvilke jeg Hans Persøn tilstillet hqver,

dg han med hans Regnskab skal forklare.

Fik Rubbert Anstruter sin Askeen.10.

Gav jeg. Rubberts Lutenist 10 Ros. Item

en Pige I Ros. Samme Dag drog Hertug

Uldrick bort.

II. Drog Rubbert bort. Drog jeg fra Bredsted

til Haderslev.

12. Drog jeg fra Haderslev til Odense.



97

August 1 6 2 0.

13. Stod Christen Thommesøns Bryllup i Odensc.

14. Kom Printsen til Odense.
*

1S. Kom Axel Banner med Breve fra Konning

Gustavo af Sverrig.

16. Var Raadet forsamlet i Odense.

17. Var Axel Banner tilgest hos mig.

20. Drog jeg fra Dalum Kloster til Haderslev.

21. Drog jeg fra Haderslev til Flensborg og siden

derfra til Bredsted, og havde jeg Printsen

med mig.

24. Drog jeg fra Bredsted til Rendesborrig.

Drog jeg fra Rendsborrig til Krempen.25.

26. Var jeg til Gelyckstadt og bestiite der hves som

der fornøden var.

Annammede jeg 2 Portugaløser af de Bor¬

gere som fik Pas at seile nordenom til Kildin*).

Drog jeg fra Krempe til Hanerover.27.

Gav jeg Vertinden i Krempe en Ros.

28. Drog jeg fra Hanerove til Husom og derfra

til Bredsted.

Kom der en Gesandt fra Churfyrsten af

Brandenborg ved Navn Christian Bellin.

i*) Kildin er en Ø, hvis Beskrivelse man forefinder

Carisius's Efterretning om Kongens, 4599, fore¬

tagne Sørejse til den russiske Grændse hin Side

Wardohus, i Schlegels Samlungen I. 4tes St¬

S. 72.
G
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August 1 6 2 0.

29. Havde samme Gesandt Audients og var tilgest

hos mig.

Samme Dag fik jeg Febris¬

30. Drog jeg fra Bredst. til Bollerslev.

Leverede Søren Andersøn af Ribe 1092

Rixdl. til 96 Sk. som var af den Skat som de

udgav til Halmsted. Samme Penge fik Hans

Persøn til at give ud efterhaanden.

Laa jeg stille sammesteds formedelst Svaghed31.

Skyld.

September

I. Drog jeg fra Bollerslev til Haderslev¬

2. Laa jeg syg:

3. Laa jeg syg.

4. Laa jeg syg.

5. Laa jeg syg¬

6. Blev det noger bedre.

7. Blev det noget bedre.

8. Drog jeg fra Hadersles til Dalum,

9. Drog jeg fra Daluni til Korsør, og kom med

stor Besværlighed over Beltet.

Gav jeg Pigerne I Rosen.

10. Drog jeg fra Korsør til Anderskov og hørte

Prædiken sammesteds. Siden mynstrede jeg
mine Foler, og drog samme Aften til Soer Skole.

Fik jeg 80 Rixdl. in Sp: for en Hest, hvilke

jeg tilstillede Hans Persøn, som han med sik

Regnskab haver at forklare.
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September 1 6 2 0.

II. Drog jeg fra Soer til Københ.

Gav jeg de Fattige 4 Rosen.

13. Var Wormeston Spenst*) hos mig tilbords,

og drog saa til Sverrig om anden Dagen.

IS. Annammede jeg 24 Rixdl. in Sp. af Søren

Bugge tilrente.

16. Kom der En an med Navn Philip von Hat¬

stein, som vär gesandivis skikket fra Erzherzog

Albertus **)

17. Gav jeg Portneren ved Højbro 2 Gylden til

Faddergave.

Havdé den Gesandt fra Erzherzogen Audients.18.

19. Blev samme Gesandt solenniter träcteret udi

hans Lössemente.

20. Drog jeg fra Københ: ud i Havenz

21. Drog jeg til Fredr.

22. Laa jeg syg.

23. Laa jeg syg¬

24. Var jeg til Gudsbörd:

2S. Laa jeg syg.

26. Laa jeg syg.

27. Laa jeg syg:

*) Engellænderen Wormerston Spens, som drog herfra

til den svenske Konge, var i Sverrig ligesaa virk¬

som for den bøhmiske Konges Interesse som Ro¬
bert Anstruter i Danmark.

**) Jævnf. Slange ved Schlegel III. 151—52.

6 2.
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October 1 6 2 0.

28. Laa jeg syg.

29. Laa jeg syg, dog var jeg i Kirken.

30. Laa jeg syg, saa at der var stor Tvivl om Livet.

October

1. Syg.

2. Syg. Annammede jeg af Tolderne i Helsingør

Rosen. 2900, Goldgylden 160, saaog 27,000

Rirdl. in Sp.

S. Gav Asmus Melckersøn Perlestikker I Portu¬

galøser til Faddergave.

Leverede jeg Nic. Svabe 9000 Dl. in Sp.9.

som han skulle formynte.

Annammede jeg 30 Dl. in Sp. af Anders10.

Olsen til Rente.

Gav jeg Vaskerkvinden 38 Rixdl. til Løn.II.

Item tvende Vaskerpiger 56 Rixdl.

Item en Knippelpige 28 Rixdl.

En Fyrbøder 12 Rixdl.

Annammede jeg af Thomas Null 60 Dl. in12.

Sp. til Rente, som var erlagt til Paaske paa

Renteriet af Forseelse.

Leverede Casper v. Thinen og Osvald Jæger13.

224 Dl. Currant, som var for Vildtbradt, de

havde solgt.

Fik jeg Johan Bøgvad 1200 Rixdl. in Sp.14.

til Fredr. Bygning, Daleren beregnet til 6

Mk. 5 Sk.
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October 1 6 2. 0.

Sendte jeg en af Cancellibudene til Berlin

efter nogen Must, og fik hannem 24 Rixdl.

med.

15. Vandt jeg paa Dobbel 40½ Crone.

Var Gustav Horn med Breve fra Kongen

i Sverrige, hvorudi han bad mig til Bryllup*).

Fik Johan Bøgvad; i min Fraværelse, af

Renteriet 1000 Dl. Currant som han til

Fredr. Bygning skulle bruge.

15. Gav jeg Mickel Günther paa Regnskab for

noget Gevær 1000 Dl. in Sp.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

17. Annammede jeg af D. Hans Reissen, 174

Rixdl. in Sp. til Rentepenninge. Af D. Con¬

frad 174 Rixdl. in Sp. til Rentepenninge.

Af D. Claus Plum 174 Rixdl. in Sp. til

Rentep. Af M. Herman 174 Rixdl. in Sp.

til Rentep. Af M. Elias 174 Rixdl. in Sp.

K*)til Rentep.

*) Gustav Adolph holdt Bryllup med Marig Eleonora,

Søster til Churfyrsten af Brandenborg. Christian

kom ikke selv til Brylluppet men sendte i sit

Sted den lærde Holger Rosenkrants.

27) De samme Debitorers Navne forekom i Almanak¬

ken for 1510 under isde Nov. Formodentlig er

det ogsaa de samme Fem der som Kongens Debie

torer forekomme hos Schlegel i Samml. I.

1stes St. S. 65.
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October I 62 0.

Tabte jeg paa Dobbel 15½ Crone.

18. Laante jeg Holger Lindenov 6000 Rixdl. in

Spec.

Gav jæg M. Daniel Skibbygger 500 Rird.

in Sp. paa Regnskab paa det Skib han byg¬

ger i Bleging.

Laante jeg Werner Klauman og Simon Sur¬19.

bek 7692 Dl. Curr. paa den Klædehaldels¬

Compagnies Vegne.

Fik jeg 202 Dl. Cur. for tvende Øren jeg

satte paa Leg.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.20.

21. Drog jeg fra Fredr. til Harrested.

22. Drog jeg fra Harrested til Anderskov.

Kom der En fra Kongen af Behmen med

Breve.

Gav jeg til Harrested Kvindfolkene 2 Gyl¬

den og Kokken I Gylden.

Drog jeg fra Anderskop til Nyborg.23.

Gav Færgemændene 4 Dl. Og drog saa

samme Dag til Dalum.

Gav tvende Kudske 2 Dl.

Drog jeg fra Dasum til Kolding.24.

Gav en Kudsk 1 Dl. Færgemændene 24

Crone.

25. Vandt jeg paa Dobbel 204 Cronc.

26. Tabte jeg paa Dobbel 56 Rixdl. in Sp.
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October I 6.2 0.

27. Drog jæg fra Kolding til Bollersleven.

28. Drog jeg fra Bollerslev til Flensborg.

29. Vandt jeg paa Dobbel 85 Dl. in Sp.

30. Staar Landdagen til Flensborg.

Tabte jeg paa Dobbel 43 Rixdl. in Sp.

31. Gav jeg Greven von Oldenborgs Tiener som

førte mig nogle Feysaner 20 Rixdl. in Sp.

Vandt jeg paa Dobbel 136 Rixdl. in Sp.

November

3. Kom Hertug Hans af Synderborg.

Tabte jeg paa Dobbel 75 Rixdl. in Sp.

4. Drog Hertug Hans af Synderborg bort.

Gav jeg en Knippelpige 10 Rixdl., som fik

sin Afskeen.

Vandt jeg paa Dobbel 57 Rixdl. in Sp.

7. Gav jeg en Mand som førte mig nogle Faar

og Ur=Oxer 8 Dl., hvilke Hertug Hans af

Sønderborg sendte mig.

8. Jandt jeg paa Dobbel 37 Rixdl. in Sp.

9. Vandt jeg paa Dobbel 28 Dl. in Sp.

II. Gav jeg en Kniplingskræmmer 71 Dl. in Sp.

som blev brugt til Børnene. Item for noget

Knipling og Kammerdug 38 Dl. in Sp. og

18 Sk. Lybsk.

Stod en Forsamliug af Landsaater i Hol¬

sten.
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13. Købte jeg Kniplinger for 96 Dl. in Sp.

Item en Kræmmer for noget Tøi til mine

Klæder 754 Dl. in Sp. og 13 Sk. Lybsk.

Jeg gav Hertug Hans's Tjener som førte mig14.

nogle Urøxen 2 Sylden.

15. Drog jeg fra Flensborg til Haderslev.

Samme Morgen tidlig købte jeg Kniplinger

for 246 Dl. in Sp.

Fik jeg 130 Rixdl. in Sp. af Statholderen16.
I

Hr. Gert Ranzou for nogle Heste.

Gav jeg nogle Kandestøbere I Dl. in Sp.

17. Giorde Sivert Paavisk og Hendrik Ranzou de¬

res Ed og kom i Raadet.

Gav ieg Kleinsmeden i Haderslev S8 Rixdl.

in Sp. saaog 3 Mk. for 8 Porte han forfær¬

digede med al sèn Tilbehøring. Hertil skal reg¬

nes 30 Slettedl. han fik hos Hans Persøn.

Drog jeg fra Haderslev til Dalum.18.

Gav Færgemændene 2 Dl. in Sp.

19. Hørte jeg Prædiken til Dalum og drog siden

til Nyborg.

Gav Pigerne 3 Gyld. og Kokken I Gyld.

20. Kom jeg over Belt og gav Færgemændene 2

Dl. in Sp.

Drog jeg siden til Anderskov.

21. Drog jeg fra Anderskov til Vordingborg, hvor

Fru Moder var paa den Tid.
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Gav jeg En som kørte for mig 2 Mk.

24. Drog jeg fra Waarenborrig til Tryggeveile.

Vandt jeg paa Dobbel 17 Dl. 3 Mk. cur¬

rant.

25. Drog jeg fra Tryggev. til Københ.

Gav paa adskillige Steder § Slettedl.

26. Gav jeg de Fattige 18 Mk.

Vandt jeg paa Dobbel 145 Dl. in Spec.

27. Vandt jeg paa Dobbel 124 Dl. in Spec.

hvorndaf Berndt Geist blev mig 53 Dl.

skyldig.

December

I. Annammede jeg af Nicolao Svabe Mynteme¬

ster paa tvende Gange 3800 Croner hver

Crone til 9 Mk. danske, hvilke han haver

myntet af de Penninge han fik til Fredr. d¬

9 Octob. udi dette Aar.

Tabte jeg paa Dobbel 550 Dl., hvorudi de2.

S5 Dl. ere regnede som Geist mig skyldig

blev.

3. Annammede jeg Rentepenninge:

af Herman Burgraf 30 Dl.

af Nicolaus Svabe 90 Dl.

af Holger. Lindenov 76¼ Dl.

af Johan Wilmsøn 180 Dl.

Gav jeg de Fattige 16 Mk.
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S. Leverede Jørgen Hundorf af Resten af hans

Regnskab for Fisk han haver solgt, 168 Dl.

curr.

Købte jeg 29 Lod I Qvintin ungersk Guld,

Loddet for 7 Rdl., er 205 Rdl. in Spec.

8. Tabte jeg paa Dobbel 14 Croner.

9. Annammede jeg af D. Medtzner 2000 Dl. in

Spec. med et Aars Rente, som jeg for et

Aar siden hannem laant haver.

10. Gav jeg de Fattige 16 Mk. dansk.

Tabte. jeg paa Dobbel 450 Rdl.

II. Kom der en af mine Farbrodersønner gesandt¬

vis fra Churfyrsten af Heidelberg*).

12. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

14. Kom den Gesandt fra Churfyrsten af Heidel¬

berg, ved Navn Jochim Ernst af Holstein, til

Fredriksborg.

Fik Johan Post 4000 Rdl. in Spec. hvilke

han skal formynte i 8 og 4 Skillinger.

*) Det var fra den ulykkelige Pfaltzgreve Friderich, Kon¬

gens Søsterdattermand og Svigersøn af Kong Jacob i

Engelland, der under de bedste Auspicier i Aaret

1619 havde modtaget den ham tilbudte Bøhmiske

Krone, men nu efter Slaget ved Prag d. 7de

Nov. havde tabt Alt. Sce Jahns Christian

dem 4des Krigshistorie. II. 75777.
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15. Kom Holger Rosenkrants fra Kongen af Sver¬

rigs Bryllup.

Samme Dag havde den behmske Gesandt

Audients, og var han tilbords.

Kom der En ved Navn Werder gesandtvis fra16.

Unionen.

Samme Dag var jeg til Hirshotm.

17. Havde den Gesandt fra Unionen Audients og

var tilbords.

Samme Dag var Hertug Jochim Ernst hen

til Cronborg, og kom om Aftenen tilbage igen.

Gav jeg Peter Isak 1266 Rdl. in Spec.

som var den sidste Rest for det Malverk der

kom i mit Kammer i Kirken til Fredr.

18. Annammede jeg Rentepenninge in Spec.

af Hendrick Rammel 90 Dl.

af Iver Friis 120 Dl.

af Jesper Gøie 50 Dl.

af Mogens Kaas til Støvringaard 42 Dl.

Gav jeg Carl von Mandern. 6005½ Dl. in19.

Spec. som var Resten af det. Tapetserie der er

paa Salen til Fredr. Dog restere der nogle

faa smalle Stykker, som hannem skal. betales

naar de blive leverte.

Drog baade Churfyrsten af Heidelbergs Gesandt20.

saaog Unionens fra Fredr.
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Tabte jeg paa Dobbel 98 Dl. in Spec.

21. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Gav jeg hannem som gør det Klokkeverk paa

Taarnet til Fredr. 50 Dt. in Spee. paa Haan¬

den.

Gav jeg Hans Brøndmester 50 Dl. curr.

par Haanden for noget Arbeide han skal gøre

paa det Kobberberg.

Anuammede jeg af Axel Urne 60 Dl. in23.

Spec. tilrente.

Gav jeg Otto Guldsmed 1943½ Dl. curr.

for nogle Demanter jeg fik af hannem.

Gav jeg de Fattige 2 Dl. in Spec.24.

Gav jeg Juleaften til adskillige Fokk I13

Dl. curr. 3 Mk.

25. Offrede jeg Præsten 2 Ros.

De Fattige 20½ Crone.

26. Leverede Nicolaus Svabe 2533 hele Croner

som han haver myntet af de 9 Tusind Dl.

han fik d. 9 Octobr. paa Fredriksborg.

Gav jeg de Fattige 4½ Crone.

27. Gav jeg de Fattige 4½ Crone.

Stod der 4 af Pigernes Bryllup paa Københ.

28. Gav jeg Hans Pedersøn 150 Dl. in Spec.

som han skulle faa Wulf von Buckwold naar
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ham kom tilstede, for en Hest jeg fik af han¬

nem.

20. Annammede jeg 18 Dl. in Spec. af Assverus

Hummelken tilrente.*

Annammede jeg af Ernst Norman 120 Dl.

in Spec. for de tvende Heste han fik af mig

til Anderskov sidst forleden.

31. De Fattige 2½ Crone.

—
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I10

162 5.

I anuar.

I. Gav jeg adskillige Personer Nytaarsgave Ro¬

senobler 44, Goldtgylden 84, halve Croner

142 og 3 Mk.

Gav jeg Hr. Frederik 10 Rosen. 20 Gyld.

og 20 Dl.

Gav jeg Hr. Uldrich 10 Rosen. 20 Gyld.

og 20 Dl.

Gav jeg Printsen 2000 Dl. til Haand¬

penninge.

Forærede jeg Kirsten Munck 100 Rosen.

Kom Rubberdt Anstruter fra Tydskland= igen.

Annammede jeg 6 Dl. af Axel Rösenkrants,

som var Resten af nogle Rentepenge.

Item af Anne Witterup 390 Dl. til Rente.

Annammede jeg 124 Dl. 24 Mk. 6 Sk.

af de tvende Melkedeier for København; item

24 Dl. for 3 Fierding Smør, som forgangen

Aar er solgt

Sendte jeg Printsens Lakey med Breve tilS.

Churfyrsten af Brandenburch, og gav ham til

Tæring 10 Rixdl.

6. Annammede jeg 240 Dl. af Ove Gedde til

Rente.

Gav jeg de Fattige 34 Dl. 24 Mk. 7 Sk.

slette.
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7. Annammede jeg af Niels Friis 180 Rixdl. til

Rente.

Sendte jeg 300 Rixdl. til Engeland til

Grimpenninge for de Heste der kom fra.

Var jeg til Ebbekøb og tilbage igen.

Leverede jeg Hans Pedersøn 561 Dl. ½ Mk.10.

6 Sk. slette Penninge, saaog 537½ Dl. in

Sp. som han efterhaanden skal udgive.

Drog den frantsøsiske Gesandt fra Fredr. til

Københ.

Drog Friderich Gynter til Lante Brunsvich.

II. Hendrik von Sulen paahaanden for nogle Grøf¬

ter, han skal gøre i Kohaven, 60 Dl. slette.

Drog jeg fra Fredr. til Ibstrup.13.

14. Drog jeg fra Ibstrup til Københ.

1S. Annammede jeg 120 Dl. til Rente af Christof¬

fer Urne, af Tage Thot 2600 Hovedstol og

156 Rente; af Willem Dop 30 Dl. til

Rente.

Af Jacob Steffen 45 Dl. och en Portugaløs

for en Pas paa Norland, han fik d. 30 Dec.

1624.

Forærede jeg en Kvinde I Dl. Item 3516.

Goldgylden.

17. Annammede jeg 3000 Dk. Hovedstol og 180

Dl. Rente af Karen Par.
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18. Kom Hertug Johan Ernst af Weymeren*) til

Københ.

Annammede jeg 30 Dl. og I Portugaløs

af Willem von Dunen for en Pas paa Nor¬

land.

Annammede jeg 500 Hovedstol og 90 Dl.19.

Rente af Thomas Null. Item af Mikkel Vibes

Arvinger 4000 Dl. Hovedstol og 240 Rente.

Kom Gabriel Oxenstern gesandtvis fra Kong20.

Gustav af Sverrig.

21. Annammede jeg 300 Dl. af Ditlef Holck til

Rente.

Havde samme svendske Gesandt Audienz, dog22.

var han inted til taffels efterdi han besværede

sig at sidde under den engelske Gesandt.

Drog jeg fra Københ. til Fredr. og den engel¬23.

ske Gesandt og Hertug Jochim Ernst af Wey¬

meren med mig.

Samme Dag giorde jegtvende Pigers Bryllup.

25. Annammede jeg af Eyler Qvitzov 318 Dl.

Rente og Hovedstol. Af Marcus Bille 60

Dl. Rente.

*) En ivrig Tilhænger af den fordrevne böhmiske Kon¬

ge. Han gik nu i dansk Tjeneste, og faldt i det

ulykkelige Slag ved Lutter 1626. See Jahns

Christian IVdes Krigshistorie II. 259.
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Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Gav jeg Werner Klaumann I4 Spdl. og I

Mk. Curr. for noget Lærred.

Blev Johan Bøgvad given 300 Dl. Curr.

13 Sk. som han i forgangen Aar havde udlagt

til adskillige Handverksfolk.

Gav jeg 22 Slettedl. for noget ubleged Lær¬26.

red. For nogle malede Æsker 3⅔ Mk. slet.

Kom den franz5siske Gesandt*) paa Post fra

Sverrig igen, udi Mening at han sig udi de

svenske Sager vilde interponere.

Drog ieg fra Københ. til Fredr.27.

Samme Dag drog den svenske Gesandt fra

Københ.

Samme Dag drog den französiske Gesandt

fra Københ. til Fredr.

Annammede jeg af Johan Bøgvad 66 Dl.

tilrente. Item 90 Dl. af Povel Rammel.

Drog den franz. Gesandt fra Fredr. til Hel¬28.

singborg og siden til Sverrige.

Gav jeg Jomfru Magdalena von Kvalen

10 Rirdl.

30. Forærede jeg bort 2 Rosen.

*) Courmesmin Des=Hayet. Han blev, ifølge Flassaüs

Diplomatie Française, brugk af Ludvig XIII i ade

skillige Gesandtskaber.

H
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Fik Hans Gritzenfænger 100 Dl. currant

paa Haanden for Lister og Dørre han haver

at gøre. Item 30 Dl. curr. for tvende Ska¬

be til Børnene.

Februar

I. Tabte jeg 15 Rixdl. paa Dobbel.

2. Var Rigens Raad forsamlet i Københ.

Blev Jørgen Skuldt affærdiget til Biskop¬

pen af Bremen saaog til Tilly.

Gav jeg Willem von der Hude 200 Dl.
til at verbe Folk for.

3. Vandt jeg 2 Dl. paa Leg.

4. Vandt jeg 9 ungerske Gylden af Rubberdt An¬

struter i Boldhuset.

S. Drog jeg fra Fredr. til Esserom og derfra siden

til Cronborg, og var Rubberdt og Hertugen af

Weimar med.

6. Var jeg Fadder til Jørgen Urnes Datter og

gav jeg 80 Rosen. til Fadderpenninge.

Gav jeg de Fattige I Dl.

7. Drog jeg fra Cronb. til Fredr.

8. Wettis (væddede) jeg med Rubbert, eftersom

Væddet i sig selv lyder, og annammede jeg 50

Dl. paa samme Vedde *).

*) I Almanakken for 1607 d. 7de Aug. (Schlegel

Saml. II. 3. 47) vandt Kongen paa Vedde

af Erik Urne 50 Dl.
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Vandt jeg 84 Rixdl. paa Dobbel.

10. Annammede jeg af Kirsten, Berndt Faackis,

36 Dl. tilrente. Item af Christen Willandt¬

søn 18 Dl. tilrente.

Fik Hendrick Holck paa sit Compagnie 1412

Dl., saaog 1412 til Franz Ulfelt, item 1412

til Niels Sest (Sehested).

Samme Dag fik Skammeling 1412 Dl. til

at verbe et Compagnie Rytter.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.II.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

12. Drog Hertug Johan Ernst af Weymeren fra

Fredr. paa Vejen udad Tydskland.

13. Vax jeg Fadder til Erhard Trummeters Datter

og gav til Fadderpenninge 2 Rosen.

De Fattige 2 Dl.

14. Underskrev jeg Hr. Albert Skeels Seddel, hvor¬

udi han opkyndigte sit Løfte for det ostindian¬

ske Compagnie; han havde lovet for 20,000

Dl. Annammede jeg 900 Dl. Rente af Otte

Marfvin.

Forstrækkede jeg Fru Ellen Marsvin med 350015.

Dl.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.16.

Annammede jeg 18 Dl. Rente af Søren

Bankis Arvinger.

§ 2.
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Vandt jeg 93 Rixdl. paa Dobbel.

17. Annammede jeg 30 Dl. af Claus thor Smede

saaog 18 Dl. af Cordt Rytter tilrente.

Leverede jeg Siverdt Urne 200 Dl. som han

Niels Sehested skal tilstille til at werbe Folk

for, hvilke Nicolaus Eggebret til sig annam¬

mede.

Annammede jeg af Simon Skrøder af Wil¬

ster I Portugal. og 25 Dl. for en Pas paa

Norland.

Annammede Abraham de Lahey 200 Dl. for18.

sig at verbe Folk for, item til Mogens Wil¬

sem 200 Dl.; item til Holger Rosenkrants

200 Dl. Annammede Rubberdt Anstruter paa

disse Capiteiners. Vegne: Daniel Rossel 200

Dl., Gregorius Gray 200 Dl., hvorpaa han

for dennem lovet haver.

Gay jeg et Brunsvigs Bud 1½ Rirdl. som

han havde laant Printsens Lakcy. Item fik

Printsen 20 Slettedl. til en Hest til en af

Skytterne.

Tabte jeg 31 Rixdl. paa Dobbel.

20. Annammede jeg 60 Dl. til Rente af Jacob

Ulfeldt til Bavelse.

Tabte jeg 50. Rixdl. paa Dobbel.

Item 24 Rixd.

21 Drog jeg fra Fredr. til Københ.
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Til Rente, af Gerdt Zacharisøn 18 Dl.

Claus Soll 24 Dl. Werner Klauman 30

Dl. Herman Wost 60 Dl. Christoffer Trei¬

ner 12 Dl. Diderik Badsker paa Helmer Ro¬

des Børns Vegne 30 Dl. Diderik Badsker

18 Dl. Isack Korris 30 Dl. Laurids Han¬

sen 18 Dl. Lyder Brask I5 Dl. Gert

Meyer 18 Dl. Anders Olfsøn 30 Dl. Claus

Johansen 31 Dl. Nirolgus Svabe 107 Dl.

Cordt v. Busk 18 Dl. Hans Hindze 29

Dl. Herman Burgraf 30 Dl. Maren Tage

Anders 30 Dl.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.23.

Blev M. Steffen antaget for en Badtsker,

og skal hannem gives hver Maaned 100 Spdl.

paa sig selv, Tyende, og 4 Vognheste.

Samme Dag blev hannem 173 Dl. in Sp.

forstrækket.

Gav Peter Brandt 10 Rixdl. til Tærepen¬

ninge henad Hamborg.

24. Tabte jeg 17 Rixdl. paa Dobbel.

25. Drog Rubbert Anstruter fra Fredr. paa Vejen

til Engeland.

26. Annammede jeg 444 Rixdl. af Borgerskabet i

Malmø tilrente¬
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I. Skal det Møde staae imellem Biskoppen af

Bremen og de Holster Herremænd, saaog imel¬

lem de Herrer af Sønderborg.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

2. Drog jeg fra Københ. til Køge, hvor Fride¬

rich Günter kom til mig, og drog samme Dag

til Tryggeveile og gav En som kørte for mig

I Dl.

Leverede Hans Persøn mig 10 Dl.

Gav jeg en Bunde ⅕ Rdl. som og (agede)

mig Halvveien til Køge.

Til Tryggeveile gav jeg Kokken I Dl. og3.

Pigerne I Dl., og drog saa derfra til Vo¬

renborrig. Paa Veien gav jeg En som kørde

for mig I Dl.

4. Gav jeg Kokken 2 Dl. og Pigerne 2 Dl. til

Worenborg, og drog saa til Restved.

S. Gav jeg til Nested Vertinden en døbbelt Du¬

cat, og drog saa til Anderskov. Paa Veien

gav jeg en Kudsk I Dl.

Gav jeg de Fattige 7 Dl.6.

7. Forærede jeg en Fegter til Anderskov 10 Rdl.

Drog jeg fra Anderskov til Dalum.

Færgemændene gav jeg 3 Dl. og en Kudsk

1 Dl.

Item de Fattige ½ Cronc.

8. Drog jeg fra Dgum til Haderslev.
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Til Dalum gav jeg Pigerne I Ros. og Kok¬

ken 2 Dl. Paa Veien gav jeg en Kudsk

I Dl.

Gav jeg Keysbus Instrumentmager § Rdl.

paa Haanden for et Instrument.

Item Færgemændene 2 Dl., De Fattige I Dl.

Tog jeg hos mig fra Hans Pedersøn I0 Rdl.

9. Drog jeg fra Haderslev til Olmerstofte.

Pigerne i Olmerstofte gav jeg I Dl.

10. Drog jeg fra Olmerstofte til Rendsborg.

Kom Jørgen Skult til mig paa Veien.

Gav jeg i Dannemunde Kokken 2 Dl., og

Kvinden I Dl.

Drog seg fra Rendsborg til Segeberg¬

Blev Jorgen Skuldt sendt til Biskoppen af

Bremen hannem at invitere til mig til Se¬

geberg.

Kom Bispen af Bremen til Segeberg.12.

13. Kom Herzog Jochim Ernst til Segeberg.

14. Drog Bispen af Bremen saaog Jochim Ernst

bort¬

Gav jeg Biskoppen af Bremens Trommeter

20 Rdl.

15. Drog jeg fra Segeberg og fik Mad til Oldeslo,

og drog om Aftenen til Trittou.

16. Kom Martinus von der Meden til Trittou.
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Blev Jørgen Skuldt sendt til Bispen af

Bremen og siden at drage i det Stift

Bremen.

17. Blev Martinus von der Meden affærdiget

igen.

Leverede jeg Hans Pedersøn 2000 Dl. in

Spec. som han efterhaanden skulle udgive.

Gav jeg 180 Rdl. for 6 Ammer rhinsk Vin:

item for en Anker Vineddike 3 Dl.; for Om¬

kostningen 2 Dl.

Sendte jeg Frederik Gynter til Lyneborg.18.

19. Drog jeg fra Tritton til Lauenborrig.

Annammede jeg af Jørgen Kruse paa Peter

Mikkelsøns Vegne I Portug. og 25 Dl. in

Spec. item paa Nyeling og Lytken Henne¬

mands Vegne I Portug. og 40 Dl. in Spec.

for Pas paa Nordland.

Gav jeg en Bondeqvinde I Dl.

Gav jeg de Fattige I Dl.

Gav jeg 197 Rdl. 13 ß. lybsk for hves

som jeg havde fortæret tll Trittou, item Pi¬

gerne 4 Dl., Urtegaardsmanden 2 Dl.; Port¬

neren I Dl.

Gav jeg Præsten som preckede for mig 4 Ros¬

Kom den engelske Sckreterer fra Hamborg

med nogle Breve som vare skrevne Rubherdt
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til, hvilke jeg annammede til mig, faavidt de

mig vedkom.

Gav jeg Ditlev Ranzovs Lakey 8 Rdl. til

Tærepenge til Berlin.

Et Bud ⅓ Dl. som hentede den engelske

Gesandt.

For en Mulkorv til min Hund ⅓ Dl.

Vaskerløn 2 Dl.

Item tabte jeg paa Dobbel 8 Dl.

NB. bede.21.

Var Biskoppen af Bremen og de begge Hrr.

af Meklenborg tilgest hos mig.

23. Gav jeg Præsten som preckede for mig 10

Goldtgylden.

Var Administratoren, Biskoppen af Bremen,24.

Hertugen af Brunsvich, begge Herrer af Mek¬

lenborg, Hertug Friderik af Holsten, Landgre¬

ven af Hessen, og Hertug Franz Carl af Saxen

hos mig tilgest.

Gav jeg 30 Dl. til Kirken i Lauenburg.

Vare alle Herrerne hos mig i mit Lossemente.25.

Forærede jeg i Køkken og Kielder 300 Dl.

Bekom Jacob v. Dortis Kvinde 100 Dl.,

som jeg Manden var skyldig for nogle Con¬

terfeier.

Drog seg fra Lauenborg til Oldeslou.26.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.
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27. Drog jeg fra Oldeslou til Segeberg.

Gav jeg en Kudsk 1 Dl.

28. Gav jeg nogle Muurmestere paa Segeberg

Slot I Dl.

Kom Egidius von der Lancken til Segeberg.

30. Gav jeg en Skredder 30 Dl. for en heel

Klenning til en Dreng jeg skaffede af.

31. Var jeg til Rolufstrup.

Kom Hertug Johan Ernst af Veymeren til

Segeberg.

April

I. Forærede jeg deg Dreng, jeg afskaffede, 10 Dl.

2. Drog H. af Weimeren til Hamborg.

Gav jeg Wulf v. Bockuoldtz Karl 20 Dl.

til Grimpenninge for en Hest han forærede

mig.

S. Kom H. Johan Ernst til Segeberg igen, og

havde sin Broder H. Bernhardt med sig.

6. Forærede jeg Hertugen af Weimeren 1300

Goldtgylden, item 875 af Dem som Hans

Pedersøn havde i Forvaring, hvilket beløb sig

2500 Dl. in Spec.

Kom den Stadtske Gesandt Foppius*) til

Segeberg.

*) Denne hollandske Gesandts fulde Navn var Foppe

von Aizemg.
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7. Drog jeg fra Segeberg til Waarlidtz, som hører

Hr. Markuard Pens til, i Lante Mecklenborg.

liggendes; hvilket er 10 store Mile fra Se¬

geberg.

Gav jeg ved en Færge vi kom over Traven

3 Dl. dem som hialp os over.

Gav jeg Pigerne til Segeberg 10 Rdl.

8. Gav jeg Pigerne til Waarlidtz 10 Dl. og

Kokken 6 Dl.

9. Drog jeg fra Jaarliz til Seckelin som er 14

Mil. Og der jeg kom til Seckelin da var de

alle i Senge. Paa: Veien gav jeg til Lybz

Bønderne til Underholdning 13 Rdl., item

19 Rdl. 1 Mk. til. Vognleie til Færgemæn¬

dene fra Lybz til Witstock; 2 Dl. for Mad

og Øl til. Lybz, item 2 Dl. for 2 Hiul; 2

Dl. til Kudskene til Drikkepenninge.

Urtegaardsmanden til Seckelin 2 Dl.

Drog jeg fra Seckelin til Büzon.

Gav jeg til Seckelin 300 Dl. til For¬

æring.

Paa Veien til Plaag fortærede jeg I§ Dl.

item 2 Dl. Gav jeg Churfyrstens Kudsk 2

Dl. til Fortæring og 2 Dl. Drikkepenge.

Gav jea Churfyrstens Lackey I Goidtgylden.
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April I 6 2 S.

13. Kom H. Hans Albrecht af Mecklenborg og

Landgrev Moridtz af Hessen til Bützon, og

drog samme Dag derfra igen.

14. Var jeg paa nogle af de Ladegaarde omkring¬

liggendes ved Budtzon.

Fandt jeg II Rdl. udi min Broders saligs

Skrin.

Annammede jeg 276 Dl. af Johannes Of¬

fuerberg af min Broders saligs Rentepenge

som forgangen Aar bedage“ var.

Til Verneminde som var fortæret 3½ Dl. Bøn¬15.

derne ⅓ Dl.

Drog jeg fra Büzou til Werneminde, og

roede over og kom i Land en halv Mil fra

Skelby, hvor jeg biev om Natten: Og kom

Churfyrsten af Brandenborgs Raad Sigismund

Gødtze med mig over, som skulle gesandtvis

til Sverrig.

Gav jeg 50 Dl. for=Baadene som mig

overførte.

Drog jeg fra Skelby til Nykøbing, og gav16.

Kvinden til Skelby 1 dobbelt Milreisse *),

Pigerne I Dl.

17. (Paaskedag) offrede jeg Præsten 4 Stykker

Guld saa gode som 8 Dl.

4) Millerese er en Slags portugisisk Guldmynt.
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I 6 2. 5.April

Gav jeg Hans Offucrberg 3 Dl. 10 ß.,

som han til Bützou havde fortæret.

18. Drog jeg fra Nykøbing til Københ. Paa

Veien gav jeg Færgemændene 2 Dl., og un¬

derskedlige Kudske 4½ Dl.

Til Nykøbing forærede jeg 100 Dl. til

Drikkepenge.

Gav jeg de Fattige 4 Dl.19.

Var den frantsøske Gesandt hos mig.20.

Gav jeg Fredr. Günther § Dl. som han

til Vognleje havde udlagt. Item 41 Dl., som

Casper von Dockuoldt paa Reisen havde ude

lagt.

Blev Christian Tommissøn sendt til Sverrig.XI.

Annammede jeg af Adrian Wouters 35 Dl.

og I Portugaløser for en Pas han fik paa

Nordlandene.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Annammede jeg af den gamle Kromand 45522.

Dl. for rhinsk Vin og anden Vin, han haver

bekommet af Vinkelleren.

Gav jeg Hofprædikanten I ungerske Gylden

og 2 Milreysser for hans Offerpenninge til

Paaske.

23. Annammede jeg af Tolderen i Helsingør 28

Rosenobel 6 Goldtgylden og 7534 Rdl. som

var af forgangen Aars Regnskab.



126

April I 6 2 5.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.

Annammede jeg 50 Rdl. for en Fange som

blev given løs af Holmen*).

Gav jeg de Fattige 6 Dl.24.

Annammede jeg 35 Dl. og 2 Portugaløser

af Claus Ferlig af Feehr i Zeelend for en

Pas paa Nordland.

Samme Dag tog den frantsøsiske Gesandt

sin Afskeen. Og kom Printsen til Københ.

Drog Printsen til Fredr. igen.25.

26. Denne Nat blev Kirsten Munck forløst til

Fredr. og sik en Søn **)

27. Gav jeg Kirstens Dreng § Rosen, som iførte

tnig Bud at Kirsten var forløst.

Drog jeg fra Københ. til Fredr.23.

Kom Wormeston Spenst til Fredr. og talede29.

med mig, og drog saa bort igen om Aftenen

Annammede jeg af Fiskmesteren 370 Dl.

curr. I Mk. for Fisk han haver solgt.

Maj

I. Skal den Commission mellem Svabested og

Apenrade begyndes.

*) Ligesom Forbrydere nu dømmes til Forbedringshu¬

set, eller Rasphuset, saaledes hensattes Fanger

i forrige Tider paa Holmen i København, eller,

som det kaldtes, Bremerhokm.

*7) Han blev døbt d. 8 Maj, men døde ung.
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Annammede jeg af Jægermesteren Jørgen

Hondorp 181 Rixdl. for Vildbrad han haver

solgt. Item leverede han 8§ Dl. curr. for

Vildbrad.

Gav jeg de Fattige 8S Dl. curr.

Annammede jeg af Tolderne i Helsingør 372

Rosen. 48 Goldgylden og 8000 Dl.

Drog jeg fra Fredr. til Københ.2.

Lod jeg pakke 42 Tusind Dl. som bleve skik¬

kede til Lante Holsten.

3. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

Forærede jeg Corbinianus Guldsmed 100

Dl. curr.

Fik Simen Skriffuer 73 Rixdl. 4 Sk. til Fol¬4.

ket, som skulle med paa Toget.

6. Gav jeg Fiskmesteren 119 Dl. 16 Sk. curr.

til at betale nogle Fortingninger med.

7. Gav jeg Pigerne deres Løn for et halvt Aar:

Anne Hansdatter 14 Dl., Lisøbeth Carstens
14 Dl., Margrethe Lauersdatter 14 Dl.

8. Blev min Søn Frederich Christian døbt paa

Frederichsborg.

9. Annammede jeg 7500 Dl. in Sp. af Tolden

i Helsingør.

Fik den tydske Hovmesterinde 200 Dl. in

Sp. for et Aars Løn, og sik hun dermed sin

Afskcen.
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Drog jeg imod Natten fra Fredr. til Ro¬

skild.

Drog jeg fra Roskild til Nykøbing. Daa10.

Veien gav jeg 3¼ Dl. ud til Kudskene og.2

Dl. til Færgemændenc.

Drog jeg fra Nykøping til Rødby, og gav Kud¬II.

skene som mig og til Stranden I Dl. og Fær¬

gemændene 2 Dl.

Til Nykøbing gav jeg 60 Rixdl. til Foræ¬

ring.

Drog jeg fra Rødby til Hellighaffnen. Der12.

jeg kom til Hellighaffuen fandt jeg Pfaldtgraf

Augustus der sammesteds for mig.

Annammede jeg 6 Dl. af Hans Pedersøn.

Færgemændene 2 Dl.

Drog jeg fra Hellighaffuen til Segeberrig. Til13.

Hellighaffnen forærede jeg Vertinden I Rosen.

og Pigerne I Dl. saaog paa Veien en Kudsk

I Dl. Fortærede jeg til Hellighaffuen 14

Dl. 15 Sk. Lybsk.

Kom Christoffer Hans v. Bülow gesandtvis fra14.

Biskoppen af Bremen.

Var den nedersaxiske Kredtzis (Kreds's) Ge¬

sandt hos mig og offererede mig Kreds=Overstes

Officium.

Var Syndicus Bremensis gesandtvis hos mig.

17. Drog jeg fra Segeberg til Stenborg.
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Mad 1 6 2 §.

18. Var jeg til Gelyckstadt og fik Mad der samme¬

steds og drog saa derfra til Itzehou og derfra

igen til Stenborg.

Forærede jeg Greven af Oldenborgs Tiener

100 Goldgylden og et Conterfei og 200 Dl.

in Sp. til Grimpenninge for nogle Heste,

han førte mig og Printsen.

Var jeg til Gelyckstadt og paa Krudtsandt.19.

Kom den stadtske Gesandt Foppius med Wer¬

ving fra Administratoren af Magdeborg.

Samme Dag kom Hertugen af Brunsvigs

Vicccantzler an gesandtvis.

Gav jeg 21 Rirdl. for nogle Kniplinger.

20. Havde samme krunsvigske Gesandt Andients.

Kom Christian Thomessøn fra Sverrig igen.

21. Drog samme Gesandt bort.

22. Kom Greven af Skonenborg til Stenborg.

23. Drog Greven af Skonenborg bort.

25. Blev mit Liffenlin*) mynstret.

Gav jeg en. Melkedeie 2 Dl. Item en

Plattenslager 20 Dl. til Foræring for et Kø¬

ras han førte mig fra Hertugen af Weimar.

Item 25 Dl. en Smededreng for hans Løn

paa et halv Aars Tid, saaog 12 Dl. curr.

for hans Kost.

*) ↄ: Livfähnlein, nu: Livcompagnke.
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Kom Fosberg*) gesandtvis fra Staterne.

26. Havde Fosberg Audients og var tilbords med

mig.

Var jeg ved den Pirami som staar paa Stadt¬27.

holderens Gods ved Itzehou og mynstrede 12

Fenlin Fodfolk, og drog samme Dag til Han¬

nerov.

Samme Dag blev D. Skonbach affærdiget

gesandtvis til Zelle til Hertugen af Lyneborg.

Var jeg hen udi Ditmarsken paa en Heye (He¬28.

de) ved Navn Krumstigerheide. Ved en Høy

mynstrede jeg 9 Fenlin Fodfolk og drog saa

imod Aftenen til Hannerov igen.

Drog jeg fra Hannerov til Stenborg.29.

Gav jeg Pigerne I Dl.

30. Blev Mogens Wilmsøns Compagnie mynstret

ved Stenborg.

Blev Jacob Ulfeldt sendt hen til Greven af31.

Skouenborg.

Var jeg til Itzehou hos det Skib, som sam¬

mesteds bygges og var Fosberg med mig.

En syg Soldat I Dl. For Confect 554

Dl. 7 Sk. lybsk, som blev sendt fra Ham¬

borg.

*) Caspar Vosberg.
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I. Annammede jeg 15,000 Goldtgylden som var

myntet i Københ., item 6000 Dl. af Rente¬

rict, saaog 4000 Dl. af Tolden i Sundet,

hvilke bleve „leverede til Stenborg ved Jens

Jacobsen Renteskriver.

Michel Spris Loffgeldt 200 Dl.

Johan Koch Loffgeldt 200 Dl.2.

Drog Fosberg fra Stenborg til Hamborg.

4. En Plattenslager for adskillige Harnisker han

havde fliet, 263 Dl. 48 Sk. lybsk.

(Pintsedag) Offrede jeg Præsten I Rosen.S.

Kom af Frankerige til Stenborg

om nogle Falke at hente.

Rein„oldt Hanssøn 8000 Dl. som han skulle

udgive. En Styrmand som skulle imod Ski¬

bene 4 Dl.

7. Drog jeg fra Stenborg og til Stade, og til

Hasselon fik jeg Mad.

Pigerne til Ytersen 4 Dl. Item dem der

førte Baaden igennem Slicken I Dl. Sadele

mageren 22 Sk. lybsk.

Samme Dag kom mig Cancellisignetet fra¬

hænde paa samme Reise imellem Hasselou og

Stade.

8. Affærdigede jeg En af til Canceleren med Skri¬

velse at Cancellisignetet var kommen mig fra

hænde.

I 2
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Drog jeg fra Stade til Førde.

Baadsmændene som den forrige Dag roede

4 Dl. Radtzens Tiener 4 Dl. I Lossomen¬

tet til Foræring 4 Dl.

Gav jeg min Dreng Lydtzou 10 Dl. til Tæring9.

til Danmark.

Drog jeg fra Førde til Rodenborg.10.

Gav til Førde 200 Dl. til Gestepenge; item

80 Goldtgylden til Grimpenge for en Hest

jeg fik af Biskoppen af Bremen; item Urte¬

gaardsmanden 2 Goldtgylden; tvende af hans

Kudske 4 Dl.

Kom Fosberg til Rodenborg igen fra Lübeck.12.

Kom Kirsten Munck til Rodenborg.13.

Kom Administratoren til Rodenborg.

15. Forstrækkéde jeg Gregorius Kedtvig 1000 Ros.

til at indkøbe Proviant til Leiren.

16. Tabte jeg 274 Dl. Item for tvende Stenger

paa Kendefanen at anstryge ⅓ Dl.

Drog jeg fra Rodenborg til Feerden, og drog17.

Administratoren med mig.

Samme Dag blev den Offuerste Fux*) an¬

tagen for General over Infanteriet.

 Johan Philip Fuchs. Denne duelige General
faldt i Slaget ved Lutter 1626:
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Item Administratoren*) for Gencrallieute¬

nant. For Øl og Fetallie 57½ Dl.

18. Var jeg paa en Hede udi Lante-Lyneborg, som

kaldes Himmelhede**) og besaa mit Folk.

19. Drog Administratoren bort.

20. Blev Slammenstrup bestilt til Generalvagtme¬

ster.

Kom Hertugen af Lyneborgs Gesandt til mig.

For mit Belte at flie ⅓ Dl. 12 Sk. For 8

Dosin Knappe af Unze Sølv og S Kvarter

Sølvgaluner 2 Dl. 39 Sk. lybsk. En Skræ¬

dersvend S Mk.

Drog jeg fra Ferden til Nienborg.21.

For § Kvarteer Sølvgaluner 18 Sk. lybsk.

22. Drog jeg fra Nienborg til Stolthenon.

Paa Veien var jeg paa Lockummerhede og

besaa det meste Folk som var didhen beskedet.

Kom der En med Breve fra Tilly.23.

En Lakei til Tærepenge S Dl.

24. Drog jeg fra Stoltenau til Windtem der som

mit Kvarter var.

Jeg var ogsaa omkring Minden og udi an¬

dre Kvarterer.

*) Markgrev Christian Wilhelm, Administrator

af Magdeborg.

**) Hos Jahn S. 132. Hammeheden.
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Blev D. Heysterman forskikket til Hensestæ¬

derne gesandtvis.

Kom Christian Bellin gesandtvis fra Churfyr¬25.

sten af Brandenborg. Var jeg henne i Peters¬

hagen. De af Minden deres Tiener 4 Dl.,

som førte mig Øl og Brød.

Sendte jeg Jacob Ulfeldt og Mislach*) hen25.

til Magdeborg, sammesteds at tractere med Ca¬

pitlet om adskillige Sager.

Var jeg omkring i Kvartererne.27.

Var jeg paa hin Side Minden, og besaae en28.

Plads til at lossere Legret.

Var jeg ude og ville have mynstret Rytteriet,30.

hvilket blev tilbage, for at Mynsterrullerne ikke

vare saa som de skulle være. Mens Fodfolket

blev mynstret af Commissarierne. Til Mid¬

dagsmaaltid var jeg hos Hertugen af Weymeren.

Kom Rubberdt Anstruter udi Kvarteret til

Wintheim.

Julii

I. Var Greven af Skouenborg hos mig.

Tabte jeg paa Dobbel 33 Dl.

2. Vandt jeg paa Dobbel 118 Dl.

*) Formodentlig Krigscommissairen Joachim von

Mislaf, som Jahn i Christ. IV. Krigshistor. II.

p. 208, 275, 283, 293 giver et slet Lov.
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4. Havde jeg alle Fodfolkene i Marken.

Tabte jeg paa Dobbel 17 Dl.

S. Kom en af Greven af Mansfelts Øversker ved

Navn Ferens gesandtvis til mig i Kvarteret til

Wintheim.

Bekom en Vaskerpige 7 Dl. til Løn hun

havde fortjent.

Drog jeg med Leiren og lossered mig med Ho¬6.

vedkvarteret udi det Hus von Bergen.

Var jeg hen og besaae Leiligheden ved det Hus7.

Flothen, hvor som Tilly var samme Gang *).

8. Tabte jeg paa Dobbel 94 Dl.

9. Var jeg henne ved Flothen og besaae en Ræ

donte, som ved Vandet blev opkast.

Blev gjort Overslag med Rubbert Anstruter,

at til Hamborg skal erlægges 189,850 Rixdl.

som er Kongen af Englands Anpart for det ge¬

vorbne Krigsfolk.

Tabte jeg 1 Dl.10.

II. Holdt vi Ret paa det Hus Bergen.

Gav jeg for en Klokke at omstøbe 10 Dl.

12. Rykte jeg op med Legren fra det Hus Bergen

til Oldendorp og var jeg paa Vejen tilgest hos

Greven af Skouenborg.

*) Militair Bedømmelse af det Hensigtsmæssige i de

af Tilly ved Vlotho anlagte Forskandsninger see

Jahn S. 139.
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13. Laa jeg stille med Lejren.

14. Drog jeg med Lejren fra Oldendorp til Hame¬

len, og losserede 4 Regimenter over Weseren,

og 1 paa den anden Side af Weseren; med

Hoffolket blev jeg i Byen.

Blev Wulf v. Bockvoldt og Norbradt*) af¬

færdiget med noget Folk tilhest og fods, at

tage en Plads ind, som kaldes Zum Steyn**);

den Alsommægtigste give dertil Lykke og Frem¬

gang1

Kom Landgrev Moritz af Hessens Gesandtere15.

til mig og havde Audiens, og fik Mad med

mig. Den fornemste blandt dem var Rides¬

sell.

16. Vandt jeg 35 Dl.

18. Nogle af Skolen som sang 10 Dl.

19. Kom Hertug Friderich Uldrich til Hameln.

Samme Dag kom Tillys Armee igennem

Lante Brunsvig.

*) Upaalvivlelig Generallieutenant Norpraht, Chef

for et engelsk Auxiliaircorps, en Mand som

Jahn p. 260 ikke skildrer fra den bedste Side.
1*) Om denne Expedition til Zum Stein som mislyk¬

kedes, kan læses hos Jahn p. 140. Med den

derved forefaldne Træfning var Krigen mellem

Kongen og Kejseren egentlig begyndt.
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20. Faldt jeg med en Hest paa Volden til Hameln,

hvor jeg fik et haardt Stød, dog den Alsom¬

*),mægtigste hialp at jeg kom derfra ½.

Tillys Trometer 2 Ros.21.

22. Tillys Trometer 4 Dl.

23. En som førte mig nogle Bøsser fra min Sø¬

ster Churfyrstinden af Saxen 2 Dl.

24. En Apotheker og Doctor 13 Ros: som vare

hos mig imens jeg laa syg.

Blev der købt en Løgte for 2 Dl.

25. Drog jeg syg fra Hameln til Rinteln.

26. Drog jeg fra Rinteln til Petershagen.

27. Drog jeg fra Petershagen til Hoya tilvands.

28. Drog jeg fra Hoya til Feerden.

August

4. Kom Printsen fra Danmark til mig til Feerden.

S. En Kopsætter 4 Dl. En Skomager for Sko

og Støvle til Christian Uldrich 9 Dl., for en

Hat 24 Dl.

6. For en Hat at fly op igen I Mk.

7. Tabte Printsen 50 Dl. med Wulf von Bock¬

wald.

*) Om dette ulykkelige Fald og sammes nærmeste

Følger, see Jahn S. iat — 44.
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9. Var Rutenberg af Hertugen af Brunsvig sendt

til mig til Feerden.

Blev Reinholt Hansøn leveret 150,000

Goldtgylden til Folket.

Vandt jeg 24 Dl.10.

Tabte Printsen 20 Dl.

II. For et Gehæng Atlask til en Klædning samt

og Guldsnorer for Printsen 874 Dl.

Tabte jeg paa Dobbel 65 Dl.

12. Var Greven af Oldenborg til Feerden, og trac¬

terede jeg med ham, at han sig til Tilly skulde

begive.

For Underføder til Printsens Klæder 16 Dl.16.

39 Sk. lybsk.

Drikkepenge for 2 Pistoler 2 Ros.

Tabte jeg paa Dobbel 32 Dl. Tabte Print¬

sen 20.

Tabte jeg paa Dobbel 58 Dl. Tabte Print¬17.

sen 18.

Vandt jeg paa Dobbel 112 Dl.

19. Vandt jeg 13 Dl.

20. Overgav en nægte Pless som var Capitain og

Capitain Abraham det Hus Stoltenon.

Gav jeg Foppio 200 Dl. til Tærepenge.

Tabte jeg paa Dobbel 20 Dl.

21. Vandt jeg 51 Dl.

Gav jeg en gal Præst 3 Dl.
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22. Kom den spanske Gesandt som hed Johan

Carl von Skonburch til Feerden.

Kom Tilly til Nienborg.

Kom Greven af Oldenborg til mig til

Ferden.

Samme Dag lod jeg tage Hoya ind med

mit Folk.

Havde den spanske Gesandt Audients paany24.

og tog sin Afskeen fra mig.

Forærede jeg Johan Skap 100 Dl. Et

Bud fra Cassel 3 Dl.

Vandt jeg 7 Dl.

Drog min Søn Printsen og Kirsten fra Feer¬25.

den paa Veien til Danmark.

Drog den spanske Gesandt bort.

Drog Greven af Oldenborg bort.

Drog Rubberdt Anstruter bort.

Kom den Overster Fux an til Feerden.

Tabte jeg paa Dobbel 48.

Drog jeg fra Feerden til Hoya hvor jeg fik27.

Mad til Middag hos Hertugen af Weimar.

Imod Aftenen begav jeg mig paa Vejen til

Nienburch, og besaae samme Nat Fiendens

Verk udenfor saaog vort eget Verk.

28. Om Natten ved to Slet begav jeg mig fra

Nienborg til Hoya, og efterat Prædiken var
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Ende, begav jeg mig til Feerden, og fandt

for mig Egidium von der Lancken.

Samme Deg havde de Allarm i Fiendens

Leir den ganske Dag.

Drog Eg. von der Lancken bort til Brunsvig.30.

Forærede jeg D. Luchtenio 100 Dl.

September

1. Kom Statholderen fra Celle gesandtvis fra

Herren af Lyneborg og drog i Tillys Leir.

Blev Johan de la qvadra fangen i et Ud¬

fald ved Nienburch af den Major Pudtkam¬

mer.

Blev den Oversterlytenant Johan Pyritz med

flere Officerer sendte fra Feerden til Rodenborg

fangen derhen sendt, som til Pappenborg og

deromkring vare fangne.

3. Kom samme Statholder (af Celle) igen, og

bragte en Contract med, som blev intet an¬

tagen.

4. Marskalkens Lakey 4 Dl. til Tærepenge.

S. Blev Jacob Ulfeldt affærdiget til Rederland.

Den Obersterlytenant som sidst biev fangen

til Nienborg, blev ført til Feerden.

Tabte jeg 104 Dl.

6. Begav jeg mig fra Feerden til Hoya ved 4

Stet.
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Gav jeg min Smed 13 Dl. 2 Mk.

7. Kom jeg om Morgenen ved 7 Slet ved Nien¬

borch. Sammesteds giorde de et Udfald hvor

Capitain Friis blev fangen med andre Flere.

8. En Kræmmer for Klæder til mig og nogle

Franzer 12 Dl. 10 Sk. lybsk.

En Bundtmager 14 Dl.

En Skræddersvend ⅓ Dl.

Drog imod Aftenen til Hoya, hvor seg blev9.

samme Nat.

Gav jeg tvende Fanger 6 Ros. som lovede

at de ville komme Fiendens Folk til at løbe

over til mig.

Blev jeg til Hoya, og kunde ikke faa alle10.

Præparatoria færdige jeg skulle have med.

II. Om Aftenen ved II Slet begav jeg mig med

Rytteriet og en Del Fodfolk til Nienborg, og

undsatte samme Plads med Fetallie, Stykker,

Krudt og Lod.

Der jeg til Nienborg havde forrettet hves som12.

der var at gøre, begav jeg mig til Feerden

igen.

Ved 3 Slet om Morgenen drog Tilly op for14.

Nienborg paa den venstre Side, og Eftermid¬

dag drog han op paa den Side ved Møllen¬

dohr, og lod Syge og Børn efter sig, saaog
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adskillige Vare, de havde stiaalet fra Bøn¬

derne.

Lod Tilly skille Skibbroen ad, og bringe af¬15.

veien paa det han den kunde medføre.

For Sko og Støvle til Christian Uldrick

14 Dl. 4 Sk. lybsk.

Kirstens Dreng 4 Dl. Tærepenge til Dan¬

mark.

Drog jeg fra Feerden til Nienborch.16.

Piber og Tromslaar 20 Dl.17.

Var de bremiske Gesandtere hos mig.18.

Var jeg i Kirke i Byen til Nienborch og

gav de Fattige 2 Dl.

Kom Kirsten Munk og Ellen Marsvin til Nien¬20.

borg.

Vandt jeg 6 Dl.

Vandt jeg 24 Dl.21.

22. Blev Leo Fridach sendt hen, at han med sine

Ryttere saaog nogle Fodfolk skulle gøre et An¬

slag paa Stolthenou i Nat, om Gud vil.

Tabte jeg 25 Dl.

23. Tabte jeg 48 Dl.

24. Sendte mig Greven af Oldenborg 2 Heste med

hans Kammerjunker Barleben.

Tabte jeg II Dl.

26. Gav jeg Greven af Oldenborgs Folk til Gri¬

mepenge 100 Dl. for tvende Heste.
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27. Tabte jeg 50 Dl.

29. Tabte jeg 54 Di.

30. Kom Ruthenberg gesandtvis fra Hertug Fride¬

rich Uldrich af Brunsvig.

Drog Ellen Marsvin til Danmark igen.

Kom Hertug Christian.

October

I. Tabte jeg 57 Di.

3. Kom Fosberg fra Kongen af Sverrig til Nien¬

borch.

4. Kom Jochim Karpenson med Breve fra Gre¬

ven af Mansfelt.

Forærede jeg H. Jochim Friderich af Vei¬

mar 300 Ros.

Drog Hertug Christian fra Nienborch paaS.

Veien til Wulfenbüttel.

Vexlede Hert. af Weymar 300 Ros. for

Rdl. in Sp., item Hans Rosman 150 Ros.

for Daler. Innocentins v. Dorstedel 150

Ros. for Daler. Beløber saa alle Summer¬

ne af samme Rosenobler 2600 Dl.

Var der tvende Gesandter fra Hertugen af Ly¬7.

neborg hos mig.

Kom Jacob Ulfeldt igen fra Nederland.

8. Vexlede samme Hertug af Weimar 50 Ros. for

Rol.

Tabte jeg 10 Dl. 1 Mk.
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October 1 6 2 5.

9. Fik Lisbet Vaskerpige 14 Dl. som var et hilv

Aars Løn.

Tabte jeg 99 Dl.

10. Drog Fosborg fra Nienborch paa Veien til

Holland igen.

Tabte jeg 15 Dl.

II. Vandt jeg 104 Dl.

12. Tabte jeg 64 Dl.
13. Vandt jeg 94 Dl.

14. Vandt jeg 36 Dl.

15. En Snedker I Mk.

16. Kom Bethlem Gabors*) Gesandt an til Nien¬

burg.

Gav jeg de Fattige I Ros.

Var Kirsten Munk til Feerden og gik sam¬

mesteds til Endsbord, og kom igen om Af¬

tenen.

17. Tabte jeg 37 Dl.

18. For et Par Sko til Christian 1 Dl.

19. Kom Administratoren til Nienborg.

20. Kom Rubbert Anstruther.

Vandt jeg 47 Dl.

21. Jeg vandt 42 Dl.

22. Tabte jeg 20 Dl.

—

*) Denn“ Fyrste i Siebenbürgen var Kongens Allie¬

rede, men ham i Grunden til liden Nytte.
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1 6 2. 5October

787 Dl.
23. Tabte jeg ———

7borg;
24. Drog Rubberdt Anstruther bort fra Rieu¬¬

dog han drog den Dag ikke længere end til

Sterlings Kvarter.

Blev Hertugen af Altenborg og Obentrant med25.

nogle danske og tydske Officierer slagne og en

Part fangen*).

Blev Christian Ulrich, sendt til Danmark.26.

Fik jeg Stolthenon igen overgiven og løb

en Del af Folket derfra.

For Beslag til et Ringefoder 7 Mk.

27. Kom Foppius til Nienborg fra Nederland igen.

28. Vandt jæg 15 Dl. Sendte jeg 3000 Rosen.

til Hertug Christian.

29. Fik Administratoren 500 Rosen.

Tabte jeg 21 Dl.

30. Gav jeg Foppio 175 Dl. til Tærepenge til

Nederland.

31. Drog Administratoren fra Nienborg.

Tabte jeg 8 Dl.

Kovember

I. Blev Christian Thomessøn (Schested) sendt

til Nederland, og skal der sammesteds med Ja¬

*) Om denne for Kongen uheldige Træfning see Jahn

S. 157.

K
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Lovember
1. 5 2 5.

cob tilfeit tra--— med Enaatt....
* —..„.aund og Franke¬

*

ige.

Kom den stadtske Oberster=Lüthenant til mig,2.

som bragte Folk til Bremen. Blev Lorents

Winsin antagen for Commissarius at give agt

paa Provianten.

Drog Stadtholderen bort fra Nienborg.3.

6. Gav jeg en Soldat 25 Dl. til Tæring, som

blev forskikket til Nederland.

7. Sendte jeg Bud til Holland med En af Liv¬

compagnict til Jacob Ulfeld og Christen Tho¬

messøn.

Gav jeg Katrine Vaskerkvinde 10 Dl. for

et halvt Aar.

Kom begge Herrer af Mecklenborgs Gesandt8.

ved Navn Paaske von der Lye.

Tabte jeg 3 Mk. En Guldsmed 14 Mk.

10. Havde den meklenborgske Gesandt Audients og

var tilbords med mig.

Var jeg den Overster Lythenant Pandesens *)13.

Fadder, og gav hannem paa mine Vegne 30

—

*) Formodentlig er det denne Pandesen, som nævnes

i de Suhmske ny Samlinger I. 139, hvor det

heder, at Tønne Friis sagde til ham, at hvad

Raadet aftalte med Kongen om Dagen, det stødte

Kirsten om igjen om Natten.
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Tovember 1 6 2 5.

Rosen. og § Portugaløser paa Kirstens Veg¬

ne. Præsten og Ammen 2 Rosen.

Kom Greven af Mansfelt til Nienborg.14.

16. Forærede jeg Bethlem Gabors Tiener 35

Rosen.

17. Gav jeg Jens Bille til Tærepenge 50 Dl.

18. Kom Grodtfogden af Fell gesandtvis, en Brehr.

Item En fra de Herrer af Meklenborg, D.

Brun.

Havde den lyneborgske Gesandt Audients.19.

Kom Jochim von Reeden og Hans Asche

Claus von Marenholt gesandtvis fra Landska¬

bet.

Kom den frantsøsiske Gesandt Picardir *) til20.

Nienborg.

Havde den meklenborgske Gesandt Andients,

saaog de som fra Landskabet der var.

Havde samme Picardire Audients.21.

22. Drog jeg tilvands fra Nienborg til Feerden,

og kom samme Aften Gesandter fra Bremen

til Feerden. Den frantsøske Gesandt drog med.

—
—

*) I Flassans Diplom. Franc, forekommer ingen

Gesandt af det Navn. Hos Slange heder han

Barriere; hvilket Navn ikke heller haves hos

Flassan. Schlegel i Udg. af Slange III. 267.

er tikbøjelig til at troe, at Kongen har forskrevet

sig, og at Navnet Barriere er rigtigt.

K 2.
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Tovember 1 6 2 5.

Laa jeg til Feerden i Märtini Lossement.

23. Gav jeg i Capitlet til Bremen for min Søn

H. Uldrich 20 Goldgylden og 21 DI.

Drog jeg fra Feerden til Rothenborg.

Sendte jeg et Brev frem til Nederland og

gav 8 Dl. Drikkepenge til Feerden.

Kom Louhaussen og Berndt Geist paa Peters¬25.

hagen, hvor de var henne at skulle tractere om

Kvarter, hvoraf intet blev, mens Fiendens

Afskikkede det ad referendum antog.

Blev Reinholdt Hansøn leveret 6000 Dl.

26. Kom der Gesandter fra den By Bremen.

27. Drog den Frantsose bort.

Blev Jørgen Skuldt sendt til Biskoppen af

Bremen. Var de af Bremen tilgest hos mig.

29. Tabte jeg 13 Dl. 3 Mk.

30. Var Mislach til Rodenborg.

December

I. Drog Mislach bort igen. Kom der Tidning at

Mansfelteren var i Lüneborg.

Tabte jeg 1d Dl.

3. Skrev jeg med den Dravanter til Danmark.

4. Vandt jeg 56 Dl.

6. Forærede jeg Hert. af Weimers Trummeter 50

Dl. for en Fane han førte.

For Friis til at fore under med 7 Mk.

Item 4 Dl. for 2 Alen Klæde.
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December I 6 2 S.

7. Kom Generalen, den af Weimar, til Rodenborg.

For en Klædning 28 Dl. For en Hat 2

Dl. Til en Trommeter 12 Sk.

8 Gloria in altissimis Deo; qvi nostri miser—

tus est*).

Sendte jeg Nørbradt 200 Dl. til et arbeide.

Gav jeg en Smededreng 20 Dl.

Tabte jeg 4 Dl. 1 Mk.

9. Blev Jørgen Skuldt sendt til Biskoppen af

Bremen som forventes at skulle komme til

hans Broders Bryllup. Vandt jeg 24 Dl.

10. Drog Hertugen af Weimar til Walsrøde.

Tabte jeg 21 Dl.

II. Vandt jeg 464 Dl.

12. Kom Donop med Breve til mig.

16. Tabte jeg 42½ Dl.

17. Kom Jørgen Skuldt fra Bremen igen.

18. Annammede jeg 189 Goldtgylden af Nikolao

Myntemester som til Rodenborg blev leverct.

Kom Jacob Ulfeldt og Christian Thomissøn fra

Nederland.

*) Denne latinske Antegnelse har en egen Interesse,

da den vel unægtelig staaer i Forbindelse med det

bekjendte Syn som Kongen her havde, og hvorom,

blandt andre Steder, handles i Pontoppidans

Marmora I. 122. Schlegel i sin Udgave af

Slange omtaler Begivenheden III. 272—73. Hans

Læsemaade ’meritus“ er en Trykfeil; her staaer ty¬

delig mitertns.
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December I 6 2 5.

Gav jeg for et Par Strøfling 9 Mk.

Tabte jeg 61½ Dl.

18. Vandt jeg 40¼ Dl.

20.Gav jeg for Taft og Kniplinger 50 Dl. 15

ß. lybsk.

21. For Guldknappe og Remmer til Drengene 36

Dl. 14 Mk. Tabte jeg 344 Dl.

23. En Trommeter fra Hertug Christian 60 Dl.,

som førte nogle Faner.

24. Kom min Søn Printsen til Rodenborg.

Nogle Skrædersvenne 3 Dl.

25. Offrede jeg Præsten 4 Goldtgylden.

Tabte jeg 10 Dl.

26. Leverede ..... Bille tilbage, som han be¬

holdt af Tærepengene, 26 Dl. 3 Mk. 2 6.

27. Vandt jeg 2 Dl. Tabte Printsen § Dl.

28. Kom Rubbert Anstruter til Rodenborg, saaog

Cammerarius*), hvilken var gesandtvis affærdi¬

get til Sverrig. For et Beslag til en Skriv¬

tavle ⅓ Dl. Tabte jeg SI Dl.

For et Hattebaand at flye ⅓ Dl.29.

For den Sølv Sengepotte I Dl.

30. Drog D. Cammerarius og Bethlems Tjener fra

Rodenborg. Cammerarius drog paa Veien til

Sverrig gesandtvis. For en Hængelaas ⅓ Dl.

*) Churfyrstelig Pfaltzisk Gehejmeraad og Canzler.

jævnf. Schlegels Udg. af Slange. III. 194.
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1 6 3 5.

I a n u a r.

I. Gav jeg adskillige Folk til Nytaarsgave 200

Dl. Item en Dravanter til Faddergave 4

Dl. De Fattige I Dl.

2. Blev Jens Canceller sendt hen til Bremen og

given til Tæring med, 6 Dl.
1Fik den * *  ) til Christianspris til hans

Folk 140 Dl.

For nogle Handsker gav jeg 9 Dl.

For Specerie gav jeg 72 Dl. 4 Mk.

For tør Fisk gav jeg 119 Dl. 2 Mk.

3. Var Tolderen udi Glyckstadt til Kolding **),

som berettede, at nu er i Beholdning 4505 Dl.

4. Gav jeg de Fattige I Dl.

8. Var jeg ude paa Iagt.

9. ECav jeg Køckenskriveren, som han havde ud¬

lagt, 117 Rdl. 2 Mk.

10. Gav jeg Nickel Kock til Tæring 50 Dl.

Leverede jeg Køckenskriveren, til at købe ind

for, 148 Rdl. 3 Mk. 10 Sk.

II. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

*) Ordet kan jeg hverken læse, ej heller gjætte hvad

det skal være. Det seer ud, som om der stod Mur¬

mester.

**) Det vil sige, at Tolderen i Glyckstad kom til

Kolding; thi her opholdt Kongen sig de første

Maaneder i dette Aar.
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I'6 3 5.Januar

12. Hendrik Handskemager fik 10½ Dl. som han

videre haver fortæret paa Reisen. Skibsfol¬

ket paa Fladlusen*) fik til Kostpenge 19 Dl.

S' Mk.

Var jeg ude paa Iagt.13.

Fik den russiske Post sin Affærding og for¬14.

ærede jeg hannem 20 Ros.

15. Var jeg udi Iagt.

18. Gav jeg et Bud, som blev sendt henad Ot¬

tense efter Noget at hente paa Apotecken

10 Dl.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.

Gav jeg adskillige Handverksfolk som have20.

arbeidet paa Koldinghus, 200 Rdl.

21. Gav jeg et Bud henad Kiil 2 Dl. curr.

Annammede jeg udaf Jægermesteren for

Vildt, han haver solgt, 260 Dl.

Gav jeg for uldne Handsker 12 Sk. lybsk.

Gav jeg Folkene paa Fladlusen 15 Rdl. 5 Mk.22.

Blev der indkøbt til Haderslev 6 Tønder

tydsk Øl for 24 Rdl.

Var jeg udi Iagt.

*) Dette Skib forekommer adskillige Gange i det føl¬

gende. Navnet har jeg ellers ikke funden i nogen

Liste over den kongelige Flode.
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Januar 1 6 3 S.

23. Kom der Bud efter det jydske Raad saaog

efter Mogens Kaas*).

24. Denne Dag befol jeg, at ingen Seddel skal af

Hendrik underskrives.

25. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

26. Var jeg i Iagt imellem Kolding og Aller, og

laa om Natten til Præstens i Aller.

Gav jeg Pigerne I Dl.27.

De Fattige I Dl.: og tog paa Iagt samme

Dag, og (kom) om Aftenen til Haderslep.

Blev Fru Hedevig Plixen antagen at være hos28.

Børnene og blev hende lovet om Aaret saa

meget som Printsens Gemals Hovmesterinde

haver.

29. Gav jeg en fattig Mand 2 Dl.

30. Drog jeg fra Haderslev til Kolding.

31. Brugte jeg Medicin.

Jebruar

I. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

2. Fik Baadsmændene til Lehning I5 Dl.

Item Johan Enspendinger 44 Dl.

*) Kongen lod dem kalde, for at raadslaae med dem

om Flodens Udrustning. Jævnf. Slange, S.

810.
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Februar 1 6 3 5.

3. Gav jeg en Styrmand som kom fra Island,

paahaanden 30 Rdl.

4. Eav jeg for 3 Huder, som Sadelmageren

skal bruge til en Sengeseck, 104.

Fik jæg en Hest af Hr. Corfidtz Ulfeldt, og

gav jeg hans Karl 10 Dl.

Annammede jeg af Skriveren paa LundenæsS.

af Lehnets Indkomst 600 Rdl.

Blev der købt 94 Læs Høe til Stallen, og

gav derfor 10 Slettedl.

7. Fik Baadsmændene paa Fladlusen til Lehning

15 Rdl. 5 Mk.

En Ligger*) fik 10 Dl. rix til at købe noget

Apoteckeri for i Ottense.

Samme Ligger førte med sig tilbage 20 Mk.

8. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

10. Annammede jeg af Hendrich Rode 2000 Dl.,

hvoraf Gubernøren **) fik 1000 Dl., som

han skulde købe Heste for.

Var de næste Raad sammen paa Koldinghus.

II. Leverede Rigens Maars (Marsk) Resten af

Skatten 43 Dl.

*) Liggere kaldtes nogle enkelte Folk, som Kongen

besoldede, for i Fredstider at have Opsyn med

Skydset og Fæstningerne. Saaledes Jahn, efter

Schlegel, i Danmarks Deltagelse i Tre¬

diveaarskrigen p. 476.

**) Gouvernøren i Glückstad Christian Pentz.
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Februar 1 6 3 5.

Gav jeg for Hø 30 Dl.; item for 4 Træ¬

heste til Uldrich 4 Dl.

13. Imod Aften, havlgaaen 8, blev jeg ilde til¬

pas.

14. Var jeg ilde tilpas.

15. Brugte jeg Medicin.

Gav jeg de Fattige 2 Daler.

17. Fik Baadsmændene tvende Leninger, som beløb

sig 314 Rdl. 1 Mk., hvormed de ere conten¬

teret indtil denne Dags Dato.

Annammede jeg for tvende Passer paa Nor¬

landene 143 Dl. og I Portugaløs.

Gav jeg Cathrine hendes Løn, 16 Dl.

Gav jeg for Hø til mine Heste 31 Dl.19.

Samme Dag drog jeg fra Kolding til Ha¬

derslev.

Gav jeg Hertug Philip til Glücksborgs Tic¬20.

ner 4 Rdl.

Vandt jeg paa Dobbel 42 Rdl.21.

Gav jeg de Fattige 1 Dl.
1

22.

Gav jeg en Mand som havde lidt Skade

af Ildebrand, 4 Dl.

Gav jeg en fattig Kvinde 2 Dl.

Tabte jeg paa Dobbel 2 Dl.

23. Gav jeg for en Kiortel til en Lakcy, som blev

sendt til min Søn, 19 Rdl.
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Martii 1 6 3 S.

Drog jeg fra Haderslev hen itil Kold. og

jagede paa Veien.

Gav jeg Baadsmændene paa Fladlusen 15

Dl. 5 Mk.

Item for et Saxefoder I Dl.

Martii

I. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

Gav jeg for adskillige Speciers som lvar

gangen med til Hofholdningen, 521 Dl.

Gav jeg for et Bukkeskind, for Huder, Lim,

Lærred, Søm og Segelgarn til Sadelmageren

II Rdl.

En Svend til Løn og Kost paa 3½ Uge

4 Dl. 4 Mk.

Gav jeg Køckenskriveren med paa Reisen henad2.

Lante Holsten 200 Dl.

Gav jeg en Kandestøber for 3 smaa Flasker

3 Rdl.

Gav jeg Apothekersvenden paahaanden 20

Rdl. Drog jeg fra Kolding til Haderslev.

3. Drog jeg fra Haderslev til Bollerslev.

Samme Dag gav til Vognleje 8 Mk.

4. Drog jeg fra Bollerslev til Flensborg, og gav

Pigerne I Dl.u
Item for 4 ½ 4 4 til mit Tøj 4 Rdl.

S. Gav jeg for nogle Pommerantser 22 Sk.

lybsk.
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Martii 1 6 3 5.

6. Drog jeg fra Flensborg til Rensborg.

Til Danmunde*) gav jeg Kvinden I Dl.

7. Drog jeg fra Rendsborg til Glückstad.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.

8. Drog icg fra Glyckstad til Drage.

Gav jeg en fattig Kvinde 2 Dl.

9. Gav jeg til Drikkepenge 20 Dl., og drog saa

fra Drage hen til Rendsborg.

Gav. jeg Pents's Kudsk, som kørte for mig

henad Glyckstad, 2 Dl.

Drog jeg fra Rendsborg til Nordrup.13.

14. Drog jeg fra Nordrup til Rendsborg, og gav

Verten for det samme Tid og tilforn fortæ¬

ret var, 16 Rdl., item Pigerne I Dl.

Gav jeg Jens Canseler til Tærepenge henad15.

København 2 Dl. 3 Mk.

16. Gav jeg for Alkermes 16 Rdl.

Gav jeg for 3 Heste 119 Dl., item for

1 Hest 47 Dl.

Drog jeg fra Rendsborg til Flensborg.17.

Gav jeg for hves som Køckenskriveren til

Køckenet havde udgivet, 200 Dl.

19. Var Hertug Philip med sin Gemal hos mig.

Gav jeg en Bøssestøber for to smaa Støcker

10 Rol.

—

) Dette Steds Navn har jeg ikke fundet paa det

Danckwerthske Kort.
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Martii 1 6 3 5.

20. Drog jeg fra Flensborg til Haderslev.

21. Drog jeg fra Haderslev til Kolding.

Loverede Knud Ulfeldt af de Penge han

havde beholdt paa Reisen til Bremen 400 Dl.

Fik Capitain Jasmundt til Vognleie I Rdl.

2 Mk.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.
I

22.

Fik Baadsmændene paa Fladlusen 474 Dl.

Item fik adskillige Capitainer til at verbe

Folk i Jylland 1260 Rdl.

Gav jeg Guldsmeden i Haderslev for Arbrids¬25.

løn 1344 Rdl. 1 Mk.

Annammede jeg af Key v. Anefeldts Tie¬

ner 17,755 Rdl.

26. Gav jeg de Fattige 4 Slettedl.

27. Gav jeg Hertug Philips Bud 3 Dl.

28. Blev Ernst Normand tilstillet, som hannem

udaf Rentemesteren var godgiort at være udgi¬

ven til adskillige Embedsfolk*), som havde

bygt paa Koldinghus, 16364 Rdl.

(Paaskedag). Offrede jeg D. Morten I Por¬29.

tugal.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.

Fik Baadsmændene paa Fladlusen 15 Dl.

—

*) Det som vi nu kalde Haandverksfolk.
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1 6 2 S.Martii

Sporemageren § Dl. 2 Mk. 4 Sk.

Stolemageren 3 Dl. 5 Mk. 8 Sk.

Køkkenskriveren 145 Dl. 2 Mk. 10 Sk.

Kræneren 33 Dl. 1 Mk. § Sk.

Gav jeg de Fattige. 2 Dl.30.

Til adskillige Embedsfolk, som hapde i Vin¬

ter arbeidet paa Slottet 43§ Rixdl.

Item Vognsmeden 2174 Rixdl.

En Borger som den Russer*) laa hos, 624

Rirdl. 13 Sk.

En Mand i Haderslev for Deler 27 Slöl.

3 Mr.

Bogbinderkvinden I Dl.31.

Fik Køkkenskriveren 50 Rixdl.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.

Gav jeg til Hospitalet i Kolding 100 Dl.

April

I. Drog jeg fra Kolding til Medelfart.

Gav jeg Færgemændene 3 Dl.

2. Drog jeg fra Medelfart til Odense.

Gav jeg Pigerne 1 Dl.

Vexlede jeg mig Smaapenge til for de Fat¬

tige 10 Dl.

3. Gav jeg Pigerne I Dl.

) Det russiske Postbud, som nævntes under 14 Ja¬

nuar.
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April 1 6 3 5.

Drog jeg fra Odense til Nybore og siden

over Belt, og henad Anderskov, og gav Fær¬

gemændene 10 Rixdl.

4. Sendte jeg Frederich Reedtz til at give Print¬

sens Folk Kostpenge 100 Rixdl.

Gav jeg en Trumeter, som blev sendt henad

Gottorp, til Tæring 14 Dl.

S. Gav jeg de Fattige I Dl.

6. Drog jeg fra Anderskøv til Københ.

Gav jeg tvende Kudske 2 Dl.

8. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

9. Drog jeg fra Fredr. til Cronb.

10. Drog jeg fra Cronb. til Københ.

II. Gav jeg en Dravant til Faddergave I Ros.

12. Var jeg til Hendrik Totts Bryllup.

Gav jeg de Fattige 8 Slettedl.

14. Gav jeg en Enspender til Tærepenge 2 Sletted.

18. Fik Køkkenskriveren 200 Dl.

Item Overskenken, som han haver forstræke

ket Køkkenet, 32 Dl.

19. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

Item i hver fire Kirker 8 Dl.

22. Vandt jeg paa Dobbel 54 Dl.

26. Gav jeg de Fattige paa Slottet og i Byen

10 Dl.

Var jeg til Flemming Ulfeldts Bryllup.
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1 6 3 S.April

29. Gav jeg en af mine Drenge*), en Winterfelt,

80 Rixdl. til Tærepenge henad Nederland.

Gav jeg Johan Leonhard Klein**) §0 Dl.

til Tærepenge henad Glückstad.

Drog jeg fra Københ. til Fredriksborg.30.

Annammede jeg af Skriveren paa Fredr.

154 Slettedl.

Samme Dag gav jeg Hjulmageren S Rixdl.

Maj

I. Drog jeg fra Fredr. til Cronborg.

3. Gav jeg de Fattige I Dl.

Annammede jeg af Tolden i Sundet 355

Rosen. 16 Goldtgylden og 1500 Rixdl.

4. Gav jeg for 20 Tylter Deler som kom henad

Nøddebo Sø***) 25 Rixdl. og ½ Slettedl.

Gav jeg Hans Tyboldt til Fortæring 100

Dl. Item en Skrædder I Dl.

S. Drog jeg ud til Skibet udi den Mening at vi

skulle have faact Vind.

7. Gav jeg de Fattige I Dl.

Drog jeg i Land for Modbør Skyld.

8. Var jeg til Hirsholm hos Børnene, og drog

saa tilbage igen.

*) Saaledes kaldtes dengang Pagerne.

**) Han var Secretair i det tydske Cancellie.

21*) Er det samme som Esserom Sø ved Fredensborg.
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Maj 1 6 3 5.

II. Tabte jeg=paa Dobbel 6 Dl.

12. Var jeg henad Hirsholm og tilbage igen til

Cronborg.

13. Drog jeg fra Cronb. til Fredr.

15. Gav jeg de Fattige 200 Rixdl.

16. Gav jeg Otto Thots Tiener som førte mig

nogle Heste 7 Rixdl. til Drikkepenge.

17. (Pintsedag). Offrede jeg Præsten 3 Rosen.

Item for Frøken Eleonora 2 Dl.

184 Drog jeg fra Fredr. til Cronborg.

20. Var jeg ud i Søen og maatte tilbage i Sun¬

det igen.

Gav jeg 2½ Rixdl. for en Kapsel som kom

for Uldrich Christians Brev paa det meckelborg¬

ske Gods.

Drog jeg fra Cronb. til Fredr.21.

22. Drog jeg fra Frederiksborg til Cronborg, og

gik tilskibs samme Aften, og seglede ud af

Sundet imod Dag.

23. Tabte jeg paa Dobbel 181 Rigsdl.

24. Gav jeg de Fattige 2 halve Kroner.

Tabte jeg paa Dobbel 96 Dl.

25. Tabte jeg paa Dobbel 76 Dl.

26. Tabte jeg paa Dobbel 8 Dl.

30. Kom jeg udi Flekkerø Havn.

31. Gav jeg de Fattige I Dl.
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□
1 6 3 5.Junii

*).2. Blev den Skandse paa Slotsøen anlagt

Slots:4. Gav jeg Soldaterne som skal blive paa

øen en Maaneds Sold 132 Rigsdl.

6. Gav jeg dem i Arkeliet, som kom med Styk¬

kerne, §0 Rixdl.

7. Gav jeg de Fattige I Dl.

Gav jeg Tolderen i Mandal paa Haanden

for et Skib fuldt af Skibstømmer 1000 Dl.

Gav jeg Scharsianten 8 Dl. for en Maaned.

Gav jeg til Oddernæs Kirkes Reparation og

Forlængning 100 Rixdl.

Gav jeg tvende Stenpikkere og en Smed

paahaanden 12 Dl.

Leverede jeg Palle Rosenkrands 4000 Dl.

Scjlede jeg ud af Flekkerøen, der Klokken var9.

I om Natten.

Kom jeg i Kobbervigen.II.

Drog jeg fra Skibet til Bragnæs, og derfra12.

hen til Sem.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.

13. Drog jeg fra Sem til Kønigsberg, og var

omkring og besaae en Del af Gruberne paa

Sølvbjerget.

*) Slotsøen kaldes saaledes, siger Slange, fordi der¬

paa 1556 havde været bygget et Slot eller en

Fæstning, efter Rigsadmiral Mogens Gyldenstjer¬

nes Raad. Men den var siden igjen bleven ned¬

brudt.

2 2.
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Junii 1 6 3 5.

Gav jeg de Fattige 2 Dl.

14. Var jeg omkring og besaae Berchverket; og for¬

ærede jeg Berchgesellerne, som agerede en Co¬

moedie*), 50 Rixdl.

Var jeg derhos, at de smeltede Sølv, og drev15.

det af, saaog gjorde det fint.

Samme Dag gav jeg Berchgesellerne 20 Dl.

16. Drog jeg fra Køningsberg til Aggershus.

Gav jeg Ove Gjeddes Tjener som bar mig

en Elefantstand og et lidet indiansk Skrin **)

10 Dl.

Skrev jeg Gouvernøren (o: Grev Christian17.

Penz i Glückstad) til.

18. Gav jeg de Fattige 50 Dl:, item de Murme¬

stere som ligge paa Kirken i Christiania 10 Dl.

19. Drog jeg fra Aggershus til Ullcusager som

er I Mile.

Gav jeg de Fattige 12 Dl.

20. Drog jeg fra Ullensager til Store Hammer

som er 3 Mil tillands og 5 tilvands.

*) Herom heder det hos Slange: NKongen lod Penge

udbytte til Berggesellerne, hvilke udbade sig den

Naade at maatte, Hans Majestæt til Forlystning,

spille paa deres Vis en Comoedie.

1*) I dette Aar var netop kommen en Ostindiefarer

hjem med en rig Ladning. Ove Gjedde var, som

bekjendt, en Hovedmand for den ostindiske Handels

Stiftelse i Danmark.
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cJunii 1 6 3 S.

21. Drog jeg fra Store Hammer til Aamodt som

er 5 Mil tillands og I tilvands.

22.Drog jeg fra Aamodt til Vestgaard, som ex

6 Mil.

23. Drog jeg fra Vestgaard til Ellevor, som er 3

Mil, først tillands og 3 tilvands og siden I

tillands.

24. Drog jeg fra Ellevor til Tøndsæt som er 7 Mil.

25. Drog jeg fra Tøndsæt til Kongsgaarden, som

Iver Prip= holder Hus, som er 7 Mil.

Vandt jeg paa Dobbel 38 Dl.28.

*29. Drog jeg fra Kongsgaarden udi Qvikne *) til

Tøndsæt, som er 6 Mil.

30. Drog jeg fra Tøndsæt til Kvaarsted, er 7 Mil

tillands; siden derfra til Aggers er 3 Mil til¬

vands; siden til Læssø tilvands, som er 6

Mil, hvor jeg blev om Natten.

Julii

I. Drog jeg fra Læssø til Aamodt, er 4 Mil;

siden til Grundsied er 4 Mil tilvands; og

siden til Ellerød en halv Mil., hvor jeg blev

om Natten.

*) Her var i Aaret r631 opdaget et Kobberverk, til

hvis Drift Kongen, efter selv at have beseet Lej¬

ligheden, i Aaret 1636 forskrev Bergfolk fra

Tydskland.
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Julit 1 6 3 5.

2. Drog jeg fra Ellerød til Mjøsen, som er 4

Mil, og drog saa over Vandet til Nees, som

er 7 Mil, og siden til Ullensager som er 2

Mil, hvor jeg laae om Natten.

3. Drog jeg fra Ullensager til Aagershus som er

S Mil, og kom jeg til samme Hus, der Klok¬

ken nys var slagen 7 Formiddag.

Gav jeg de Fattige 100 Dl.5.

Item Præsten i Tøndsæt 100 Dl.

Ove Gjeddes Tjener 10 Dl.

Pigerne 30 Dl.

I Statholderens Stald 50 Dl.

Kokken 20 Dl.

6. Annammede jeg af Ejler Urne*); som skal i

Renteriet, 2625 Dl.

Nogle Haandverksfokk 163 Dl. 20 Sk.

Drog jeg ud paa Arken**), og begav mig

paa Rejsen til Danmark.

8. Den Tid Klokken var 7 om Aftenen satte jeg

ved Toldboden udenfor Kjøbenhavn.

II. Drog jeg fra Kjøbenhavn til. Frederiksborg, og

var til Hirschholm om Middagen.

13. Drog jeg fra Frideriksborg til Kjøbenhavn.

*). Nævntes under Aaret 1618 d. 11 Januar.

+*) Navnet paa Kongens Skill.



167

Julii 1 6 3 S.

1S. Drog jeg ud til Arken, og begav mig paa Rej¬

sen til Christianspris.

18. Satte jeg under Femern.

19. Gav jeg de Fattige I Dl.

20. Kom jeg til Christianspris om Morgenen haiv¬

gaaen otte.

Drog jeg fra Christianspris til Nordrup.21.

22. Drog jeg fra Nordrup til Glyckstad, og gav Pi¬

gerne til Nordrup I Dl., tvende Kudske 2

Dl., de Fattige 2 Dl.

Giorde jeg over, paa Vexel, til Frederich Eün¬23.

ther, 1000 Dl.

Item gav Johan Poleii hans Besoldning for

10 Aar 2000 Dl.

Gav jeg Hertugen af Holsteins Lakei 10 Ros.

Gav jeg en Lakei til Tærepenge 20 Dl.24.

Gav jeg Køkkenskriveren 423 Dl. som han paa27.

adskillige Tider havde udlagt.

Item til Køkkenets videre Behov 800 Dl.

Item forærede jeg min Søn Hertug Friderich

500 Dl.

Gav jeg en af Liggerne 4 Dl.29.

Drog jeg fra Glyckstad til Brunsbyttel.

30. Gav jeg Pigerne 2 Dl.

Drog jeg fra Brunsbyttel til Meldrup og

besaa paa Veien hvad Irring de havde imellem

hinanden.
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Julii 1 6 3.S.

31. Gav jeg Pigerne 2 DDl.

Drog jeg fra Meldorp til Glückstad.

Gav jeg de Fattige efterhaanden 10 Dl.

August

7. Forærede jeg min Søn Hertug Fredrich 500

Daler.

Gav jeg Herman Bundtlach for frantsøske

Vine 2 2 2*) Dl.

8. Gav jeg for Kramvare 20 Dl. 12 Sk. lybsk.

Item nogle Murmestere 6 Dl.

9. Gav jeg for et Lod Muskus 15 Dl.

TO. Gav jeg for en Vogn som nogle Bange kiørte

Provsten hid 3 Dl.

Item nogle Tømmermænd til Foræring 2 Dl.

Sendte jeg til Jørgen Skuldt at købe Heste

for, 500 Dl.

Drog jeg fra Glückstad, og fik Mad til Draage12.

og drog saa til Nordrup.

Drog jeg fra Nordrup til Christianspris, og gik13.

jeg mod Aftenen tilskibs, og begav mig paa

Vejen henad Danmark.

I4. Kom jeg hen under Møen, og satte der under

Landet.

15. Seglede jeg fra Møen og satte om Aftenen i

Sundct.

*) Tallet er udslettet.
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1.6 3 S.August

16. Gav jeg de Fattige I Dl.

Drog jeg iland til Helsingør, og begav mig

strar henad Hirshom, og derfra henad Købh.

21. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

22. Var jeg ude at skyde Hjorte.

23. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

24. Gav jeg en Soldat fra Glückstad 2 Dl. til

at reise tilbage med.

Samme Dag drog jeg fra Københ. til

Fredr.

2S. Var jeg ude at skyde.

26. Drog seg fra Fredr. til Københ.

27. Gav jeg nogle Baadsmænd, som arbeidede

paa Ladegaarden, 78 Mk.

30. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

Annammede jeg af Tolderen i Helsingør::

Rosenobler 1360, Goldgylden 70, Rigsdl.

22,180; af hvilke Nikkel Kock bekom 3000

Daler.

Item Bevindtheberne 7200 Dl.

September

I. Gav jeg I2 Personer af Tøihuset, som sloge

Pull*), 4 Mk.

) Dette Ord er mig ubekjendt. I Franske er poulie

en Skibsblok.
 .2 6.
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September 1 6 3 5. 

6. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

13. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

20. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

25. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

27. Drog jeg fra Fredr. til Cronborg, og derfra

over til Helsingborg.

28. Munstrede jeg Officiererne i Skaane.

29. Drog jeg fra, Helsingborg til Hirsholm.

30. Drog jeg fra Hirsholm til Københ.

October

4. Gav jeg de Fattige 2 Dl.

eItem Frøkenerne ½ til Fredr. til at give i

Tavlen, 5 Dl.

6. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

7. Var jeg ud paa Iagt i et wundt (ondt) Veir,

og fik Intet.

8. Var jeg hen til Cronborg, og kom samme Af¬

ten tilbage igen.

Gav jeg =Gettersvennene 6 Dl.

9. Var jeg paa Iagt. Efter Iagten drog jeg

hen til København.

II. Drog jeg fra Københ. og kom til Fredr. før

Prædiken begyndtes.

12. Var Carlevitz hos mig paa Armeens Vegne.

—

*) Ved Frøkenerne forstaaes Kongens Døttre.
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1 6 3 5.October

Samme Dag ad Aften kom D. Stenberg

an fra Cancellex Oxenstern.

paa Fredr.Samme Dag var Just Høg

13. Betalte jeg for Carlevitz i Kroen for Fredriks¬

borg 4 Rdl.

14. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

16. Drog jeg fra. Københ. til Fredr.

E19. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

21. Drog jeg, efter Prædiken, fra Købh. til Es¬

serom.

22. Iagede jeg ved Esserom og drog siden til

Fredr.

23. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

25. Blev Kirken i Universitetet indviet*).

*) Herved menes Regentskirken, hvori, som det

heder hos Slange p. 813, Studenterne.pare be¬

falede at holde saavel deres Prøveprædikener, som

deres Disputatser og Takesvelfer ic. Om denne

Indvielse heder det i I. Lauritsen =Wolfs Diarium

—efter et Exemplar paa Boghandler Peder An¬

derssøns Bekostning pag. 585, i. Forbindelse med

et Exemplar paa Jørgen Holsts Bekostning pag.
31. 60F— saaledes::“Hcuf 22de Søndag efter Trini¬

tatis er Studenternes Kirke udi Regentsen af M.

Niels Povelsen, Sogneherre til Vor=Frne=Kirke

i Kjøbenhavn og Provst i Sokkelunds Herred, ind¬

viet, nærværendes: Hans Kongl: Majestæt, som,

efterat Tjenesten hapdø. Ende, lod kalde alle Pro¬

fessorerne til Taffel med. sig i Haven.“
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October 1 6 3 S.

27. Drog jeg fra Købh. til Fredriksborg.

28. Gav jeg Stenhuggeren 234 Rdl. for nogle

Kampestene, han huggede tilrette.

Drog jeg fra Fredr. til Hirsholm.

29. Drog jeg fra Hirsholm til Fredr.

30. Drog jeg fra Fredr. til Københ.

11.Tovember

I. Drog jeg fra Købh. til Fredr.

3. Drog jeg henad Abrahamstrup.

4. Drog jeg fra Abrahamstrup til Fredriksborg.

S. Drog jeg fra Fredr. til Købh.

7. Drog jeg fra Københ. til Fredr.

9. Annammede jeg af Kammerjunkeren 2000 som

hannem resterede af Haderslev*).

Gap jeg adskillige Haandverksfolk til Fredr.

362 Rdl. in Spec.

Gav jeg Frøkenernes Piger, Maren og Mar¬

grethe, 16 Dl.

Item Anne Vaskerpige 8 Dl.

Gav jeg Skolen i Hillerød 20 Dl.10.
—

Annammede jeg af Tolden i Sunded 3000

Daler.

*) Godske von Ahlefeldt var dengang Lehnsmand over

Haderslevhus Lehn, altsaa er det ham som for¬

staaes ved Kammerjunkeren¬
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Kovember

Leverede seg Johan Bøgvad til den. Graver

som gør den Dam ved Badstuen, 70 Rdl.

12. Drog jeg fra Fredr. til Roskild.

Gav jeg de Fattige 10 Dl.

Gav jeg for thu (to) Vognheste 70 Dl.

13. Drog jeg fra Roskilde til Anderskov.

14. Annammede jeg af Hans Stodtmester for Hop¬

per han haver solgt, 683 Dl.

15. Gav jeg de Fattige I Dt.

Samme Dag drog jeg fra Anderskov til

Korsør.

16. Drog jeg over Belt til Nyborg.

Gav jeg hannem paa Smakken 6 Dl.

Item gav jeg Postbuddet fom kom henad

Rendsborg, 2 Dl.

18. Gav jeg Pigerne til Nyborg 3 Dl.

Drog jeg fra Nyborg til Otthense.

Samme Dag blev Herredagen udblæst *

19. Begyndtes Herredagen i Otthense.

*) Uagtet ingen Herredage finde nu Sted, er dog

Blæseceremonien vedbleven og kaldes at blæse

Herredag ind. Om dette Optog, som nu

blot sees i Hovedstaden, jævnf. Videnskabernes

Selskabs Ordbog under Ordet Herredag.
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Tovember

23. Gav jeg en Enspændiger som blev forskikket

med Brev til Keiseren, til Tærepenge 135

Daler.

28. Kom Børnene til Otthense.

29. Gav jeg de Fattige 9 Dl.

30. Fik Herredagen i Odense Ende.

December

I. Gav jeg en Kræmmer for adskillige Vare 49

Rdl.

Leverede jeg Køckenskriveren 200 Dl. som

han til Køckenets Fornødenhed skulle anvende.

2. Gav jeg en Kræmmer for noget Kammerdug

123 Rdl.

Leverede jeg Køckenskriveren 100 Dl. til

Køckenets Fornødenhed.

4. Var Sybille Gøie for Retten og blev dømt

fra sit Liv.

Gav jeg Iver Prips Tiener til Tærepenge

10 Di.

Til Grimpenge 6 Daler for Grev Walde¬

mar.

6. Gav jeg de Fattige 103 Mk.

Gav jeg for et baalit Stykke 20 Rdl.

Gav jeg for hves fortæret er 415 Dl.

Tabte jeg paa Dobbel 30 Dl.
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December

Item for at købe ind for igen 100 Dl.

7. Blev Sybille Gøie*) rettet.

8. Gav jeg Pigerne pda Othensezaard 10 Rdl.

Drog jeg fra Othense=til Taassing.

9. Blev jeg af med det Maculaturpapir som laa

i min Almanak.

Vandt jeg paa Dohpel 16 Dl.

10. Fandt jeg det Maculaturpapir, som blev den

forrige Dag borte paa Bordet, liggendes under

det Leer, som er over Glasset.

Gav jeg en Tegelbrænder til Tæring 5 Rdl.

Drog jeg fra Tassing til Foborrig.

II. Gav jeg for Havre og Andet som var fortæret

II Mk.; item til Drikkepenge I Rdl.

En som viste mig Veien, 3 Mk.

Drog fra Foborre til Assens.

Fortærede jeg i Assens 5½ Dl. 6 Sk.12.

Gav jeg Færgemændene 3 Dl.

Til Vognleie 3¼ Dl.

Drog seg fra Assens til Haderslev.

14. Tabte jeg paa Dobbel 21 Dl. og I Mk.

*) I den Giøeske Stamtavle i Hofmans Efter¬

retn. 1ste Del heder det om Sibille Giøe: “blev

besovet, og siden, 1535, halshugget.“
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December

16. Forærede jeg Grev Waldemar 2 Rosen. til

en Ring.

17. Gav jeg for adskillig Tøj til-Stallens Behov

22. Rdl.

Vandt jeg paa Dobbel 24 Dl. 3 Mé.

18. Havde den fransøsiske Gesandr*) Audients.

Fik jeg D. von der Lippe **) til Tære¬

penge 200 Rdl.

Item M. Klein ***) 173 Rdl, til Tære¬

penge.

Købte jeg en Muffe til Grev Waldemar, 1819.

Kol.

Gav jeg Cathrine hendes Løn 16, Rdl.

Vandt jeg paa Dobbel 4 Dl.

Gav jeg de Fattige I Dl.20.

Gav jeg Skriveren paa Haderslev 70 Dl.

for Humle, item I Rosen. til at forgylde

den Sølvplatte.

*) Hans Navn var Marqvis de St. Chæumont,

og kan om hans Ærende læses hos Slange

p. 826.

4n) Doctor Christopher von der Lippe var Kongens hol¬

stenske Raad, og sendtes som Gesandt til Chur¬

fyrsten af Sachsen.

Xr*) Han blev sendt til den svenske Canzler Axel

Oxenstjerne, som da opholdt sig i Tydskland. Om

Hensigten med disse Gesandtskaber kan sees min

Karakteristik af Christian IV. S. 116.
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December

Var den frantsøsiske Gesandt hos mig.

Vandt “jeg paa Dobbel 10 Dl.

Gav jeg den frantzøsiske Gesandts Secretair22.

10 Rosen.

Leverede jeg Køckenskriveren til at indkøbe

Proviant til Køckenets Behov, 1000 Dl. i

Mynt.

Annammede jeg AI Dl. til Opregning af

Skriveren, paa 1000 Dl.

Vandt jeg paa Dobbel 8 Rdl. 2 Mk.

Gav jeg Pottemageren som satte de Ovneop23.

paa Haderslev, 13 Rdl. i Mk. Stykker.

Drog den frantsøsiske Gesandt bort.

Tabte jeg paa Dobbel 4 Dl.

24. Forærede jeg Skolen i Haderslev 20 Dl.

25. Offrede jeg Præsten 3 Ros.

Gav jeg de Fattige 3 Dl.

Lod jeg ofre for H. Hans og Grev Walde¬

mar 2 Guldcroner.

Vandt jeg paa Dobbel II Dl. 3 Mk.

26. Gav jeg de Fattige I Dl.

27. De Fattige I Dl.

23. Tabte jeg paa Dobbel 58 Dl.




